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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Chihuahua, Chihuahua, México, 31 de enero de 2023 - GCC, S.A.B. de C.V. (BMV: GCC*), lider en la produccidn
y comercializacién de cemento y concreto en los Estados Unidos y México, publica sus resultados para el

cuarto trimestre de 2022.

ASPECTOS SOBRESALIENTES DEL 2022

Las ventas netas consolidadas aumentaron 12.6% a US$1,169.5 millones en 2022

En Estados Unidos las ventas aumentaron 12%, debido al incremento en volimenes de cemento y concreto de
2.9% y 3.1%, respectivamente

En Estados Unidos los precios de cemento y concreto aumentaron 12.1% y 4.4%, respectivamente

En México las ventas incrementaron 14% reflejando un incremento de 8.6% en los volumenes de concreto

En México los precios de cemento y concreto aumentaron 12.5% y 8.7%, respectivamente

El EBITDA aument6 7.4% a US$362.7 millones, con un margen EBITDA de 31%

El flujo de efectivo libre aument6 16.8% totalizando US$284.7 millones, con una tasa de conversion de
EBITDA de 78.5%

La utilidad por accion aument6 23.7% a US$0.5670

El saldo en caja totaliz6 US$832.1 millones

El apalancamiento neto (deuda neta/EBITDA) se redujo a -0.95x al final del afio

Se pagd un dividendo por accion de $1.1621 pesos mexicanos el 17 de mayo de 2022, representando un
aumento de 15% respecto al dividendo pagado en 2021

GCC reactivo su fondo de recompra de acciones, representando una inversion neta de US$26.4 millones

Fitch Ratings mejoro la perspectiva de GCC de estable a positiva y mantuvo la calificacion crediticia BBB- de
la Compaiiia

GCC anunci6 la expansion de la planta de Odessa, lo que permitira aumentar la capacidad de produccion en mas
de un millén de toneladas métricas

ASPECTOS SOBRESALIENTES DEL 4T 2022

Las ventas netas consolidadas aumentaron 12.3% a US$289.7 millones

En Estados Unidos las ventas incrementaron 8%, debido al aumento en precios de cemento y concreto de 16.2%
y 12.5%, respectivamente

En México las ventas incrementaron 23% reflejando un incremento de 10% en los volumenes de concreto

En México los precios de cemento y concreto aumentaron 12.5% y 10.2%, respectivamente

El EBITDA aument6 12.7% a US$91.3 millones, con un margen EBITDA de 31.5%

El flujo de efectivo libre totalizo US$115.1 millones, con una tasa de conversion de EBITDA de 126%

La utilidad por accion aument6 71.7% a US$0.1562
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o  GCC recompro acciones por un importe neto de US$5.9 millones

CIFRAS FINANCIERAS RELEVANTES (millones de dolares)

4T 22 vs 4T 21

Ventas netas 289.7 257.9 12.3% 1,169.5 1,038.8 12.6%
g;é;dgjsf;f’i:zdén antes de 69.3 57.2 21.1% 269.5 2411 11.8%
EBITDA* 91.3 81.0 12.7% 362.7 337.7 7.4%
Margen EBITDA 31.5% 31.4% 31.0% 32.5%

Flujo de efectivo libre** 115.1 88.8 29.6% 284.7 243.7 16.8%
Utilidad neta consolidada 51.3 30.1 70.2% 187.1 151.9 23.2%
Utilidad por accion (US$)*** 0.1562 0.0910 71.7% 0.5670 0.4583 23.7%

*EBITDA: Utilidad de operacion antes de otros gastos + depreciacion y amortizacion
**Flujo de efectivo libre antes de CapEx estratégico y de crecimiento
*** Utilidad por accion calculada en base al promedio de acciones en circulacion durante el trimestre

Enrique Escalante, Director General de GCC, mencionoé “El enfoque de GCC en la excelencia operativa nos
permitié obtener resultados s6lidos en un entorno sin precedentes. Continuamos anticipandonos a los retos y mitigando
sus posibles efectos mientras aprovechamos las oportunidades que se presentan. Nuestro equipo seguira adaptandose a
la cambiante dindmica operativa en 2023 que presentara nuevas oportunidades para aprovechar una vez mas nuestras
ventajas competitivas excepcionales.”

RESULTADOS FINANCIEROS

Las ventas netas consolidadas del cuarto trimestre de 2022 aumentaron 12.3% a US$289.7 millones, en comparacion a
US$257.9 millones en el mismo periodo de 2021. El aumento es resultado de mayores volumenes de concreto en
México, asi como un escenario favorable de precios en ambos paises. Esto fue parcialmente compensado por menores
volumenes de cemento en Estados Unidos y México, y por menores volimenes de concreto en Estados Unidos.

Doce meses acumulados: Las ventas netas consolidadas incrementaron 12.6%, totalizando US$1,169.5 millones. El
aumento es resultado de mayores voliumenes de cemento y concreto en Estados Unidos y mayores volimenes de
concreto en México, asi como un escenario favorable de precios en ambos paises. Esto fue parcialmente compensado
por menores volimenes de cemento en México.

VENTAS NETAS (millones de délares)

4T 22 vs. 4T 21 p1175)

dasCOHSOIIda 289.7 257.9 12.3% 1,169.5 1,038.8 12.6%

Estados 198.3 183.6 8.0% 840.6 750.4 12.0%
Unidos

México 91.4 74.3 23.0% 328.9 288.4 14.0%

4T 22 vs. 4T 21 2022 vs. 2021

Volumenes Precios* Volumenes Precios*
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Cemento
Unff;gdos 4.7% 16.2% 2.9% 12.1%
México -1.7% 12.5% -2.9% 12.5%
Concreto
Unis(f:dos 3.1% 12.5% 3.1% 4.4%
México 10.0% 10.2% 8.6% 8.7%

* Precios en moneda local

En Estados Unidos, las ventas representaron el 68% de las ventas netas consolidadas del cuarto trimestre y aumentaron
8% a US$198.3 millones. Esto se deriva principalmente de un incremento en precios de cemento y concreto de 16.2% y
12.5%, respectivamente, parcialmente compensado por una disminucion de 4.7% y 3.1% en los volimenes de cemento y
concreto, respectivamente.

El segmento con mayor dinamismo durante el trimestre fue el sector de petrdleo y gas.

Doce meses acumulados: Las ventas en Estados Unidos incrementaron 12%, totalizando US$840.6 millones. Esto se
atribuye principalmente a un aumento de 2.9% y 3.1% en los volimenes de cemento y concreto, respectivamente, asi
como un aumento de 12.1% y 4.4% en los precios de cemento y concreto.

En México, las ventas representaron el 32% de las ventas netas consolidadas e incrementaron 23% a US$91.4 millones
en el cuarto trimestre de 2022. Este resultado se derivo de un incremento de 10% en los volimenes de concreto y de un
aumento de 12.5% y 10.2% en los precios de cemento y concreto, respectivamente. Esto fue parcialmente compensado
por una disminucién de 1.7% en los voliumenes de cemento.

Los principales contribuyentes de las ventas en México durante el trimestre incluyen demanda relacionada con la
construccion de plantas maquiladoras y almacenes industriales.

Doce meses acumulados: Las ventas de México aumentaron 14% totalizando US$328.9 millones,
producto principalmente de un aumento de 8.6% en voliimenes de concreto y de aumentos de 12.5% y 8.7% en los
precios de cemento y concreto, respectivamente. Esto fue parcialmente compensado por una disminucion de 2.9% en
los voliimenes de cemento.

El costo de ventas totalizo6 US$194 millones en el cuarto trimestre de 2022 y representd el 67% de las ventas netas
consolidadas, en comparacion a 67.9% en el cuarto trimestre de 2021; una disminuciéon de 90 puntos base. Esta
disminucidn se debe principalmente a precios de venta de cemento favorables y apalancamiento operativo, parcialmente
compensado por mayores costos de produccion y de flete, asi como un incremento en costos de mantenimiento y una
mezcla de ventas desfavorable.

Doce meses acumulados: El costo de ventas representd el 68.7% de las ventas; un incremento de 60 puntos base con
respecto al mismo periodo de 2021, resultado de mayores costos de produccion y flete, mayores costos de
mantenimiento y una mezcla de ventas desfavorable. Esto fue parcialmente compensado por precios de cemento
favorables y por el apalancamiento operativo.

Los gastos generales, de administracion y venta totalizaron US$26.4 millones en el cuarto trimestre de 2022,
equivalente al 9.1% de las ventas netas consolidadas; una disminucion de 80 puntos base.

Doce meses acumulados: Los gastos generales, de administracion y de venta totalizaron US$96.1 millones,
representando 8.2% de las ventas; una disminucién de 50 puntos base con respecto al mismo periodo del afio
anterior.
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La utilidad de operacion antes de otros gastos increment6 21.1% a US$69.3 millones en el cuarto trimestre.
Doce meses acumulados: La utilidad de operacion antes de otros gastos aumentd 11.8% totalizando US$269.5 millones.

Otros gastos totalizaron US$0.2 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacion a US$8.9 millones en el
cuarto trimestre de 2021.

Doce meses acumulados: Se registraron otros gastos por US$0.7 millones, en comparacion a US$9.5 millones
registrados en 2021.

La utilidad de operacion aumento 42.9% a US$69.1 millones en el cuarto trimestre de 2022.

Doce meses acumulados: La utilidad de operacion totalizo US$268.8 millones; un incremento de 16.1% respecto al
mismo periodo del afio anterior.

Como resultado, el flujo de operacion (EBITDA) incrementd 12.7% a US$91.3 millones en el cuarto trimestre de
2022, con un margen EBITDA de 31.5%; un aumento de 10 puntos base.

Durante el cuarto trimestre de 2022, 77% del EBITDA fue generado por las operaciones en Estados Unidos y 23% por
las operaciones en México.

Doce meses acumulados: El EBITDA incrementd 7.4% a US$362.7 millones, con un margen de 31%; 1.5 puntos
porcentuales menor que el obtenido en el mismo periodo de 2021.

El EBITDA generado por las operaciones en Estados Unidos representd 78% del total, mientras que el 22% fue
generado por las operaciones en México.

El rubro de gastos financieros neto totalizo US$0.1 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacion a US$6.9
millones en el mismo periodo de 2021. Esto se atribuye a una combinacion de un aumento en los productos financieros
y a una disminucion en la tasa de interés efectiva.

Doce meses acumulados: El gasto financiero neto disminuy6 34.4% a US$18.3 millones, debido a las variables que
afectan también al cuarto trimestre, asi como a un menor saldo de la deuda, parcialmente compensado por los costos
relacionados con el prepago de las notas con vencimiento en 2024 y la deuda bancaria.

Los impuestos a la utilidad totalizaron US$18.5 millones, en comparacion a US$12.5 millones en el mismo periodo de
2021. Esto fue resultado principalmente al aumento en la utilidad antes de impuestos, parcialmente compensado por una
mayor participacion de Estados Unidos en la utilidad antes de impuestos, la cual grava a una menor tasa de impuestos.

Doce meses acumulados: Los impuestos a la utilidad totalizaron US$66.8 millones; un aumento de 21.7% en
comparacion a los registrados en el 2021 debido al aumento en la utilidad antes de impuestos.

La utilidad neta consolidada totalizo6 US$51.3 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacién a US$30.1
millones en el cuarto trimestre de 2021; un incremento de 70.2%.

Doce meses acumulados: La utilidad neta consolidada totaliz6 US$187.1 millones, un incremento de 23.2% en
comparacion a US$151.9 millones registrados en el mismo periodo de 2021.

La utilidad por accion totalizo US$0.1562 en comparacion a US$0.0910 en en el cuarto trimestre de 2021; un aumento
de 71.7%.

5 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

Doce meses acumulados: La utilidad por accion fue de US$0.5670 por accion, en comparacion a US$0.4583 en 2021;
un aumento de 23.7%.

El flujo de efectivo libre totalizo US$115.1 millones en el cuarto trimestre de 2022, un incremento de 29.6% en
comparacion a US$88.8 millones en el mismo periodo de 2021. Esto es resultado de menor CapEx de mantenimiento,
mayor generacion de EBITDA y menores requerimientos de capital de trabajo e intereses pagados. Esto fue
parcialmente compensado por mayores impuestos pagados.

Doce meses acumulados: El flujo de efectivo libre totalizd US$284.7 millones, en comparacion a US$243.7 millones en
2021; un incremento de 16.8% resultado principalmente de mayor EBITDA, asi como menores requerimientos de
capital de trabajo, CapEx de mantenimiento e intereses pagados. Esto fue parcialmente compensado por mayores
impuestos pagados.

Informacién a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

GCC, S.A.B. de C.V. (en adelante “GCC”) es una sociedad controladora, que opera en el corredor que se
extiende desde el norte de México, Estados Unidos y Canadd, cuyas subsidiarias se dedican principalmente a
la produccion y comercializacion de cemento Portland gris, concreto premezclado, agregados y otros
materiales para la construccién.

Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Plan estratégico de GCC

La mision de GCC es ser la mejor opcidn en cemento, concreto y soluciones innovadoras, con la visidén de ser
la mejor compafiia de cemento de Norteamérica con el balance apropiado entre la gente, la rentabilidad y el
planeta. GCC tiene por objetivo continuar fortaleciendo su liderazgo en los mercados en los que participa
mediante la mejora de la propuesta de valor para sus clientes, el crecimiento sustentable de sus
operaciones, la inversion en capital humano, y 1la maximizacién del valor para los grupos de interés a
través de la implementacidén de su estrategia de negocio. La estrategia se enfoca en aumento de ingresos y
crecimiento en margenes aprovechando la huella geografica de GCC, sus operaciones verticalmente integradas,
servicio al cliente, oferta de productos y 1las personas que hacen posible la implementacién de esta
estrategia. Los principales componentes de la estrategia son los siguientes:

1. Servicio al cliente
Continuar ofreciendo servicios técnicos y de logistica excepcionales a sus clientes

GCC busca continuar fortaleciendo la calidad de su servicio al cliente ofreciendo soluciones integradas e
innovadoras, incluyendo un sistema de asesoria especializada, productos adaptados a proyectos especificos y
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productos y logistica personalizados seguln las necesidades de los clientes. En Estados Unidos, GCC busca
seguir mejorando su robusta red de plantas y terminales de distribucién de cemento estratégicamente
ubicadas, misma que garantiza cercania con sus clientes y le permite asegurar la disponibilidad de sus
productos. En México, GCC desarrolla alianzas estratégicas a través de su red de ventas minoristas
“Construred”, que atiende a los clientes en el segmento de auto construccién y contratistas.

2. Gente
Desarrollar el capital humano e invertir en la comunidad local

A fin de atraer y retener al capital humano mejor calificado del mercado, GCC se esfuerza por ser
reconocido como un gran lugar para trabajar. En este aspecto, promueve el desarrollo de talento mediante 1la
rotacién y movilidad de sus colaboradores a lo largo y ancho de la Compania.

E1l modelo Gente GCC, busca alinear e impulsar los esfuerzos de toda la organizacién para generar una
cultura enfocada en la gente, la innovacién y 1la rendicién de cuentas (referido cominmente como
accountability). Como parte del modelo, GCC implementé el sistema de recursos humanos “SuccessFactors”, con
el que se estandarizan los procesos y se transforma la funcién del drea en toda la organizacién. GCC
proporciona a sus colaboradores las mejores herramientas para que puedan generar resultados superiores al
ofrecerles entrenamiento formal mediante la plataforma en linea de la Universidad GCC.

La Compafiia cuenta con un Comité de Diversidad e Inclusién que impulsa la inclusién laboral al garantizar
un trato respetuoso a todos los empleados, asi como la igualdad de oportunidades de contratacién,
desarrollo personal y crecimiento profesional y social, independientemente de la raza, género, orientacidn
sexual, capacidades fisicas, religién, ideologia o edad. Asimismo, GCC actualmente respalda el Pacto
Mundial de la ONU y recientemente se ha adherido al Women Empowerment Principles (WEPs) con el objetivo de
evaluar e implementar acciones que fomenten la equidad de Género en el area de trabajo, mercado y la
comunidad al 2030.

En cuanto a la compensacién variable e incentivos para los empleados, en 2019 la Compafiia reactivé el Plan
de Incentivos a Largo Plazo, el cual esta alineado con el éxito a largo plazo de la Compafiia y la creacidn
de valor. La finalidad del plan es alinear el desempefio de los ejecutivos con los objetivos estratégicos de
GCC, con un periodo de asignacidén de acciones propias de cinco afios que apoya la retencién de los
colaboradores.

En reconocimiento a estos esfuerzos, en marzo de 2020, GCC Divisidn México fue reconocida como una de las
100 mejores empresas para trabajar en México y recibidé la certificacidén “Un Gran Lugar Para Trabajar” por
cuarto ano consecutivo por parte del Instituto Great Place to Work, ocupando la posicién 142 en la
categoria de grandes empresas del ranking México. Ademds, desde el 2019, GCC Divisién Estados Unidos estd
certificada como “Un Gran Lugar Para Trabajar”.

De igual manera GCC busca el continuo crecimiento de las comunidades en donde opera mediante el desarrollo
de proyectos especificos apoyados por la Fundacidén GCC y el desarrollo conjunto de proyectos sustentables.

3. Innovacién
Ampliar la oferta de productos y servicios mediante soluciones innovadoras con mayores margenes

GCC busca ampliar su oferta de productos y tecnologias de valor agregado. Ademds, la Compania se enfoca en
aumentar su oferta de soluciones integradas, desarrollar productos de cemento especializados y ampliar su
portafolio de productos prefabricados, que ofrecen oportunidades de crecimiento sustentable. Los productos
especiales son parte estratégica del portafolio de productos de GCC ya que resaltan su rol en los proyectos
de construccidén, reducen la estacionalidad asociada al negocio de cemento y generalmente tienen mayores
margenes, ademds de contar con productos con menor huella de carbono.

GCC impulsa y gestiona la innovacién dentro de la organizacién a través de sus programas de innovacién y de
mejora continua, asi como mediante un departamento de investigacidén y desarrollo.
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4. Crecimiento

Continuar incrementando la rentabilidad mediante eficiencia en costos y una estrategia de mercado enfocada
en el cliente

GCC pretende mantener y mejorar su rentabilidad al aumentar su eficiencia en costos y adaptar su estrategia
de mercado enfocada en el cliente a cada uno de los mercados en los que opera. En virtud de que sus
operaciones estan integradas verticalmente, 1la Compania obtiene 1los materiales necesarios para sus
operaciones, incluyendo el combustible de su mina de carbén en Colorado, a costos competitivos. Ademas, la
red de distribucidén que conecta sus plantas de cemento con terminales de GCC le permite distribuir sus
productos de forma eficiente y a costos mas bajos.

De igual manera, para maximizar la rentabilidad, GCC busca optimizar los margenes de sus productos,
considerando las condiciones de competencia en los mercados en los que opera. Al proporcionar soluciones
integradas e innovadoras, garantizar la entrega oportuna de sus productos y construir y mantener relaciones
s6lidas con sus clientes, GCC considera que alcanzara un margen Optimo para sus productos que,
eventualmente, impulsara un crecimiento rentable en los mercados en los que opera.

Continuar fortaleciendo y expandiendo sus operaciones y posicionamiento geografico

GCC busca continuar consolidandose y expandiéndose en los mercados en los que opera a través del (i)
crecimiento inorganico, por medio de la adquisicién e integracién de nuevos negocios, y (ii) orgdnico,
manteniendo y aumentando la rentabilidad, asi como la capacidad instalada de sus operaciones.

La Emisora evalua regularmente la posibilidad de adquirir plantas de cemento como prioridad numero uno en
su estrategia de crecimiento, asi como otros activos complementarios, que se encuentren en operacidén y que
tengan la posibilidad de ser integradas a la red de distribucidén existente y asi extraer sinergias. GCC
considera otras oportunidades de crecimiento, incluyendo operaciones de concreto cerca de sus operaciones
de cemento que podria integrar verticalmente, operaciones de agregados cerca de sus plantas de concreto y
operaciones independientes de agregados.

GCC cuenta con afos de experiencia en adquisiciones, misma que utiliza para asegurar la integracidén exitosa
y la obtencidén de sinergias que incrementen la rentabilidad de la Compafiia en cualquier transaccién que
realice.

Durante 2018, GCC concluyé de manera exitosa el intercambio de operaciones de concreto premezclado vy
activos de transporte no integrados en Oklahoma y Arkansas, por la adquisicidén de la planta Trident en
Three Forks, Montana. Ademds, a finales del mismo afo, concluyé un projecto de expansién de 440 mil
toneladas métricas a la planta de Rapid City en Dakota del Sur, incrementando su capacidad a 1.1 millones
de toneladas métricas anuales. Estos importantes incrementos en la capacidad instalada de la Compania son
prueba de la habilidad de GCC de crecer de manera sostenible y extraer todas las sinergias potenciales.
Como resultado, GCC tiene una posicién de mercado mds fuerte en este territorio, brinda un mejor servicio
al cliente y obtiene mayores margenes. Por otro lado, en 2020 GCC intercambi6é las ultimas 4 plantas de
concreto no integradas y ubicadas en el drea de Fort Smith, Arkansas, por cinco plantas de concreto en 1la
region norte del Medio Oeste de Estados Unidos. Estas plantas se integraran al suministro de cemento desde
la planta de cemento de Rapid City, y el intercambio que permite que el 100% de los activos de concreto
estén integrados en la cadena de suministro de cemento de GCC creando asi sinergias adicionales.

GCC satisface la demanda de cemento para construccién y para perforacién de pozos petroleros en los
mercados del oeste de Texas a través de produccidon de la planta de cemento en Odessa, Texas y usando su red
logistica, de manera complementaria a través de exportaciones de las plantas de Samalayuca y Chihuahua en
México y embarques desde las plantas en Tijeras, Nuevo México y Pueblo, Colorado. Adicionalmente, se
habilit6é el horno 2 de la planta de Chihuahua y se abridé una terminal de distribucién de cemento en Fort
Stockton, Texas para complementar los envios de cemento petrolero a la region de Odessa, Texas. El
resultado es una posicién mas fuerte de mercado en este nuevo territorio, mejor servicio al cliente y
margenes mas altos.
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El éxito de la integracién -no sélo de produccién y distribucién, sino también de recursos humanos y
sistemas - es una clara muestra de las capacidades de ejecucién de GCC y su enfoque estratégico. Se estd
construyendo un negocio estrechamente integrado en mercados contiguos desde el norte de México hasta
Estados Unidos y Canada. GCC es lider en sus principales mercados y cuenta con ventajas competitivas a
través de su presencia geografica.

5. Sustentabilidad
Fomentar el desarrollo sustentable

GCC esta comprometido con la sustentabilidad ambiental en todas las etapas de sus operaciones. En virtud de
las cada vez mas estrictas normas ambientales en Estados Unidos y México, continuamente invierte para
mantener sus operaciones a la vanguardia y excediendo en cumplimiento con los requerimientos de los
Estdndares Nacionales para la Emisién de Contaminantes Peligrosos (National Emission Standards for
Hazardous Air Pollutants, NESHAP) y en general de la Ley de Aire Limpio (Clean Air Act) promulgados en
Estados Unidos, asi como las leyes y regulaciones ambientales en México.

GCC estd comprometido con los principios de la Asociacién Global del Cemento y Concreto (Global Cement and
Concrete Association) bajo 1los requerimientos del Consejo Mundial de Negocios para el Desarrollo
Sustentable (World Business Council for Sustainable Development) del cual es miembro desde febrero del
2012. Mediante dicha iniciativa, GCC busca continuar empleando un sistema de administracién ambiental, que
consiste en continua supervision y evaluacidén de actividades (desde una perspectiva ambiental), para buscar
minimizar su impacto en el medio ambiente. Ademds, en enero de 2020, GCC se sumé a la iniciativa de
Objetivos Basados en Ciencia (SBTi, por sus siglas en inglés) comprometiéndose a establecer objetivos para
reducir la emisién de gases de efecto invernadero, de acuerdo con la ciencia del clima y alineado con 1la
ambicién del acuerdo de Paris. GCC se ha comprometido a reducir las emisiones de gases de efecto
invernadero (GEI) mediante la optimizacién del uso energia, aumentando el uso de fuentes renovables vy
disminuyendo el consumo de combustibles tradicionales, asi como produciendo cementos compuestos, mismos que
contienen un menor factor de clinker.

GCC se enfoca en el desarrollo y utilizacién de fuentes alternas de combustible para reducir el uso de
combustibles fésiles y disminuir la generacidén de CO02, lo cual impacta positivamente su huella de carbono.
En 2018 concluyé exitosamente la implementacién del proyecto denominado Fraccién Residual Organica de
Eficiencia Energética (FROEE) en la planta de cemento de Chihuahua, el cual consiste en el co-procesamiento
de residuos industriales y su posterior utilizacién como combustible alterno. Durante el 2020, GCC logré
una sustitucidon de aproximadamente 38% de los combustibles fdésiles utilizados en la planta de Judrez, 24%
en planta Samalayuca, 16% en planta Chihuahua y 21% en la planta de Pueblo, Colorado. En 2021, la planta de
cemento de GCC en Pueblo, Colorado, obtuvo por tercer afo consecutivo la certificacidén "Energy Star" de 1la
Agencia de Proteccién Ambiental de Estados Unidos (U.S. Environmental Protection Agency, “EPA”) por su
rendimiento energético superior. Las plantas certificadas por Energy Star deben ubicarse entre el 25% mas
alto de las instalaciones similares de todo el pais. Al cumplir con las estrictas normas de Energy Star, la
planta de cemento de Pueblo, Colorado, esta conservando energia, reduciendo costos y contribuyendo a la
proteccién del medio ambiente. En 2020, la planta de GCC en Rapid City también obtuvo la certificacidn
Energy Star, asi como la planta en Tijeras en el 2018.

Asimismo, se analizan e implementan iniciativas para incrementar el uso de combustibles alternos en el
resto de las operaciones. En 2019, GCC firmé dos acuerdos a largo plazo con proveedores de energia
renovable, cubriendo aproximadamente el 20% y el total de la electricidad consumida en las operaciones en
México y en la planta de Odessa, Texas, respectivamente. Adicionalmente, en mayo de 2020, GCC firmd un
acuerdo a largo plazo con un proveedor de energia edlica para suministrar la planta de Rapid City, Dakota
del Sur, cubriendo aproximadamente el 50% de la electricidad consumida en la planta. Estos acuerdos se
traducen en la reduccidén anual de alrededor de 116 mil toneladas métricas de CO2, de acuerdo con estimados
de la Agencia de Proteccién Ambiental de Estados Unidos. Asimismo, cerca del 70% de la electricidad
consumida en la planta de Trident, Montana, proviene de fuentes alternas.
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Es también de alta prioridad para GCC la salud y seguridad de sus colaboradores; por lo cual, promueve
activamente programas de salud y otorga diferentes prestaciones y beneficios orientados a mejorar el
bienestar fisico de sus colaboradores. Durante la pandemia COVID-19 en 2020, GCC trabajé arduamente para
minimizar el impacto en su gente, creando un equipo especializado de trabajo, dirigido por el Director
General y su equipo directivo, compuesto por 1los responsables de cada unidad de negocio y de recursos
humanos, para evaluar las operaciones y coordinar los esfuerzos de toda la organizacidén a fin de garantizar
una respuesta agil y oportuna. Se han implementado medidas como el desarrollo de protocolos de salud y
seguridad para cada una de las operaciones, la suspensién de viajes, y la implementacién del trabajo via
remota para la mayoria de los empleados en las areas administrativas y de cuadrillas reducidas o “skeleton
crews”, que implica trabajar con el minimo personal requerido en cada operacién de GCC. Ademas, se ha
impulsado la higienizacién frecuente de todas las instalaciones, la capacitacién especial y los equipos de
proteccién personal, la incorporacién de un especialista en enfermedades respiratorias (realizando pruebas
periédicas) y el apoyo de la comunidad con equipos médicos y medicamentos.

Impulsando y fortaleciendo temas de salud, seguridad y proyectos comunitarios

GCC se esfuerza por alcanzar los indicadores clave de rendimiento en materia de seguridad y salud. Por
ello, ha implementado sistemas para mantener un ambiente sano y seguro en todas sus operaciones y busca ser
altamente calificada por la Asociacidén Global de Cemento y Concreto en cuanto al desempefio de seguridad.
Por otra parte, GCC alienta a sus colaboradores a participar en sus programas de salud y bienestar y a
involucrarse en sus proyectos comunitarios.

Buscando beneficiar a las comunidades en las que opera, GCC promueve proyectos especificos de desarrollo
sustentable apoyados por la Fundacién GCC.

Informacién a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

CIFRAS FINANCIERAS RELEVANTES (millones de dolares)

Ventas netas 289.7 257.9 123% 1,169.5 10388 12.6%
Utilidad de operaci6n antes de 69.3 572 21.1% 269.5 2411 11.8%
otros gastos, neto

EBITDA* 913 81.0 12.7% 362.7 3377 14%
Margen EBITDA 31.5% 31.4% 31.0% 32.5%
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Flujo de efectivo libre** 115.1 88.8 29.6% 284.7 2437 16.8%
Utilidad neta consolidada 51.3 30.1 70.2% 187.1 151.9 23.2%
Utilidad por accion (US$)*** 0.1562 0.0910 71.7% 0.5670 0.4583 23.7%

*EBITDA: Utilidad de operacion antes de otros gastos + depreciacion y amortizacion
**Flujo de efectivo libre antes de CapEx estratégico y de crecimiento
*** Utilidad por accion calculada en base al promedio de acciones en circulacion durante el trimestre

Enrique Escalante, Director General de GCC, mencioné “El enfoque de GCC en la excelencia operativa nos
permitié obtener resultados s6lidos en un entorno sin precedentes. Continuamos anticipandonos a los retos y mitigando
sus posibles efectos mientras aprovechamos las oportunidades que se presentan. Nuestro equipo seguird adaptandose a
la cambiante dindmica operativa en 2023 que presentara nuevas oportunidades para aprovechar una vez mas nuestras
ventajas competitivas excepcionales.”

RESULTADOS FINANCIEROS

Las ventas netas consolidadas del cuarto trimestre de 2022 aumentaron 12.3% a US$289.7 millones, en comparacion a
US$257.9 millones en el mismo periodo de 2021. El aumento es resultado de mayores volumenes de concreto en
Meéxico, asi como un escenario favorable de precios en ambos paises. Esto fue parcialmente compensado por menores
volumenes de cemento en Estados Unidos y México, y por menores volimenes de concreto en Estados Unidos.

Doce meses acumulados: Las ventas netas consolidadas incrementaron 12.6%, totalizando US$1,169.5 millones. El
aumento es resultado de mayores volimenes de cemento y concreto en Estados Unidos y mayores volimenes de
concreto en México, asi como un escenario favorable de precios en ambos paises. Esto fue parcialmente compensado
por menores volumenes de cemento en México.

VENTAS NETAS (millones de dolares)

4T 22 vs. 4T 21 2022

dasc"“s""da 289.7 257.9 12.3% 1,169.5 1,038.8 12.6%

Estados 198.3 183.6 8.0% 840.6 750.4 12.0%
Unidos

México 91.4 743 23.0% 328.9 288.4 14.0%

4T 22 vs. 4T 21 2022 vs. 2021
Volumenes Precios* Volumenes Precios*

Cemento

Estados 4.7% 16.2% 2.9% 12.1%
Unidos

Meéxico -1.7% 12.5% 2.9% 12.5%

Concreto

Estados 3.1% 12.5% 3.1% 4.4%
Unidos

México 10.0% 10.2% 8.6% 8.7%

* Precios en moneda local
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En Estados Unidos, las ventas representaron el 68% de las ventas netas consolidadas del cuarto trimestre y aumentaron
8% a US$198.3 millones. Esto se deriva principalmente de un incremento en precios de cemento y concreto de 16.2% y
12.5%, respectivamente, parcialmente compensado por una disminucion de 4.7% y 3.1% en los volimenes de cemento y
concreto, respectivamente.

El segmento con mayor dinamismo durante el trimestre fue el sector de petréleo y gas.

Doce meses acumulados: Las ventas en Estados Unidos incrementaron 12%, totalizando US$840.6 millones. Esto se
atribuye principalmente a un aumento de 2.9% y 3.1% en los volumenes de cemento y concreto, respectivamente, asi
como un aumento de 12.1% y 4.4% en los precios de cemento y concreto.

En México, las ventas representaron el 32% de las ventas netas consolidadas e incrementaron 23% a US$91.4 millones
en el cuarto trimestre de 2022. Este resultado se derivo de un incremento de 10% en los volimenes de concreto y de un
aumento de 12.5% y 10.2% en los precios de cemento y concreto, respectivamente. Esto fue parcialmente compensado
por una disminucion de 1.7% en los volumenes de cemento.

Los principales contribuyentes de las ventas en México durante el trimestre incluyen demanda relacionada con la
construccion de plantas maquiladoras y almacenes industriales.

Doce meses acumulados: Las ventas de México aumentaron 14% totalizando US$328.9 millones,
producto principalmente de un aumento de 8.6% en volumenes de concreto y de aumentos de 12.5% y 8.7% en los
precios de cemento y concreto, respectivamente. Esto fue parcialmente compensado por una disminucion de 2.9% en
los volumenes de cemento.

El costo de ventas totalizo6 US$194 millones en el cuarto trimestre de 2022 y representd el 67% de las ventas netas
consolidadas, en comparacion a 67.9% en el cuarto trimestre de 2021; una disminuciéon de 90 puntos base. Esta
disminucion se debe principalmente a precios de venta de cemento favorables y apalancamiento operativo, parcialmente
compensado por mayores costos de produccion y de flete, asi como un incremento en costos de mantenimiento y una
mezcla de ventas desfavorable.

Doce meses acumulados: El costo de ventas representd el 68.7% de las ventas; un incremento de 60 puntos base con
respecto al mismo periodo de 2021, resultado de mayores costos de produccion y flete, mayores costos de
mantenimiento y una mezcla de ventas desfavorable. Esto fue parcialmente compensado por precios de cemento
favorables y por el apalancamiento operativo.

Los gastos generales, de administracion y venta totalizaron US$26.4 millones en el cuarto trimestre de 2022,
equivalente al 9.1% de las ventas netas consolidadas; una disminucién de 80 puntos base.

Doce meses acumulados: Los gastos generales, de administracion y de venta totalizaron US$96.1 millones,
representando 8.2% de las ventas; una disminucion de 50 puntos base con respecto al mismo periodo del afio
anterior.

La utilidad de operacion antes de otros gastos increment6 21.1% a US$69.3 millones en el cuarto trimestre.
Doce meses acumulados: La utilidad de operacion antes de otros gastos aument6 11.8% totalizando US$269.5 millones.

Otros gastos totalizaron US$0.2 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacion a US$8.9 millones en el
cuarto trimestre de 2021.

Doce meses acumulados: Se registraron otros gastos por US$0.7 millones, en comparacion a US$9.5 millones
registrados en 2021.
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La utilidad de operacion aumento 42.9% a US$69.1 millones en el cuarto trimestre de 2022.

Doce meses acumulados: La utilidad de operacion totalizo US$268.8 millones; un incremento de 16.1% respecto al
mismo periodo del afio anterior.

Como resultado, el flujo de operacion (EBITDA) incrementd 12.7% a US$91.3 millones en el cuarto trimestre de
2022, con un margen EBITDA de 31.5%; un aumento de 10 puntos base.

Durante el cuarto trimestre de 2022, 77% del EBITDA fue generado por las operaciones en Estados Unidos y 23% por
las operaciones en México.

Doce meses acumulados: El EBITDA incrementd 7.4% a US$362.7 millones, con un margen de 31%; 1.5 puntos
porcentuales menor que el obtenido en el mismo periodo de 2021.

El EBITDA generado por las operaciones en Estados Unidos representd 78% del total, mientras que el 22% fue
generado por las operaciones en México.

El rubro de gastos financieros neto totalizo US$0.1 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacion a US$6.9
millones en el mismo periodo de 2021. Esto se atribuye a una combinacion de un aumento en los productos financieros
y a una disminucion en la tasa de interés efectiva.

Doce meses acumulados: El gasto financiero neto disminuy6 34.4% a US$18.3 millones, debido a las variables que
afectan también al cuarto trimestre, asi como a un menor saldo de la deuda, parcialmente compensado por los costos
relacionados con el prepago de las notas con vencimiento en 2024 y la deuda bancaria.

Los impuestos a la utilidad totalizaron US$18.5 millones, en comparacion a US$12.5 millones en el mismo periodo de
2021. Esto fue resultado principalmente al aumento en la utilidad antes de impuestos, parcialmente compensado por una
mayor participacion de Estados Unidos en la utilidad antes de impuestos, la cual grava a una menor tasa de impuestos.

Doce meses acumulados: Los impuestos a la utilidad totalizaron US$66.8 millones; un aumento de 21.7% en
comparacion a los registrados en el 2021 debido al aumento en la utilidad antes de impuestos.

La utilidad neta consolidada totalizo6 US$51.3 millones en el cuarto trimestre de 2022, en comparacién a US$30.1
millones en el cuarto trimestre de 2021; un incremento de 70.2%.

Doce meses acumulados: La utilidad neta consolidada totaliz6 US$187.1 millones, un incremento de 23.2% en
comparacion a US$151.9 millones registrados en el mismo periodo de 2021.

La utilidad por accion totalizo US$0.1562 en comparacion a US$0.0910 en en el cuarto trimestre de 2021; un aumento
de 71.7%.

Doce meses acumulados: La utilidad por accion fue de US$0.5670 por accidon, en comparacion a US$0.4583 en 2021;
un aumento de 23.7%.

El flujo de efectivo libre totalizo US$115.1 millones en el cuarto trimestre de 2022, un incremento de 29.6% en
comparacion a US$88.8 millones en el mismo periodo de 2021. Esto es resultado de menor CapEx de mantenimiento,
mayor generacion de EBITDA y menores requerimientos de capital de trabajo e intereses pagados. Esto fue
parcialmente compensado por mayores impuestos pagados.

Doce meses acumulados: El flujo de efectivo libre totalizo US$284.7 millones, en comparacion a US$243.7 millones en
2021; un incremento de 16.8% resultado principalmente de mayor EBITDA, asi como menores requerimientos de
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capital de trabajo, CapEx de mantenimiento e intereses pagados. Esto fue parcialmente compensado por mayores
impuestos pagados.

FLUJO DE EFECTIVO LIBRE (millones de dolares)

4T 22 4T 21 Var 2022 2021 Var
Utilidad de
operacion antes de 69.3 57.2 21.1% 269.5 241.1 11.8%
otros gastos
Depreciacion y 22.0 23.8 7.6% 93.2 96.6 3.5%
amortizacion
Flujo de operacion o o
(EBITDA) 91.3 81.0 12.7% 362.7 337.7 7.4%
Productos (gastos) o 0
financieros (6.3) (7.2) -12.4% (5.2) (16.1) -67.3%
(Incremento)
Decremento en 45.7 37.9 20.5% 234 8.4 178.5%
capital de trabajo
Impuestos pagados 9.6 0.9 n.s. 19.9 11.8 68.6%

p pag 9.6) 0.9) (19.9) (11.8)

Pagos anticipados 1.9 2.5) n.s. 0.4 (0.3) n.s.
Provisiones y otros 0.9 3.1 -70.0% (26.9) (7.6) 254.9%
Arrendamientos
operativos (efecto (2.6) (3.8) -31.3% (14.9) (17.9) -16.4%
IFRS16)
Flujo de efectivo 121.2 107.6 12.6% 319.6 2925 9.3%
operativo, neto
Inversiones de
capital de 6.2) (18.9) -67.2% (34.9) (48.7) -28.4%
mantenimiento
Flujo de efectivo 115.1 88.8 29.6% 284.7 243.7 16.8%
libre
Inversiones de
capital estratégicas y (17.6) 0.8) n.s. (61.5) (2.8) n.s.
de crecimiento
Recompra de
acciones, neto (5.9) 0.0 n.s. (26.4) (0.1) n.s.
Amortizaciones de o o
deuda, neto 0.0 (36.0) -100.0% (40.0) (92.0) -56.5%
Dividendos pagados 0.0 0.0 n.s. (19.1) (24.5) -22.0%
Efecto por 8.6 (1.2) ns. 1.5 (3.5) ns.
conversion
Caja inicial 732.0 632.1 15.8% 683.0 562.1 21.5%
Caja final 832.1 683.0 21.8% 832.1 683.0 21.8%
Conversién de flujo 126.0% 109.5% 78.5% 72.2%
de efectivo libre*

*Tasa de conversion de Flujo de Efectivo Libre: flujo de efectivo libre después de CapEx de mantenimiento/EBITDA

La deuda con costo totalizd6 US$500 millones al 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con nuestras obligaciones
contractuales; una disminucion de 7.4% comparado a 2021.

La deuda a largo plazo represento el 100% de la deuda total de la Compaiiia.

Al 31 de diciembre de 2022, el 100% de la deuda de GCC estaba denominada en doélares estadounidenses.
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El apalancamiento neto al cierre del cuarto trimestre del 2022 (deuda neta/EBITDA) fue de -0.95 veces, en comparacion
a-0.69 veces al 30 de septiembre de 2022, calculado de acuerdo con las obligaciones contractuales de GCC.

DEUDA CON COSTO * (millones de ddlares)

Diciembre 2022 Diciembre 2021 2022 vs. 2021
Total 500.0 540.0 -7.4%
Corto plazo 0.0 176.0 -100.0%
Largo plazo 500.0 364.0 37.4%

* Sin considerar las comisiones y gastos de emision pagados

ESTIMADO 2023
Estados Unidos
Volumenes Cemento Digito bajo
Concreto
Precios (US$)
Cemento Digito medio a alto
Concreto
México
Volumenes Cemento Digito medio
Concreto Digito bajo a medio
Precios (US$)
Cemento
Digito medio a alto
Concreto
Consolidado
Crecimiento de EBITDA Dlglt(,) z.dto 2 ‘doble
digito bajo
Tasa de Conversion de Flujo de Efectivo Libre* > 60%
Inversiones de Capital US$290 millones
Crecimiento $220
Mantenimiento $70
Deuda Neta / EBITDA, al final de 2023 Negativo

*EBITDA: Utilidad de operacion antes de otros gastos + depreciacion y amortizacion
**Tasa de conversion de Flujo de Efectivo Libre: flujo de efectivo libre después de CapEx de mantenimiento y antes de CapEx estratégico
y de crecimiento/EBITDA

BASES PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Todas las cifras que aparecen en este documento fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera y han sido expresadas en dolares estadounidenses.
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Los tipos de cambio utilizados para convertir pesos mexicanos a dolares estadounidenses son los publicados
oficialmente por el Banco de México, los cuales se muestran a continuacion.

TIPO DE CAMBIO (pesos por délar estadounidense)

Promedio del cuarto trimestre 19.6878 20.7475
Al 31 de diciembre 19.4143 20.5835
Promedio acumulado 20.1222 20.2832

A menos que se especifique lo contrario, todos los cambios porcentuales se refieren al cuarto trimestre (o doce meses)
de 2022 en comparacion con las cifras del mismo periodo de 2021.
COBERTURA DE ANALISTAS

En cumplimiento con el Reglamento Interior de la Bolsa Mexicana de Valores, se informa que la cobertura de analisis
de valores de GCC es realizada por:

1. Actinver
2. Bank of America Merrill Lynch
3. Credit Suisse
4. Data Based Analysis
5. GBM - Grupo Bursatil Mexicano
6. Grupo Financiero Banorte
7.  Grupo Financiero Ve por Més
8. Itai BBA
9. J.P. Morgan
10. Morgan Stanley
11. Nau Securities Limited
12. Santander
13. Scotiabank
14. UBS
EVENTOS RELEVANTES

GCC anunci6 cambios organizacionales

GCC anuncio los siguientes cambios en cargos directivos, los cuales representan un paso fundamental para alcanzar la
vision 2025 y fortalecen el crecimiento sostenible de GCC.

Luis Carlos Arias, previamente Director de Administracion y Finanzas, es ahora Director de Proyectos. Luis Carlos sera
responsable de la planeacion y ejecucion del proyecto de expansion de la planta de Odessa y de la expansion de la red de
distribucion, uno de los proyectos mas grandes en la historia de GCC.

Maik Strecker fue nombrado Director de Finanzas y Planeacion. Maik se unié a GCC en 2020 como Director de
Planeacion y cuenta con 22 afios de experiencia en la industria, incluyendo fusiones y adquisiciones, desarrollo
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empresarial, gestion de lineas de productos, operaciones, ventas y marketing en empresas globales de cemento y
materiales de construccion.

César Conde fue promovido a Director Juridico. César se incorporé a GCC en 2006 y ha ocupado varios puestos en el
departamento legal. César cuenta con un Master en Derecho Americano y Comparado (LL.M) por la Universidad de
Denver en Colorado.

Los cambios fueron efectivos a partir del 1 de noviembre de 2022.

Enrique Escalante, Director General de GCC, comentd “Estoy seguro de que estos ejecutivos aportan liderazgo
estratégico y de ejecucion a la Compaiiia. Estamos preparados para los retos y las oportunidades que nos esperan.”

Fitch Ratings mejoro6 la perspectiva de GCC a positiva y mantuvo calificacion de BBB-

GCC anuncié que la agencia calificadora Fitch Ratings ratifico en BBB- la calificacion crediticia de la compaiiia,
cambiando la perspectiva de estable a positiva.

La perspectiva positiva refleja las expectativas de que GCC contintie fortaleciendo su posicion financiera y de negocio,
manteniendo una estructura de capital solida.

La revision también refleja las expectativas de Fitch de que GCC continie su fuerte generacion de flujo libre de
efectivo, lo que ayudara a financiar la estrategia de crecimiento inorganico, sin afectar significativamente el
apalancamiento.

El informe de Fitch citd 4 pilares principales en la mejora de la perspectiva de GCC, incluyendo:

e  Posiciones de liderazgo sdlidas en Estados Unidos y México

e Resiliencia a lo largo de ciclos econdmicos y durante mercados volatiles
e  Importante productor de cemento petrolero

e  Soélidos resultados operativos y financieros

Fitch Ratings destaco también que la calificacion de GCC refleja su so6lida posicion en los segmentos de cemento,
concreto y agregados; una base de clientes diversificada; asi como una fuerte generacion de flujo libre de efectivo a
través de diferentes ciclos de la industria.

Resolucion del tribunal de apelacion sobre el caso GCC vs. Compaiiia de Inversiones Mercantiles (CIMSA)

GCC anunci6 que recibié una resolucion desfavorable del Tribunal de Apelacion del Décimo Circuito de los Estados
Unidos, en relacion con el arbitraje internacional iniciado por la Compaifiia de Inversiones Mercantiles, S.A. ("CIMSA")
en contra de GCC.

La maxima instancia de justicia constitucional de Bolivia, el pais de jurisdiccion de origen de la controversia, emitio una
sentencia a favor de GCC. Sin embargo, en la resolucion del dia 10 de enero del presente afio, el Tribunal de Apelacion
se negd a reconocer esta sentencia. GCC se encuentra evaluando sus alternativas legales y posibles recursos disponibles.

La decision del Décimo Circuito aprueba el veredicto del Tribunal de Distrito de Colorado que ordena a GCC pagar a
CIMSA 1la cantidad equivalente a $36.1 millones de dolares mas gastos e intereses. Basado en esta decision, GCC
ejercera los derechos contractuales y otros derechos legales para recuperar los dafios y gastos que la resolucion final del
arbitraje pueda obligar a la Compaifiia pagar en ultima instancia.
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La controversia mencionada no afecta en ningtin sentido la s6lida posicion financiera, el cumplimiento de obligaciones o
la operacion continua del negocio de la compaiiia.

CONFERENCIA TELEFONICA

GCC, S.A.B. de C.V. llevara a cabo una conferencia telefonica sobre sus resultados el 1 de febrero de 2023.
Hora: 10 a.m. (tiempo del este) / 9 a.m. (tiempo del centro) / 8 a.m. (tiempo de la montana)

Numero de conferencia: 13735118

Acceso:
E.U.A. (sin costo): 1-877-407-0789
Internacional: 1-201-689-8562

Repeticion disponible del 1 al 8 de febrero de 2023:
E.U.A. (sin costo): 1-844-512-2921
Internacional: 1-412-317-6671

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Al 31 de diciembre de 2022, las Subsidiarias de GCC generaron flujos operativos por $339.8 millones de
délares. GCC financia sus necesidades de capital de trabajo y proyectos de inversidén de las operaciones
normales con los flujos generados internamente. Asimismo, GCC utiliza fuentes externas para financiar
proyectos de inversidén a mediano y largo plazo.

A la fecha de este Informe, la Compafiia se encuentra al corriente en el pago del capital e intereses de
todos los créditos y en cumplimiento de todas las obligaciones operativas y financieras sefialadas en los
mismos.

La deuda con costo a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 es de $0.0 millones de ddlares. La deuda a
largo plazo es de $500.0 millones de ddlares.
El costo promedio de la deuda al 31 de diciembre de 2022 es de 3.61%.

A continuacioén, se incluye un resumen del calendario de los pagos de capital pendientes de la deuda de GCC.

Amortizaciones por aiio
(millones de ddlares)
2032 500.0
Total 500.0
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La politica de inversiodn de excedentes de la tesoreria de GCC es conservadora. Las inversiones se realizan
en instrumentos gubernamentales, certificados de depdsito de instituciones financieras y papel comercial de
empresas corporativas con alta calificacién crediticia. Al 31 de diciembre de 2022, el 26% de las
inversiones en tesoreria estaba denominado en pesos, el 74% estaba denominado en ddlares.

Las fuentes internas de capital consisten en los flujos operativos de las subsidiarias con los cuales se
financian necesidades de capital de trabajo y proyectos de inversién, mientras que las fuentes externas de
capital consisten en financiamientos a corto, mediano y largo plazo con las cuales se financian proyectos
de inversidn y eventualmente necesidades estacionales de capital de trabajo.

Control interno [bloque de texto]

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

Enrique Escalante, Director General de GCC, mencion6é “El enfoque de GCC en la excelencia operativa nos
permitio obtener resultados solidos en un entorno sin precedentes. Continuamos anticipandonos a los retos y mitigando
sus posibles efectos mientras aprovechamos las oportunidades que se presentan. Nuestro equipo seguira adaptandose a
la cambiante dindmica operativa en 2023 que presentara nuevas oportunidades para aprovechar una vez mas nuestras
ventajas competitivas excepcionales.”

ESTIMADO 2023
- ]
Estados Unidos
Voliimenes Cemento Digito bajo
Concreto
Precios (USS)
Cemento Digito medio a alto
Concreto

México
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Volimenes

Precios (USS)

Consolidado

Crecimiento de EBITDA

Inversiones de Capital

Cemento

Concreto

Cemento

Concreto

Tasa de Conversion de Flujo de Efectivo Libre*

Crecimiento

Mantenimiento

Deuda Neta / EBITDA, al final de 2023

Digito medio

Digito bajo a medio

Digito medio a alto

Digito alto a doble
digito bajo

> 60%
US$290 millones
$220

$70

Negativo

*EBITDA: Utilidad de operacion antes de otros gastos + depreciacion y amortizacion

**Tasa de conversion de Flujo de Efectivo Libre: flujo de efectivo libre después de CapEx de mantenimiento y antes de CapEx estratégico

y de crecimiento/EBITDA

Trimestre:

Consolidado
4 Ano: 2022
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[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion: GCC
Periodo cubierto por los estados financieros: 2020-01-01 al 2020-09-30
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :  2022-12-31

Nombre de la entidad que informa u otras formas de  GCC
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion : usb
Grado de redondeo utilizado en los estados MILES
financieros:

Consolidado: Si
Nimero De Trimestre: 4
Tipo de emisora: ICS

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.) es una compaifiia tenedora que se
encuentra organizada bajo las leyes de México cuyas subsidiarias se dedican principalmente a la produccidn
y venta de cemento hidrdulico, concreto y agregados en los mercados de México (estado de Chihuahua) y
Estados Unidos de América (en el corredor central desde los estados de Texas y Nuevo México hasta Montana y
Dakota del Norte). GCC, S.A.B. de C.V. cotiza sus acciones en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) y es
subsidiaria de CAMCEM, S.A. de C.V. (controladora directa), compaiia que posee el 50.8% de las acciones y
un 49.2% es negociado en la BMV con simbolo GCC*.

En lo sucesivo se utilizara el término “GCC” o “la Compafiia” para referirse a GCC, S.A.B. de C.V. y sus
Subsidiarias.

La direccidon de su sede social y domicilio principal se encuentra revelada en la introduccidén al informe

anual y se encuentra ubicada en la Avenida Vicente Sudrez y calle Sexta s/n, Colonia Nombre de Dios, C.P.
31110, Chihuahua, Chihuahua, México.
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En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 23 de marzo de 2021, se aprobd el cambio de
denominacién social al de GCC, S. A. B. de C. V., anteriormente Grupo Cementos de Chihuahua, S. A. B. de C.
V.

Seguimiento de analisis [bloque de texto]

En cumplimiento a lo establecido por el articulo 4.033.01 fraccién VIII del Reglamento Interior de la Bolsa
Mexicana de Valores, se informa que la cobertura de andlisis de valores de GCC es realizada por Actinver,
Bank of America Merrill Lynch, Credit Suisse, Data Based Analysis, GBM - Grupo Bursatil Mexicano, Grupo
Financiero Banorte, Grupo Financiero Ve por Mas, Itau BBA, J.P. Morgan, Morgan Stanley, Nau
Securities Limited, Santander, Scotiabank, UBS.
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[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2022-12-31 2021-12-31

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo 832,105,000 682,962,000
Clientes y otras cuentas por cobrar 142,962,000 139,430,000
Impuestos por recuperar 0 0
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 146,102,000 131,467,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados 1,121,169,000 953,859,000
como mantenidos para la venta

Activos mantenidos para la venta 0 0
Total de activos circulantes 1,121,169,000 953,859,000

Activos no circulantes [sinopsis]

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 0 0
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 23,083,000 21,888,000
Propiedades, planta y equipo 1,002,294,000 934,110,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 21,518,000 19,803,000
Crédito mercantil 212,604,000 212,591,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 57,423,000 62,751,000
Activos por impuestos diferidos 0 0
Otros activos no financieros no circulantes 19,415,000 17,589,000

Total de activos no circulantes

1,336,337,000

1,268,732,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

2,457,506,000

2,222,591,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 201,876,000 148,653,000
Impuestos por pagar a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 176,000,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 10,230,000 14,352,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 37,127,000 39,007,000
Otras provisiones a corto plazo 3,015,000 2,167,000
Total provisiones circulantes 40,142,000 41,174,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 252,248,000 380,179,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0
Total de pasivos circulantes 252,248,000 380,179,000

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Impuestos por pagar a largo plazo
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Concepto

Consolidado

Trimestre: 4 Ano: 2022

Cierre Trimestre
Actual

2022-12-31

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Otros pasivos financieros a largo plazo 496,684,000 363,383,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 11,764,000 2,057,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 31,479,000 39,830,000
Otras provisiones a largo plazo 27,722,000 25,670,000
Total provisiones a largo plazo 59,201,000 65,500,000
Pasivo por impuestos diferidos 156,820,000 100,490,000
Total de pasivos a Largo plazo 724,469,000 531,430,000
Total pasivos 976,717,000 911,609,000
Capital Contable [sinopsis] H ‘
Capital social 32,070,000 32,070,000
Prima en emisién de acciones 148,365,000 148,365,000
Acciones en tesoreria 0 0

Utilidades acumuladas

1,568,894,000

1,425,539,000

Otros resultados integrales acumulados

(269,501,000)

(295,623,000)

Total de la participacién controladora

1,479,828,000

1,310,351,000

Participacion no controladora

961,000

631,000

Total de capital contable

1,480,789,000

1,310,982,000

Total de capital contable y pasivos

2,457,506,000

2,222,591,000
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Trimestre:

Consolidado
4 Ano: 2022

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Ao
Actual

2022-01-01 - 2022-

Acumulado Aiio
Anterior

2021-01-01 - 2021-

Trimestre Afio
Actual

Trimestre Ao
Anterior

Utilidad por accion [sinopsis]

Ingresos 1,169,456,000 1,038,804,000 289,703,000 257,912,000
Costo de ventas 803,844,000 707,484,000 193,971,000 175,023,000
Utilidad bruta 365,612,000 331,320,000 95,732,000 82,889,000
Gastos de venta 0 0 0 0
Gastos de administracion 96,131,000 90,236,000 26,427,000 25,644,000
Otros ingresos 0 0 0 0
Otros gastos 675,000 9,507,000 192,000 8,884,000
Utilidad (pérdida) de operacién 268,806,000 231,577,000 69,113,000 48,361,000
Ingresos financieros 22,124,000 7,228,000 8,612,000 2,048,000
Gastos financieros 40,391,000 35,064,000 8,714,000 8,927,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 3,318,000 2,990,000 800,000 1,177,000
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 253,857,000 206,731,000 69,811,000 42,659,000
Impuestos a la utilidad 66,764,000 54,877,000 18,500,000 12,512,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 187,093,000 151,854,000 51,311,000 30,147,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta 187,093,000 151,854,000 51,311,000 30,147,000

idad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora 187,092,000 151,852,000 51,311,000 30,147,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora 1,000 2,000 0 0
Utilidad por accién [bloque de texto]

Utilidad por accién [partidas] ‘

Utilidad por accién basica [sinopsis] ‘

tilidad por accion diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 0.56 0.46 0.15 0.09
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accién 0.56 0.46 0.15 0.09

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0.56 0.46 0.15 0.09
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 0.56 0.46 0.15 0.09
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[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados
netos de impuestos

Concepto Acumulado Acumulado Trimestre Trimestre
Ao Actual Ano Ao Actual Ano
2022-01-01 - Anterior 20221001 | Anterior
2022-12-31 2021-01-01 - | -2022-12- | 2021-10-01
2021-12-31 -2021-12-

_ Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta 187,093, 000 151,854, 000 51,311 000 30,147,000
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluaciéon 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de 0 0

beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren 0 0 0 0
inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a 0 0 0 0
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0 0 0

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de impuestos
[sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos 26,451,000 1,058,000 8,947,000 2,441,000

Reclasificaciéon de efecto por conversion, neto de impuestos 0 0 0 0

Efecto por conversion, neto de impuestos 26,451,000 1,058,000 8,947,000 2,441,000
 hctvos trancieros dsponiies paraaventasmopl |

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta 0 0 0 0
de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que 0 0

se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccién prevista de cobertura altamente probable,
neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Reclasificacion por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0 0

Reclasificacién de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos 0 0

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]
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Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

Concepto Acumulado Acumulado Trimestre Trimestre
Ano Actual Ano Ao Actual Ano
2022-01-01 - Anterior 2022-10-01 | Anterior
2022-12-31 2021-01-01 - -2022-12- 2021-10-01

2021-12-31 31 -2021-12-
31

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0

impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0

impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0

Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a 0 0

través del ORI, neto de impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0 0

resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos 26,451,000 1,058,000 8,947,000 2,441,000
Total otro resultado integral 26,451,000 1,058,000 8,947,000 2,441,000
Resultado integral total 213,544,000 | 152,912,000 | 60,258,000 | 32,588,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora 213,544,000 152,911,000 60,258,000 32,587,999
Resultado integral atribuible a la participacion no controladora 0 1,000 0 1
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[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Ao
Actual Anterior
2022-01-01 - 2022-12- | 2021-01-01 - 2021-12-
31 31

Estado de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 187,093,000 151,854,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis] ‘ ‘ ‘

+ Operaciones discontinuas 0 0
+ Impuestos a la utilidad 66,764,000 54,877,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 16,487,000 28,169,000
+ Gastos de depreciacion y amortizacion 93,247,000 96,594,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
+ Provisiones (26,878,000) (7,574,000)
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 1,780,000 (333,000)
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 0 0
+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos (3,318,000) (2,990,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios (11,336,000) (473,000)
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes 361,000 (15,936,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion 409,000 (323,000)
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores 34,409,000 24,825,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion 0 0
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 675,000 9,507,000
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 172,600,000 186,343,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 359,693,000 338,197,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 19,915,000 11,810,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 339,778,000 326,387,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
- Compras de propiedades, planta y equipo 96,378,000 51,526,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 0 0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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Clave de Cotizacion: GCC

Concepto

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Trimestre:

Acumulado Ao
Actual
2022-01-01 - 2022-12-
31

Consolidado
4 Ano: 2022

Acumulado Aiio
Anterior
2021-01-01 - 2021-12-
31

- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Dividendos recibidos

- Intereses pagados

o|lojlo|lo|o|o|o

o|lojlo|o|o|o|o

+ Intereses cobrados

22,124,000

7,228,000

+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)

0

0

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo

0

0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(74,254,000)

(44,298,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 26,443,000 131,000
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos 500,000,000 0
- Reembolsos de préstamos 540,000,000 92,000,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 14,925,000 17,855,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 19,124,000 24,511,000
- Intereses pagados 27,372,000 23,290,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (127,864,000) (157,787,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 137,660,000 124,302,000

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 11,483,000 (3,484,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo 149,143,000 120,818,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 682,962,000 562,144,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 832,105,000 682,962,000
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Clave de Cotizacion: GCC

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 4  Ano: 2022

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 32,070,000 148,365,000 _ 1.425,539,000 _I (301.251,000) ___

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 187,092,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 26,122,000 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 187,092,000 0 26,122,000 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 19,154,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 (24,583,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 143,355,000 0 26,122,000 0 0 0
Capital contable al final del periodo 32,070,000 148,365,000 0 1,568,894,000 0 (275,129,000) 0 0 0
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Clave de Cotizacion: GCC

Hoja 2 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el

valor de

margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del OR|
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad

(pérdida) por
inversiones en
instrumentos

de capital

Consolidado
Trimestre: 4 Ano: 2022

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I_ 5628.000 _I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 5,628,000 0 0 0
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Clave de Cotizacion: GCC

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
4 Ano: 2022

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo ___I_ (295,623 000> 1310.351,000 631,000 1.310.982.000

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 187,092,000 1,000 187,093,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 26,122,000 26,122,000 329,000 26,451,000
Resultado integral total 0 0 0 0 26,122,000 213,214,000 330,000 213,544,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 19,154,000 0 19,154,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 (24,583,000) 0 (24,583,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 26,122,000 169,477,000 330,000 169,807,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (269,501,000) 1,479,828,000 961,000 1,480,789,000
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Clave de Cotizacion: GCC

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 4  Ano: 2022

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 32,070,000 148,365,000 _ 1.290.759,000 _I (302.310,000) ___

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 151,852,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 1,059,000 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 151,852,000 0 1,059,000 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 17,072,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 134,780,000 0 1,059,000 0 0 0
Capital contable al final del periodo 32,070,000 148,365,000 0 1,425,539,000 0 (301,251,000) 0 0 0
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~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el

valor de

margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del OR|
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad

(pérdida) por
inversiones en
instrumentos

de capital

Consolidado
Trimestre: 4 Ano: 2022

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I_ 5628.000 _I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 5,628,000 0 0 0

34 de 106



GCC

Clave de Cotizacion: GCC

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
4 Ano: 2022

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo ___I_ (296,632 000> 1,174,512.000 630000 1,175,142.000

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 151,852,000 2,000 151,854,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 1,059,000 1,059,000 (1,000) 1,058,000
Resultado integral total 0 0 0 0 1,059,000 152,911,000 1,000 152,912,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 17,072,000 0 17,072,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 1,059,000 135,839,000 1,000 135,840,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (295,623,000) 1,310,351,000 631,000 1,310,982,000

35 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2022-12-31 2021-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 10,877,000 10,877,000
Capital social por actualizacién 21,193,000 21,194,000
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 21 22
Numero de empleados 1,216 1,846
Numero de obreros 1,791 1,020
Numero de acciones en circulacion 329,415,799 331,194,795
Numero de acciones recompradas 6,205,205 6,205,205
Efectivo restringido 0 0
Deuda de asociadas garantizada 0 0

36 de 106



GCC

Clave de Cotizacion: GCC Trimestre:

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Afo Acumulado Afo Trimestre Ano Actual

Actual Anterior 2022-10-01 - 2022-12-
2022-01-01 - 2022-12- 2021-01-01 - 2021-12-

Datos informativos del estado de resultados

[sinopsis]
Depreciacién y amortizacién operativa 93,247,000 96,594,000 21,995,000

Consolidado
4 Ano: 2022

Trimestre Aho
Anterior

2021-10-01 - 2021-12-

23,802,000

37 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2022-01-01 - 2022-12-31 2021-01-01 - 2021-12-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 1,169,456,000 1,038,804,000
Utilidad (pérdida) de operacion 268,806,000 231,577,000
Utilidad (pérdida) neta 187,093,000 151,854,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 187,092,000 151,852,000
Depreciacion y amortizacién operativa 93,247,000 96,594,000
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[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa Moneda nacional [miembro] . jembro]
Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

Ao actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afos Hasta 5 afios o mas Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Con garantia (bancarios)

TOTAL
~ Bancacomercial |

ToTAL _____I__I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

~ Otros bancarios |

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Total bancarios ‘ ‘

o[ | | | | o/ o o o o ol o o o/ o ol o
T

Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis] ‘

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios)

Notas Senior NO 2022-01-20 2022-04-20 0.0361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496,684,000
Notas Senior 0
TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496,684,000

Bursatiles listadas en bolsa (con garantia)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

~ Colocaciones privadas (quirografarios) |

ToTAL _____I_I_I_I_I_I-I_I_I_I_I_I

Colocaciones privadas (con garantia) ‘

ToTAL _____I_I_I_I_I_I__I_I_l__l

Total bursitiles listados en bolsa 'y
colocaciones privadas

496,684,000

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo

Varios
TOTAL

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes con costo

Proveedores [sinopsis]

Proveedores

Varios proveedores 2022-01-01 2022-03-31 83,289,000 67,361,000

TOTAL 83,289,000 67,361,000

Total proveedores

jorar [ | | | | wmwowl| ol ol ol ol ol _ewum _I_I_I_I_I

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
~costo |

TOTAL

39 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4  Ano: 2022

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o Denominacion [eje]

Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa Moneda nacional [miembro] Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

Hasta 2 afios Hasta 3 afios LESCRELLE Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos LESERELLE Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mbro]

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes sin costo

Total de créditos
TOTAL 83,289,000 0 0 0 0 0 67,361,000 0 0 0 0 496,684,000
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Otras monedas
contravalor pesos
[miembro]

Otras monedas
contravalor délares
[miembro]

Délares contravalor
pesos [miembro]

Délares [miembro]

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante 12,449,000 241,689,000

4  Afno:

Consolidado
2022

Total de pesos
[miembro]

241,689,000

Activo monetario no circulante 0 0

0

Total activo monetario 12,449,000 241,689,000

Pasivo monetario circulante (38,978,000) (756,731,000)

241,689,000

(756,731,000)

Pasivo monetario no circulante (496,684,000) (9,642,772,000)

(9,642,772,000)

Total pasivo monetario (535,662,000) (10,399,503,000)

(10,399,503,000)

o|lo|o|o

Monetario activo (pasivo) neto 548,111,000 10,641,192,000

o|lo|o|o

10,641,192,000
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales Ingresos por exportacion Ingresos de subsidiarias en Ingresos totales [miembro]
[miembro] [miembro] el extranjero [miembro]

SEGMENTOS
CEMENTO 122,177,000 0 634,282,000 756,459,000
CONCRETO 90,951,000 0 127,829,000 218,780,000
CARBON 0 0 26,569,000 26,569,000
TRANSPORTE 34,000 0 12,368,000 12,402,000
AGREGADOS 12,688,889.58 1,478,110.42 11,127,000 25,294,000
CEMENTOS ESPECIALES 21,199,613.73 26,892,386.27 8,066,000 56,158,000
BLOCK 17,527,000 0 26,000 17,553,000
OTROS 35,689,747.42 219,252.58 20,332,000 56,241,000
TOTAL 300,267,250.73 28,589,749.27 840,599,000 1,169,456,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusidn de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

Al 31 de diciembre de 2022 no se tienen contratados instrumentos financieros derivados.

GCC puede utilizar instrumentos financieros derivados (“instrumentos derivados”) para cambiar el perfil de
los riesgos asociados con movimientos en las tasas de interés y las monedas de la deuda, como medio para
reducir el costo financiero; como cobertura de la inversidn neta en subsidiarias ubicadas en el extranjero,
y como cobertura para las fluctuaciones de los precios en los principales insumos de produccidn.

El Equipo Directivo representado por ejecutivos de la alta gerencia, se reune de forma mensual para revisar
diversos temas importantes entre ellos la administracién de riesgos empresariales, el objetivo de estas
sesiones entre otros, es evaluar y coordinar en forma adecuada la estrategia, ejecucidn y supervisidén de 1la
funcién relativa a la cobertura de riesgo de GCC y sus empresas subsidiarias, y de hacer consistente lo
anterior con los objetivos del Consejo de Administracidn.

Dos veces al afo, durante las sesiones donde se revisa el tema de riesgos empresariales se acuerdan los
limites globales de riesgo y de forma continua se evalua la efectividad de los planes de accidén mitigantes.

El Comité de Auditoria y Prdacticas Societarias, integrados por consejeros independientes, evalia los
procedimientos de analisis del riesgo que le son presentados por el Equipo Directivo de la Compafia.

E1l Consejo de Administracién con recomendacién del Comité de Auditoria y Practicas Societarias revisa y
aprueba las politicas de administracién de riesgos de la Compaiia.

GCC evalua la utilizacién de instrumentos derivados con el objetivo especifico de cobertura para reducir
los riesgos y la incertidumbre de las actividades operativas de la Compania.

La estrategia de cobertura de tipos de cambio de la Compahfia se fundamenta en la utilizacidn de los flujos
de ingresos generados en ddélares estadounidenses, para cubrir las obligaciones denominadas en esa moneda,
por lo que se considera una cobertura natural.

Respecto a las coberturas de commodities, en especifico de combustibles como el gas natural, que también
son evaluadas periddicamente, las opciones que se analizan son contratos forward.

A la fecha de este reporte no se tienen instrumentos financieros derivados vigentes. Para la negociacidn y
contratacién de instrumentos derivados de cobertura, la Compafia acude a contrapartes con las cuales ya se
tiene una relacidén de negocio y revisa sus calificaciones de riesgo y su capacidad financiera

El cadlculo y la valuacién se hacen a través de la contraparte correspondiente, y se somete a validacién de
la Compania, para la cual se tiene la opcidn de utilizar la opinidén de un tercero.

La Compania sigue los lineamientos de los instrumentos que evalia y de los mercados en los que estos
instrumentos se negocian, sometiendo cada una de las transacciones a contratar a autorizacién del equipo
directivo de la Compaiia.

Para la evaluacidén de la exposicidén a los riesgos de mercado y de liquidez de la Compainia, se efectlan los
andlisis que a continuacién se describen:

Riesgo de mercado
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Las actividades de la Compainia lo exponen principalmente a riesgos financieros de variaciones en los tipos
de cambio y en las tasas de interés, las exposiciones al riesgo del mercado se valuan usando el Valor en
riesgo (VaR) complementado con un andlisis de sensibilidad. Estos andlisis son revisados por los auditores
de la Compaiia.

Administracién del riesgo de liquidez

La Direccidén de Administracién y Finanzas, a través del area de tesoreria tiene la responsabilidad de 1la
administracién del riesgo de liquidez, y ha establecido un marco apropiado para la administracién de este
riesgo con la administracidén del financiamiento a corto, mediano y largo plazo, y los requerimientos de
administracién de la liquidez. La Compafiia administra el riesgo de liquidez manteniendo reservas adecuadas
y lineas de crédito, mediante la vigilancia continua de los flujos de efectivo proyectados y reales, y
conciliando los perfiles de vencimiento de los activos y pasivos financieros. La nota 19 de los estados
financieros dictaminados para el ejercicio 2021, especifica los detalles de las lineas de crédito que 1la
Compafiia tiene a su disposicién para reducir aun mds el riesgo de liquidez.

Explicacién de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administraciéon de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

En enero de 2022, GCC emitié exitosamente un bono internacional vinculado a la sostenibilidad por $
500,000, con un cupdn de 3.614% y vencimiento en abril de 2032. Este bono tiene un objetivo de desempefio de
sustentabilidad central, relevante y material, como es la reduccién de la intensidad de CO02. Los recursos
se utilizaron para liquidar 1las notas de GCC con cup6én 5.250% y vencimiento en 2024, por un monto
de $ 260,000, asi como en conjunto con recursos propios de la compafiia prepagar el
remanente del crédito sindicado no garantizado emitido en 2018.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2022-12-31 2021-12-31

Concepto

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis] ‘

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 111,000 90,000
Saldos en bancos 315,444,000 255,607,000
Total efectivo 315,555,000 255,697,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 516,550,000 427,265,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 516,550,000 427,265,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 832,105,000 682,962,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 87,574,000 89,279,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 5,700,000 3,196,000

Anticipos circulantes a proveedores 6,659,000 7,602,000
Gastos anticipados circulantes 6,080,000 5,250,000
Total anticipos circulantes 12,739,000 12,852,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 36,949,000 34,103,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 142,962,000 139,430,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 50,865,000 44,875,000
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 50,865,000 44,875,000
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 26,542,000 20,559,000
Productos terminados circulantes 32,830,000 32,809,000
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 35,865,000 33,224,000
Total inventarios circulantes 146,102,000 131,467,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘

Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Concepto

Trimestre: 4

Cierre Trimestre
Actual

2022-12-31

Consolidado
Ano: 2022

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

ntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subs as, negocios col

o|lo|o|o|o

o|lo|o|o|o

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 3,394,000 2,995,000
Inversiones en asociadas 19,689,000 18,893,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 23,083,000 21,888,000

Vehiculos [sinopsis]

Terrenos 192,101,000 189,226,000
Edificios 175,438,000 182,084,000
Total terrenos y edificios 367,539,000 371,310,000
Maquinaria 340,537,000 355,111,000

Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 49,993,000 45,454,000
Total vehiculos 49,993,000 45,454,000
Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 4,516,000 4,390,000
Activos tangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 239,709,000 157,845,000
Anticipos para construcciones 0 0
Otras propiedades, planta y equipo 0 0

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

1,002,294,000

934,110,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon

Total de Propiedades de inversion

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 57,423,000 62,751,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 57,423,000 62,751,000
Crédito mercantil 212,604,000 212,591,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 270,027,000 275,342,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes 150,650,000 111,873,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 0 0
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Concepto

Trimestre: 4

Cierre Trimestre
Actual

2022-12-31

Consolidado
Ano: 2022

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes

Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes

Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar circulante

Retenciones por pagar circulantes

o|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar circulantes

51,226,000

36,780,000

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

201,876,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

148,653,000

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 0 176,000,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 0 176,000, 000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

Otras cuentas por pagar no circulantes

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

o|lojlo|lo|o|o|jo|o|o

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]

o|lojlo|o|o|o|jo|o|o

Créditos Bancarios a largo plazo 103,383, 000
Créditos Bursatiles a largo plazo 496,684,000 260,000,000
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo 496,684,000 363,383,000

Superavit de revaluacion

Otras provisiones a largo plazo 27,722,000 25,670,000
Otras provisiones a corto plazo 3,015,000 2,167,000
Total de otras provisiones 30,737, 000 27,837, 000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

Reserva de diferencias de cambio por conversién

(275,129,000)

(301,251,000)

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

5,628,000

5,628,000
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Concepto

Trimestre:

Cierre Trimestre

Actual
2022-12-31

4  Afno:

Consolidado
2022

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

Otros resultados integrales

o|lo|lo|lo|lo|o|jo|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|jo|o|o|o

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

(269,501,000)

2,457,506,000

(295,623,000)

2,222,591,000

Pasivos

976,717,000

911,609,000

Activos (pasivos) netos

Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

1,480,789,000

1,310,982,000

Activos circulantes 1,121,169,000 953,859,000
Pasivos circulantes 252,248,000 380,179,000
Activos (pasivos) circulantes netos 868,921,000 573,680,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsi
Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Ao
Actual

2022-01-01 - 2022-12-
31

0

Acumulado Aiio
Anterior
2021-01-01 - 2021-12-
31

0

Trimestre:

Trimestre Ano Actual

2022-10-01 - 2022-12-
31

0

4  Afno:

Consolidado
2022

Trimestre Aho
Anterior
2021-10-01 - 2021-12-
31

0

Venta de bienes

1,169,456,000

1,038,804,000

289,703,000

257,912,000

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccién

Otros ingresos

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

o|lo|jo|lo|o|o

0
0
0
0
0
0

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

1,169,456,000

1,038,804,000

289,703,000

257,912,000

Intereses ganados 22,124,000 7,228,000 8,612,000 2,048,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 0 0 0 0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 22,124,000 7,228,000 8,612,000 2,048,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 38,611,000 35,397,000 6,961,000 8,500,000
Pérdida por fluctuacién cambiaria 1,780,000 (333,000) 1,753,000 427,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 0 0 0 0
Total de gastos financieros 40,391,000 35,064,000 8,714,000 8,927,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 0 0 0 0
Impuesto diferido 66,764,000 54,877,000 18,500,000 12,512,000
Total de Impuestos a la utilidad 66,764,000 54,877,000 18,500,000 12,512,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Descripcién de actividades

GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.) es una compaifiia tenedora que se
encuentra organizada bajo las leyes de México cuyas subsidiarias se dedican principalmente a la produccidn
y venta de cemento hidrdulico, concreto y agregados en los mercados de México (estado de Chihuahua) y
Estados Unidos de América (en el corredor central desde los estados de Texas y Nuevo México hasta Montana y
Dakota del Norte). GCC, S.A.B. de C.V. cotiza sus acciones en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) y es
subsidiaria de CAMCEM, S.A. de C.V. (controladora directa), compainia que posee el 50.8% de las acciones y
un 49.2% es negociado en la BMV con simbolo GCC*.

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 23 de marzo de 2021, se aprobd el cambio de
denominacién social al de GCC, S. A. B. de C. V., anteriormente Grupo Cementos de Chihuahua, S. A. B. de C.
V.

Declaracién de cumplimiento

Los estados financieros consolidados de la Compafiia han sido preparados de acuerdo con las IFRS emitidas
por el IASB.

Bases de preparacion

Los estados financieros consolidados de la Compafiia han sido preparados sobre la base de costo histérico,
excepto por ciertos instrumentos financieros y propiedad, planta y equipo que se valuan a cantidades
revaluadas o a sus valores razonables al cierre de cada periodo, como se explica en las politicas contables

incluidas mds adelante.

Costo histdrico

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacién entregada a cambio de
bienes y servicios.

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por
transferir un pasivo en una transaccién ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion,
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacién. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compania tiene en cuenta las
caracteristicas del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al
momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medicidn. E1 valor razonable para propdsitos
de medicién y/o revelacidén de estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcidn
de 1las transacciones con pagos basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las
operaciones de arrendamiento que estan dentro del alcance de la IFRS 16, y las valuaciones que tienen
algunas similitudes con valor razonable, pero no es un valor razonable, tales como el valor neto de
realizacién de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.
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Ademds, para efectos de informacién financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1,
2 0 3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia
en la determinacidn del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

e Nivel 1- Se consideran precios de cotizacidén en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que
la compania puede obtener a la fecha de la valuaciédn;

e Nivel 2- Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacién del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

e Nivel 3- Considera datos de entrada no observables.

Adopcién de las Normas Internacionales de Informacién Financiera nuevas y modificadas

Aplicaciéon de Normas Internacionales de Informacién Financiera nuevas y modificadas ("IFRS" o "IAS", por
sus siglas en inglés) que son obligatorias para el afio en curso

Impacto inicial de la aplicacion de la Reforma de la tasa de interés de referencia

En el afno previo, la Compafiia adoptéd la Fase 1 de las enmiendas de la Reforma de la tasa de interés de
referencia: Enmiendas a 1la IFRS 9/IAS 39 e IFRS 7. Estas enmiendas modifican especificamente los
requerimientos de 1la contabilidad de coberturas para permitir que las mismas, continden por las
afectaciones a las coberturas durante un periodo de incertidumbre antes de que las partidas cubiertas o los
instrumentos de cobertura sean modificados como un resultado de la reforma por la tasa interés de
referencia.

En el afo en curso, la Compafia adopté la Fase 2 de las enmiendas de la Reforma de la tasa de interés de
referencia - Enmiendas a la IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16. Adoptar estas modificaciones permite
que la Compafiia refleje los efectos de la transicién de la tasa Interbank Offered Rate (IBOR) a una tasa de
interés de referencia (también conocida como “tasa libre de riesgo” o RFR) sin generar un impacto que
podria producir informacién que no sea Util para los usuarios de los estados financieros consolidados. La
Compafiia no ha reformulado el periodo previo. En cambio, las enmiendas han sido aplicadas
retrospectivamente con cualquier ajuste reconocido en los componentes de capital apropiados al 1 de enero
de 2021.

-La modificacidén es aplicable por primera vez en 2021, sin embargo, no tuvo un impacto en los estados
financieros consolidados de la Compafia.

Impacto inicial por las Concesiones aplicadas a las Rentas bajo IFRS 16 debido a temas relacionados con
COVID-19 después del 30 de junio de 2021, Modificacidén a la IFRS 16

En el afo anterior, la Compafiia adopté anticipadamente Concesiones aplicadas a las Rentas bajo IFRS 16
debido a temas relacionados con COVID-19 (modificacién a la IFRS 16) que provee recursos practicos para la
contabilidad de las concesiones para los arrendatarios como una consecuencia directa del COVID-19,
introduciendo un expediente practico a la IFRS 16.

En marzo de 2021, el IASB emitié Concesiones de Renta relacionadas a COVID-19 después del 30 de junio de
2021 (modificaciones a la IFRS 16). Cuando el IASB publicé las modificaciones a la IFRS 16 en mayo de 2020,
se le permitié al arrendador aplicar el expediente practico de la concesién de rentas para cualquier
reduccién en el pago de arrendamientos afectando los pagos originales antes o al 30 de junio de 2021.
Debido a la naturaleza de la pandemia por COVID-19, la modificacién extendia un expediente practico para
aplicar esos pagos originales antes o al 30 de junio de 2022.
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En el afo en curso, la Compafiia ha aplicado las modificaciones a la IFRS 16 (como fueron emitidas por el
IASB en mayo 2021) de forma anticipada a la fecha de vigencia.

El expediente practico permite que un arrendatario elija no evaluar si una renta relacionada por COVID-19
es una modificacién al arrendamiento. Un arrendatario que hace esta eleccién debera contabilizar cualquier
cambio en los pagos de renta resultantes de la concesién de rentas relacionadas a COVID-19 aplicando 1la
IFRS 16 como si el cambio no fuera una modificacién al arrendamiento.

El expediente practico aplica solo a las concesiones de renta que ocurren por consecuencia directa
relacionada a COVID-19 y solo si las siguientes condiciones se cumplen:

El cambio en los pagos por arrendamiento resulta en una consideracidén que sea sustancialmente la misma, o
menor que, la consideraciodn del arrendamiento inmediatamente anterior al cambio.

Cualquier reduccién en los pagos de arrendamiento solo afecta a los pagos debidos en o antes del 30 de
junio de 2022 (una concesidén de renta cumple esta condicidn si resulta en una reducciéon de pagos antes del
30 de junio de 2022 o incrementa los pagos de arrendamiento que se extienden mas alla del 30 de junio de
2022); y

No hay un cambio sustantivo en alguna otra cldusula o condicién del arrendamiento.

La modificacién es aplicable por primera vez en 2021, sin embargo, no tiene un impacto en los estados
financieros consolidado de la Compafiia.

Normas IFRS nuevas y revisadas que aun no son efectivas

En la fecha de autorizacion de estos estados financieros consolidados, la Compafiia no ha aplicado las
siguientes Normas IFRS nuevas y revisadas que se han emitido pero que ain no estan vigentes:

IFRS 17Contratos de Seguro
Modificaciones a IFRS 10 e IAS 28 Venta y contribucién de activos entre inversiones en asociadas y
negocios conjuntos

Modificaciones a IAS 1 Clasificacién de pasivos como corrientes o no corrientes

Modificaciones a IFRS 3 Referencias al marco conceptual

Modificaciones a IAS 16 Propiedad, Planta y Equipo - Ingresos por venta antes de ser utilizados
Modificaciones a IAS 37 Contratos onerosos - costo de cumplir un contrato

Mejoras anuales a normas IFRS 2018 - 2020

IFRS 9 Instrumentos Financieros, IFRS 16 Arrendamientos

Modificaciones a IAS 8 Definicidén de las politicas contables

Modificaciones a IAS 12 Impuestos diferidos relacionados a los activos y pasivos que surgen de una
sola transaccidn

La Administracidén no espera que la adopcién de 1las normas mencionadas anteriormente tenga un impacto
importante en los estados financieros consolidados de la Compafiia en periodos futuros, excepto como se
indica a continuaciédn:

IFRS 17 Contratos de Seguro

La IFRS 17 establece los principios para el reconocimiento, medicién, presentacion y divulgacion de 1los
contratos de seguro y reemplaza a la IFRS 4 Contratos de seguro.

La IFRS 17 describe un modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracteristicas de
participacion directa, que se describe como el enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica
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si se cumplen ciertos criterios al medir la responsabilidad de la cobertura restante mediante el método de
asignacién de primas.

El modelo general utilizara los supuestos actuales para estimar el monto, el tiempo y la incertidumbre de
los flujos de efectivo futuros y medira explicitamente el costo de esa incertidumbre, toma en cuenta 1las
tasas de interés del mercado y el impacto de las opciones y garantias de los asegurados.

En junio de 2020, el IASB emitié las Modificaciones a la IFRS 17 para enfocarse en las preocupaciones e
implementacién de los cambios que se identificaron después de que la IFRS 17 fue publicada. Las
modificaciones difieren la fecha de aplicacidén inicial de la IFRS 17 (incorporando las modificaciones) para
al reporte anual que comience en o después del 1 de enero de 2023. Al mismo tiempo, el IASB emitidé una
Extensién Temporal de Exencidén para Aplicar IFRS 9 (Modificaciones a la IFRS 4) que extiende la fecha de
expiracién de la excepcidén temporal para aplicar la IFRS 9 en la IFRS 4 para periodos anuales empezando en
o después del 1 de enero de 2023.

La IFRS 17 debe ser aplicada retrospectivamente a menos de que no sea prdctico, en dado caso se modificara
el enfoque retrospectivo o se aplicard el enfoque del valor razonable.

De acuerdo con los requisitos de transicidn, la fecha de la aplicaciodn inicial es el comienzo del periodo
de informe anual en el que la entidad aplica la Norma por primera vez y, la fecha de transicién es el
comienzo del periodo inmediatamente anterior a la fecha de la aplicacién inicial.

Modificaciones a IFRS 10 e IAS 28 - Venta o contribucién de activos entre un inversor y su asociada o
negocio conjunto

Las modificaciones a IFRS 10 e IAS 28 tratan situaciones en las que hay una venta o contribucién de activos
entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones establecen que las
ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en
una transaccién con wuna asociada o un negocio conjunto que se contabiliza usando el método de
participacién, se reconocen en el resultado de la controladora o pérdida sélo en la medida de las
participaciones de los inversores no relacionados en esa asociada o negocio conjunto. De manera similar,
las ganancias y pérdidas resultantes de la nueva medicién de inversiones retenidas en cualquier subsidiaria
anterior (que se ha convertido en una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza usando el método de
la participacién) al valor razonable se reconocen en el resultado del periodo de la controladora anterior
s6lo en la medida de las participaciones de los inversores no relacionados en la nueva asociada o negocio
conjunto.

La fecha de vigencia de las modificaciones aun no ha sido establecida por el IASB; sin embargo, se permite
su aplicacién anticipada. La administracién de 1la Compania anticipa que 1la aplicacion de estas
modificaciones puede tener un impacto en los estados financieros consolidados de la Compafiia en periodos
futuros en caso de que surjan tales transacciones.

Modificaciones a IAS 1 - Clasificacidén de Pasivos como Circulantes y No circulantes

Las modificaciones a la IAS 1 afectan solo a la presentacion de los pasivos como circulantes y no
circulantes en el estado de posicién financiera y no por el monto o tiempo en el cual se reconoce cualquier
activo, pasivo, ingreso o gasto, o la informacidén revelada acerca de esas partidas.

Las modificaciones aclaran que la clasificacidén de pasivos en corto o largo plazo estd basada en los
derechos existentes al cierre del periodo de reporte, especifican que la clasificacién no es afectada por
expectativas sobre si una entidad ejercerd su derecho a diferir la liquidacién de un pasivo, explican que
los derechos existen si se cumple con los covenants al cierre del periodo de reporte, e introducen una
definicién de “liquidacién® para aclarar que liquidacidén se refiere a la transferencia a la contraparte de
efectivo, instrumentos de capital, otros activos o servicios.
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Las modificaciones se aplican retrospectivamente para periodos anuales iniciados en o después del 1 de
enero de 2023, y se permite su aplicacidén anticipada.

Modificaciones a IFRS 3 - Referencia al Marco Conceptual

Las modificaciones actualizan la IFRS 3 para que se pueda referir al Marco Conceptual 2018 en lugar del
Marco de 1989. También afadieron un requerimiento que, para obligaciones dentro del alcance de IAS 37, un
comprador aplica la IAS 37 para determinar si a la fecha de adquisicién una obligacién presente existe como
resultado de un evento pasado. Para gravamenes que estén dentro del alcance de IFRIC 21 Gravamenes, el
comprador aplica IFRIC 21 para determinar si la obligacidén da lugar a un pasivo para pagar el gravamen que
ocurridé en la fecha de adquisiciodn.

Finalmente, las modificaciones agregan una declaracién explicita que el comprador no reconocerd un activo
contingente adquirido de una combinacién de negocios.

Las modificaciones son efectivas para las combinaciones de negocios cuya fecha de adquisicién sea en o
después del inicio del primer periodo anual en o después del 1 de enero de 2022. Se permite su aplicacidn
anticipada si la entidad también aplica todas las otras referencias actualizadas (publicadas junto con el
Marco Conceptual actualizado) al mismo tiempo o anticipadamente.

Modificaciones a IAS 16 Propiedad, Planta y Equipo - Ingresos por Venta Antes de ser Utilizados.

Las modificaciones prohiben la deduccidon del costo de un activo de propiedad, planta o equipo cualquier
ingreso por la venta de un activo antes de que esté listo para usarse, por ejemplo, ingresos mientras el
activo se lleva a la ubicacién y se realiza el acondicionamiento necesario para que sea operable en la
manera que estd destinado de acuerdo a la Administracién. Por consiguiente, una entidad debe reconocer esos
ingresos por ventas y los costos relacionados en resultados. La entidad mide los costos de esas partidas
conforme a la IAS 2 Inventarios.

Las modificaciones también aclaran el significado de ‘probar si un activo funciona adecuadamente’. IAS 16
ahora especifica esto como una evaluacién en la cual el desempefo fisico y técnico del activo es capaz de
ser usado en la produccidén o en el suministro de bienes o servicios, para rentas a otros, o para propdsitos
administrativos.

Si no se presenta por separado en el estado de resultados integrales, los estados financieros deberan
revelar las cantidades de ingresos y costos en resultados relacionados a partidas que no son una salida por
las actividades ordinarias de la entidad, en la linea de partida(s) en el estado de resultados integrales
donde se incluyan los ingresos y costos.

Las modificaciones son aplicadas retrospectivamente, pero solo a las partidas de propiedad, planta y equipo
que son traidas a la ubicacidon y condiciones necesarias para que sean capaces de operarse como la
administracién lo tiene planeado en o después del inicio del periodo en el cual se presentan los estados
financieros de la entidad en los cuales aplique por primera vez las modificaciones.

La entidad debera reconocer el efecto acumulado de la aplicacién inicial de las modificaciones como un
ajuste al saldo inicial de las utilidades retenidas (o algin componente de capital, que sea apropiado) al
inicio del primer periodo que se presente.

Las modificaciones son efectivas para periodos anuales que inicien el 1 de enero de 2022 y se permite su
aplicacién anticipada.

Modificaciones a IAS 37 Contratos onerosos - Costo de cumplir un contrato
Las modificaciones especifican que el "costo de cumplimiento" de un contrato comprende los "costos que se

relacionan directamente con el contrato". Los costos que se relacionan directamente con un contrato
consisten en los costos incrementales de cumplir con ese contrato (los ejemplos serian mano de obra directa
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o materiales) y una asignacién de otros costos que se relacionan directamente con el cumplimiento de los
contratos (un ejemplo seria la asignacion del cargo de depreciacidn para un elemento de propiedad, planta y
equipo utilizado en el cumplimiento del contrato).

Las modificaciones se aplican a los contratos para los cuales la entidad aun no ha cumplido con todas sus
obligaciones al comienzo del periodo anual sobre el que se informa en el que la entidad aplica por primera
vez las modificaciones. Los periodos comparativos no se actualizan. En su lugar, la entidad reconocerd el
efecto acumulativo de aplicar inicialmente las modificaciones como un ajuste al saldo inicial de las
ganancias acumuladas u otro componente del patrimonio, segun corresponda, en la fecha de la aplicacidn
inicial.

Las enmiendas son efectivas para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2022, y se
permite su aplicacién anticipada.

Modificaciones Anuales a las normas IFRS 2018-2020

Las Modificaciones Anuales aplicables a la Compafiia incluyen modificaciones a dos normas:

IFRS 9 Instrumentos Financieros

La modificacidén aclara que al aplicar la prueba del 10% para evaluar si se debe dar de baja un pasivo
financiero, una entidad incluye solo las cuotas pagadas o recibidas entre la entidad (el prestatario) y el

prestador, incluyendo cuotas pagadas o recibidas por la entidad o el prestador.

Se aplica de manera prospectiva a modificaciones o cambios que ocurran en o después de la fecha que la
entidad aplica por primera vez la modificacién.

La modificacién es efectiva para periodos anuales que empiezan en o después del 1 de enero de 2022, y se
permite la aplicacién anticipada.

IFRS 16 Arrendamientos
Las modificaciones eliminan la figura del reembolso por mejoras a los arrendamientos.

Como las modificaciones a la IFRS 16 solo son con respecto a un ejemplo ilustrativo, no hay fecha de inicio
establecida.

Modificaciones a IAS 8 - Definicidén de politicas contables
Las modificaciones reemplazan la definicién de un cambio en estimaciones contables con una definicidén de
estimaciones contables. Bajo la nueva definicién, las estimaciones contables son “cantidades monetarias en

los estados financieros que son sujetas a medir incertidumbre”.

La definicién de un cambio en estimaciones contables fue eliminada. Sin embargo, el IASB mantuvo el
concepto de cambios en una estimaciodn contable en la norma con las siguientes aclaraciones:

Un cambio en una estimacidén contable que resulta de nueva informacidén o un nuevo desarrollo no se considera
correccién de un error.

Los efectos de un cambio en un dato de entrada o una técnica de medicién usada para desarrollar una
estimacidén contable son cambios en estimaciones contables si no resultan de una correccién de errores de

periodos previos.

E1l IASB agregdé dos ejemplos (ejemplo 4-5) a la Guia de implementacién de la IAS 8 que acompafia la norma. El
IASB ha eliminado un ejemplo (ejemplo 3) ya que podria causar confusidén por las modificaciones.
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Las modificaciones estardn vigentes por los periodos anuales que empiecen el 1 de enero de 2023 para
cambios en politicas contables y cambios en estimaciones contables que ocurran en o después del inicio de
dicho periodo, y se permite su aplicacidén anticipada.

Modificaciones a IAS 12 - Impuestos diferidos relacionados a los activos y pasivos que surgen de una sola
transaccion

Las modificaciones introdujeron una excepcidén adicional aparte de la exencién del reconocimiento inicial.
Bajo las modificaciones, wuna entidad no aplica 1la excepcién de reconocimiento inicial para 1las
transacciones que dan lugar a diferencias temporales gravables y deducibles.

Dependiendo de la ley de impuestos aplicable, las diferencias temporales gravables y deducibles pueden
darse en el reconocimiento inicial de un activo y un pasivo en una transaccién que no sea una combinacidn
de negocios y no afecte ni la utilidad contable ni la utilidad gravable. Por ejemplo, esto puede darse en
el reconocimiento de un pasivo por arrendamiento y el correspondiente activo por derecho de uso aplicando
la IFRS 16 en la fecha del inicio de un arrendamiento.

Siguiendo con las modificaciones a la IAS 12, se requiere que una entidad reconozca los impuestos diferidos
activo y pasivo, con el reconocimiento de cualquier impuesto diferido activo estando sujeto al criterio de
recuperabilidad de IAS 12.

E1 IASB también afade un ejemplo ilustrativo a la IAS 12 que explica cémo se aplican las modificaciones.

Las modificaciones aplican a las transacciones que ocurran en o después del primer periodo comparativo del
periodo que se presenta. Adicionalmente, al inicio del primer periodo comparativo una entidad reconoce:

Un impuesto diferido activo (en la medida que sea probable que el ingreso gravable esta disponible contra
la diferencia temporal deducible) y un impuesto diferido pasivo para todas 1las diferencias temporales
gravable y deducibles asociadas con:

Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamientos
Desmantelamiento, restauracidén y pasivos similares que correspondan a montos reconocidos como parte de los
costos relacionados al activo.

E1l efecto acumulado al inicio de la aplicacidén de las modificaciones como un ajuste en los saldos iniciales
de las utilidades retenidas (o algun otro componente de capital, como corresponda) a la fecha.

Las modificaciones estaran vigentes por los periodos anuales que empiecen el 1 de enero de 2023, y se
permite su aplicacién anticipada.

Informacién a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

En la aplicacién de sus politicas contables de 1la Compania, la administracién debe hacer juicios,
estimaciones y supuestos sobre los valores en libros de los activos y pasivos de los estados financieros
consolidados. Las estimaciones y supuestos relativos se basan en la experiencia y otros factores que se
consideran pertinentes. Los resultados reales podrian diferir de dichas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos se revisan sobre una base regular. Las modificaciones a las estimaciones
contables se reconocen en el periodo y en periodos futuros si la modificacién afecta tanto al periodo
actual como a periodos subsecuentes.

Fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones
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A continuaciodn, se discuten los supuestos clave respecto al futuro y otras fuentes clave de incertidumbre
en las estimaciones al final del periodo, que tienen un riesgo significativo de resultar en ajustes
importantes en los valores en libros de los activos y pasivos durante el préximo afo.

a) Vidas utiles de propiedades, planta y equipo. - La Compafiia revisa la vida uUtil estimada de propiedades,
planta y equipo al final de cada periodo de informe. El grado de incertidumbre relacionado con las
estimaciones de las vidas uUtiles estd relacionado con los cambios en la demanda en el mercado de los
productos de la Compafia y a la utilizacidén de dichos activos que varian en base a los volumenes de
produccién y desarrollo tecnolégicos.

b) Deterioro de activos no financieros. - Al efectuar las pruebas de deterioro de los activos, la Compafiia
requiere de efectuar estimaciones en el valor en uso asignado a sus activos no financieros, y a las
unidades generadoras de efectivo. Los cdlculos del valor en uso requieren que la Compania determine los
flujos de efectivo futuros generados por 1las unidades generadoras de efectivo y una tasa de descuento
apropiada para calcular el valor presente de los mismos. La Compafiia utiliza proyecciones de flujos de
efectivo de ingresos utilizando estimaciones de condiciones de mercado, determinacién de precios futuros de
sus productos y volumenes de produccién y venta. Asi mismo, para efectos de la tasa de descuento y de
crecimiento de perpetuidad se utilizan indicadores de primas de riesgo del mercado y expectativas de
crecimiento a largo plazo en los mercados en los que la Compania opera.

c¢) Contingencias. - La Compafiia estd sujeta a transacciones o eventos contingentes para los cuales utiliza
juicio profesional en el desarrollo de estimaciones de probabilidad de ocurrencia. Los factores que se
consideran en estas estimaciones son la situacién legal actual a la fecha de la estimacién y, la opinién de
los asesores legales.

d) Impuestos a la utilidad diferidos. - Los activos por impuestos diferidos se reconocen por las pérdidas
fiscales por amortizar, en la medida que la administracién considera que es probable su recuperacidn
mediante la generaciodon de utilidades fiscales futuras que se estiman mediante flujos futuros.

e) Tasas de descuento utilizadas para determinar el valor en libros de la Compafiia de la obligacién por
prestaciones definidas y el activo por derecho de uso por arrendamiento.- La determinacién de los
beneficios de las obligaciones prestadas y de los activos por derecho de uso dependen de algunos supuestos,
que incluye la determinacion y calculo de las tasas de descuento:

Tasa de descuento para los beneficios de 1las obligaciones prestadas - se fija por referencia de 1la
rentabilidad del mercado al final del periodo en los bonos corporativos. Los supuestos significativos
requieren hacerse cuando se fijen 1los criterios para los bonos y se deben incluir en 1la curva de
rentabilidad. El1 criterio mas importante a considerar por la seleccién de los bonos incluye el tamaho
actual de los bonos corporativos, la calidad y la identificacion de los lineamientos que se excluyen.

Tasa de descuento para los activos por derecho uso - se determina estimando la tasa de interés que un
arrendatario tendria que pagar por pedir prestado por un plazo similar y con una garantia semejante, los
fondos necesarios para obtener un activo de valor similar al activo por derecho de uso en un entorno
econémico parecido.

Estos supuestos son considerados como claves para la estimacién de la incertidumbre, puede ser que tengan
un efecto significativo en los Estados Financieros consolidado del siguiente afo de la Entidad.

f) Plazos de arrendamiento. - La Compafiia tiene 1la opcién de renovar algunos de 1los contratos de
arrendamiento en particular los relacionados con carros de ferrocarril pues existe una certeza razonable de
que se renovaran, por lo anterior se considera al menos un periodo adicional de arrendamiento para los
contratos que se consideran en este supuesto ya que histdricamente estos contratos se renuevan pero con
precios de mercado a la fecha de su vencimiento, esto complica el hecho de predecir los precios, por lo que
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se deberdn hacer estimaciones del efecto que tendran en el cdlculo del pasivo y activos iniciales de 1los
mismos.

g) Provisiones fiscales inciertas. - La Compafia debe determinar si debe considerar cada tratamiento de
una posicién fiscal incierta por separado o junto con uno o mas tratamientos de posiciones fiscales
inciertas. Se debe tomar el enfoque que mejor prediga la resolucién de la incertidumbre, se realiza una
provisidén por las partidas fiscales inciertas que se relacionan principalmente con la interpretacidén de 1la
legislacién fiscal respecto a los acuerdos suscritos por la Compania. Debido a la incertidumbre asociada
con tales elementos impositivos, existe la posibilidad de que, al concluir los asuntos de impuestos
abiertos en una fecha futura, el resultado final pueda diferir significativamente.

Informacién a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

Una asociada es una entidad sobre la cual se ejerce influencia significativa. Influencia significativa es
el poder de participar en decidir las politicas financieras y de operacién de la sociedad en la que se
invierte, pero no implica un control o control conjunto sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto
del acuerdo tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. E1 control conjunto es el acuerdo
contractual para compartir el control en un negocio, el cual existe cuando 1las decisiones sobre 1las
actividades relevantes requieren la aprobacién unanime de las partes que comparten el control.

Los resultados y los activos y pasivos de las asociadas o negocios conjuntos se incorporan a los estados
financieros utilizando el método de participaciodn, excepto si la inversidn se clasifica como mantenida para
su venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la IFRS 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta
y operaciones discontinuas”. Conforme al método de participacidén, las inversiones en asociadas o negocios
conjuntos inicialmente se contabilizan en el estado consolidado de posicidén financiera al costo y se ajusta
por cambios posteriores a la adquisicién por la participacidén de la Compafiia en la utilidad o pérdida y 1los
resultados integrales de la asociada o negocio conjunto. Cuando la participacién de la Compafia en las
pérdidas de una entidad asociada o negocio conjunto supera la participacién de la Compafiia en esa asociada
0 negocio conjunto, la Compafiia se deja de reconocer su participacién en las pérdidas. Las pérdidas
adicionales se reconocen siempre y cuando la Compafiia haya contraido alguna obligacién legal o implicita o
haya hecho pagos en nombre de la asociada o negocio conjunto.

Cuando la Compania lleva a cabo transacciones con su asociada o negocio conjunto, la utilidad o pérdida
resultante de dichas transacciones con la asociada o negocio conjunto se reconocen en los estados
financieros consolidados de la Compafiia s6lo en la medida de la participacién en la asociada o negocio
conjunto que no se relacione con la Compafiia.

Informacion a revelar sobre la autorizacion de los estados financieros [bloque de
texto]
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Los estados financieros consolidados adjuntos fueron autorizados para su emisién el 31 de enero de 2023,
por el Maik Strecker como Director de Finanzas y planeacidn, consecuentemente, estos no reflejan los hechos
ocurridos después de esa fecha, y estan sujetos a la aprobacién de la asamblea ordinaria de accionistas de
la Compania, quien puede decidir su modificacién de acuerdo con lo dispuesto en la Ley del Mercado de
Valores.

Informacién a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Compafiia y los de las entidades
controladas por la Compaiiia (sus subsidiarias). El control se obtiene cuando GCC:

Tiene poder sobre la inversion;

Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacién con dicha entidad, y
Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la compania en la que invierte.

La Compafiia reevalia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Compania tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder sobre
la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Compafia considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Compania en la participada son suficientes para
otorgarle poder, incluyendo:

E1l porcentaje de participacidén de la Compafiia en los derechos de voto en relacidon con el porcentaje y la
dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

Los derechos de voto potenciales mantenidos por GCC, por otros accionistas o por terceros;

Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y

Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Compahia tiene, o no tiene, la capacidad
actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas
las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Compania, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias
adquiridas o vendidas durante el ano se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros
resultados integrales desde la fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde,
segun sea el caso.

La wutilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones
controladoras y no controladoras. El resultado integral de 1las subsidiarias se atribuye a 1las
participaciones controladoras y no controladoras aun si da lugar a un déficit en éstas ultimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus
politicas contables de conformidad con las politicas contables de la Compafia.

Todos los activos, pasivos, capital, ingresos, gastos y flujos de efectivo relacionados a transacciones
entre partes relacionadas se han eliminado por completo en la consolidacidn.

Las participaciones no controladoras en subsidiarias se identifican por separado del capital de la Compania
en ellas. Los intereses de los accionistas no controladores que son intereses de propiedad actuales que dan
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derecho a sus tenedores a una parte proporcional de los activos netos al momento de la liquidacién pueden
medirse inicialmente al valor razonable o a la parte proporcional de las partes no controladoras del valor
razonable de la red identificable de la adquirida. La eleccién de la medida se realiza adquisicidén por
adquisicién. Otras participaciones no controladoras se miden inicialmente a su valor razonable. Posterior a
la adquisicidén, el valor en 1libros de 1las participaciones no controladoras es la cantidad de esas
participaciones en el reconocimiento inicial mds la participacién de las participaciones no controladoras
en los cambios posteriores en el capital. Los resultados integrales totales se atribuyen a 1las
participaciones no controladoras incluso si esto da lugar a que las participaciones no controladoras tengan
un saldo negativo.

Cambios en las participaciones de la Compafia en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Compafiia que no den lugar a una pérdida de control
se registran como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no
controladoras de la Compafia se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en
subsidiarias. Cualquier diferencia entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no
controladoras y el valor razonable de la contraprestacidén pagada o recibida se reconoce directamente en el
capital contable y se atribuye a los propietarios de la Compania.

Cuando la Compania pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicidén se calcula
como la diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacién recibida y el valor
razonable de cualquier participacién retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo
el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participacién no controladora. Los importes
previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de
la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relevantes (es decir,
se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable segun 1lo
especifique/permita la IFRS aplicable). E1 valor razonable de cualquier inversién retenida en 1la
subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el
reconocimiento inicial, segun la IFRS 9 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de wuna
inversién en una asociada o negocio conjunto.

Informacién a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

a) Provisidn para restauracion ambiental. - Las subsidiarias de la Compafiia denominada GCCRG, Dacotah, GCCE
y GCCTF requieren cubrir con los requisitos de restauracidn de acuerdo con las agencias reguladoras
estatales aplicables. Los costos de restauracién estimados de estos planes son de $ 33,788 para dichas
sociedades. Al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019, la Compania ha registrado un pasivo por estas
obligaciones de $ 17,291, $ 13,041 y $ 12,419 respectivamente, que corresponde al valor presente de
obligaciones futuras.

La Compafiia registré pasivos de restauracién relacionados con un plan de cierre y posterior al cierre
presentado ante la Comisién de Calidad Ambiental de Texas para un permiso para operar un sitio de
disposicién y relacionado con los costos de restauracion estimados de un permiso de operacion de una
cantera agregada arrendada durante un periodo de 15 afos y periodo de 9 anos, respectivamente. Al 31 de
diciembre de 2021, 2020 y 2019, la Compafnia ha registrado un pasivo por estas obligaciones de $ 4,502, $
4,327 y $ 8,358, respectivamente, que corresponde al valor presente de obligaciones futuras.

Durante el 2020, la Compafia revisé los flujos de efectivo estimados para el plan de restauracién de la
cantera de agregados arrendada. La conciliacidén del pasivo inicial y final es la siguiente:

Entidades de Gobierno
Saldo inicial al 31 de diciembre 2019 $ 8,358
Cambios estimados en el flujo de efectivo ( 4,283)

60 de 106



GCC Consolidado

Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4  Ano: 2022
Gastos devengados 255
Pasivos liquidados en el periodo ( 3)
Saldo final al 31 de diciembre 2020 $ 4,327

Durante el 2021, el plan de restauracién de la cantera no tuvo cambios.

El efecto del cambio en los flujos de efectivo estimados se registrd con una reduccién en la propiedad,
planta y equipo por $ 2,710 y un efecto en el estado de resultados en otros ingresos por $1,573.

Estos montos se incluyen en los estados consolidados de posicién financiera como otros pasivos a largo
plazo. Los ajustes al pasivo se incluyen en el costo del activo relacionado y los gastos de acumulacidn
asociados con la reversién de los efectos del descuento se reconocen como gastos por intereses en el
periodo correspondiente.

GCC ha garantizado $ 7,890 en caso de que GCCRG no cumpla con éxito las obligaciones de reclamacién.
Ademds, GCCRG, GCCE y GCCTF cuentan con varias fianzas para cumplir con los requisitos reglamentarios. A
continuacidén, se detallan las fianzas por empresa y entidad gubernamental a los que estad a favor:

Compaiiia Entidades de Gobierno
GCCRG United States Department of Agriculture, Forest
Service $ 70

GCCRG State of Colorado 2,609
GCCRG State of New Mexico 2,674
GCCE Colorado Dept of Reclamation, Mining and Safety 1,031
GCCE United States Department of the Interior 1,076
GCCE La Plata County 1,253
GCCTF State of Montana Dept of Enviromental Quality 6,228

$ 14,941

b) E1 18 de agosto de 2011, GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.)
(“GCC”), a través de su subsidiaria GCC Latinoamérica, S.A. de C.V., vendid su participacidén accionaria del
47.02% en la empresa Sociedad Boliviana de Cemento, S.A. (SOBOCE) en favor de Consorcio Cementero del Sur,
S.A. (CCS), una subsidiaria del Grupo Gloria, con sede en Perd. Los recursos obtenidos por la transaccidn
se destinaron principalmente a la reduccién de la deuda de la Compania. Con dicha venta, GCC dejoé de
participar en la industria cementera en Bolivia.

En julio de 2012, el accionista mayoritario de SOBOCE, Compafiia de Inversiones Mercantiles, S.A. (CIMSA),
presentdé una solicitud de arbitraje internacional ante la Comisién Interamericana de Arbitraje Comercial,
misma que fue notificada a GCC en noviembre de 2012. La solicitud alega, sin fundamento, violaciones al
derecho de preferencia o de primera opcidén para adquirir las acciones objeto de la mencionada enajenacidn.

El 13 de septiembre de 2013, el Tribunal Arbitral dicté el Laudo de Responsabilidad en el cual ha sefalado
a la Compania como a GCC Latinoamérica como responsables de incumplimiento del acuerdo de accionistas.

En diciembre de 2014, CIMSA vendidé su participacién social en SOBOCE por el 51.3% a CCS, convirtiendo a CCS
en el accionista mayoritario y controlador de SOBOCE con la propiedad de 98.32% de las acciones.

El 10 de abril de 2015 se emitidé el Laudo Final de Dafos, en el cual establece el pago de la Compafia y su
subsidiaria GCC Latinoamérica por $36.1 millones de ddlares por concepto de dafios y gastos a favor de
CIMSA.

E1 11 de enero de 2018, la Corte Suprema de Justicia de Bolivia emitidé un decreto ratificando la anulacidn
del Laudo de Responsabilidad de fecha septiembre de 2013; por lo tanto, al haberse terminado el
procedimiento de anulacién del primer laudo, el expediente de la anulacidén ha sido enviado al anteriormente
presidente del Tribunal Arbitral en Madrid, Espafa.
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El 31 de mayo de 2018, CIMSA solicité ante un Juez en Denver la continuacién del procedimiento iniciado en
septiembre de 2015 con la finalidad de ejecutar el Laudo de Dafios, este procedimiento fue originalmente
suspendido hasta la resolucidén de los procedimientos de anulacidén en Bolivia promovidos por GCC.

El 25 de marzo de 2019, el Juez de Denver confirmé el Laudo de Dafios y dando ejecutividad al laudo en los
Estados Unidos. De cualquier manera, esta resolucién no afecta a GCC of America o alguna otra de las
subsidiarias basadas en Estados Unidos, ya que los demandados son uUnicamente GCC y GCC Latinoamérica, que
al dia de hoy no tienen ningun activo en Estados Unidos. La Compania apeldé la resolucidén de la Corte de
Distrito de Colorado, la cual confirmé la decisién de la Corte.

E1 29 de octubre de 2020, GCC fue notificado con de la resolucién emitida por la Cuarta Sala Especializada
del Tribual Constitucional Plurinacional de Bolivia (La corte superior en Bolivia), que confirma 1la
anulacién del Laudo de Dafios. La resolucidén es considerada final y no permite recurso alguno. E1 5 de
noviembre de 2020, El1 Juez comercial Décimo Segundo de la Paz regreso el expediente de la anulacién y
ordeno al Tribual Arbitral la emisién de un nuevo laudo (el “Decreto del 5 de noviembre”). A través de una
resolucién de fecha 13 de noviembre de 2020(el “Decreto del 13 de noviembre”), el Juez Décimo Segundo
rechazé la mocién de CIMSA para revocar el Decreto del 5 de noviembre. En su decisién, el Juez Décimo
Segundo manifestd, entre otras consideraciones, que la resolucién que anuldé el Laudo de Dafios no admite
recursos. Posteriormente la Cuarta Sala Comercial y Civil, a través de una resolucién de fecha 11 de
diciembre de 2020, declaro infundado el recurso de reversién presentado por CIMSA en contra del Decreto del
13 de noviembre.

Ya que la resolucién de la Cuarta Sala Especializada del Tribunal Constitucional Plurinacional de Bolivia
de fecha del 29 de octubre de 2020 anulé el laudo, y por lo tanto no hay un laudo que ejecutar en Estados
Unidos, GCC presentdé una mocidn para revocar la resolucidon de la Corte de Distrito de 25 de marzo de 2019.
E1l 30 de abril de 2021 la Corte de Distrito de Colorado negd la mocidén de GCC, subsecuentemente GCC apelé
la resolucidén ante el Décimo Circuito de Apelaciones, presentando el escrito inicial el 26 de julio de
2021, GCC esta convencido que el Décimo Circuito dard validez a 1la resolucién de 1la Cuarta Sala
Especializada del Tribunal Constitucional.

El 21 de diciembre de 2021 GCC presentd una mocién conjunta con CIMSA para suspender todos los
procedimientos ante las cortes en Colorado hasta el 15 de febrero de 2022, lo anterior con el propésito de
mantener platicas conciliatorias, adicionalmente CIMSA acordd no ejecutar ninguna accidén en ejecucidén del
laudo hasta el 7 de mayo de 2022. Si un acuerdo no es alcanzado la Corte debera programar una audiencia
oral a mediados de 2022.

Procedimiento de “Turnover” en Colorado.

E1 31 de mayo de 2018 CIMSA solicité a la Corte de Distrito en Colorado continuar con el procedimiento
iniciado en septiembre de 2015 para ejecutar el Laudo de Dafios y embargar Bienes de GCC en Colorado,
incluyendo cualquier crédito intercompanias de su subsidiaria en Estados Unidos, GCC of America. Este
proceso originalmente fue suspendido por acuerdo de las partes pendiente de la resolucién de anulacién en
Bolivia.

E1l 14 de septiembre de 2019, como parte del proceso de ejecucidon de la resolucidon del 25 de marzo de 2019,
CIMSA presentdé una solicitud de “Turnover”, solicitando al Juez ordenar a GCC depositar como “garantia”
ante la corte algunos activos localizados en México.

GCC se opuso a esta solicitud centrdndose en la imposibilidad para el 3Juez de Colorado de tener
jurisdiccién sobre activos mexicanos, y la naturaleza inusual de la solicitud.

El 10 de septiembre de 2021 la Corte de Colorado emitié una resolucién otorgando a CIMSA la solitud de
“Turnover”; el juez reconocié que no tiene jurisdiccidén sobre las subsidiarias de GCC, y por lo tanto no
ordeno la entrega de las cuentas por cobrar intercompafiias. El andlisis del juez de Colorado sobre 1la
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legislacion mexicana es cuestionable y desestima la regla general de las Cortes de Estados Unidos de no
ejercer jurisdiccidén sobre propiedad extranjera. E1l 15 de noviembre de 2021 GCC interpuso una apelacidn
ante el Décimo Circuito de la Corte de Apelaciones y CIMSA respondié el 15 de diciembre de 2021, quedando
pendiente la presentacién de los escritos complementarios hasta la terminacién del periodo de suplecidn.

El 8 de octubre de 2021 la Corte de Colorado otorgd una suspensidén provisional pendiente de decisién del
Décimo Circuito de la Corte de Apelaciones y el 9 de noviembre de 2021 GCC presentd solicitud de suspensidn
ante el Décimo Circuito, CIMSA respondié el 30 de noviembre de 2021, quedando el asunto pendiente de
resolucién hasta que la suspensidén se termine.

GCC ejercerd los derechos contractuales que tiene para recuperar en su momento los dafos y gastos que la
resolucién final del arbitraje le pudiera causar.

c) E1 8 de octubre de 2015, la Compafiia firmé un acuerdo estratégico por tres afios con Madata It, S.A. de
C.V. (“MADATA”) (parte relacionada - negocio conjunto), mediante el cual MADATA provee servicios de proceso
de negocio y tecnologias de informacién (“TI”). E1l contrato es por tres afos forzosos, se renovara cada afo
hasta que la Compafiia, decida no renovarlo y se espera genere ahorros a la Compafiia durante dicho periodo.
El contrato incluye servicios de procesamiento de datos, asi como servicios de infraestructura de TI,
soporte y mantenimiento de aplicaciones de TI en las diferentes localidades de la Compafiia. E1l monto de los
servicios pagados reconocidos en el estado consolidado de resultados al 31 de diciembre de 2021, 2020 y
2019, se presentan en la Nota 8.

d) GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.) y las subsidiarias GCC Cemento,
S.A. de C.V. y Cementos de Chihuahua, S.A. de C.V., recibieron diversos oficios de auditorias en México por
parte del Sistema de Administracién Tributaria (SAT), respecto del tratamiento de algunos ingresos vy
deducciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta por lo que se encuentran en diversos procesos de
fiscalizacién como sujetos directos de dicho impuesto y por ingresos sujetos a regimenes fiscales
preferentes obtenidos a través de entidades o figuras juridicas extranjeras.

En marzo de 2021, se notificé a GCC Cemento, S.A. de C.V. la determinacidn de un crédito fiscal como sujeto
directo del ISR por el ejercicio fiscal 2014, por declarar pérdidas fiscales mayores a las determinadas por
el SAT al supuestamente haber deducido pérdidas cambiarias y regalias de manera indebida. El1 crédito fiscal
es una multa por la cantidad de $4.3 millones de ddélares que corresponde al 30% de la diferencia que
resulta entre la pérdida fiscal declarada y la que corresponde segin el SAT. En mayo de 2021, GCC Cemento,
S.A. de C.V. interpuso recurso de revocacién para impugnar la resolucién de dicho crédito fiscal al
considerar que no fue emitido tomando en cuenta las disposiciones fiscales y legales vigentes en el
ejercicio sujeto a revisién, el cual se encuentra pendiente de resolucidén por parte de la autoridad fiscal
federal.

En agosto de 2021, se notificé a GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.) y
a GCC Cemento, S.A. de C.V. la determinacién de créditos fiscales como sujetos directos en materia de ISR,
con ingresos sujetos a regimenes fiscales preferentes obtenidos a través de entidades o figuras juridicas
extranjeras por el ejercicio fiscal 2014. Los créditos fiscales por $55.0 y $26.1 millones de ddlares
respectivamente, corresponden a la supuesta amortizacién de pérdidas fiscales de ejercicio anteriores y a
la supuesta deduccién del ajuste anual por inflacidén de manera indebida, incluyendo en el monto el impuesto
omitido y sus accesorios (actualizaciones, recargos y multas). En septiembre de 2021, ambas empresas
interpusieron sus recursos de revocacién para impugnar 1las resoluciones de 1los «créditos fiscales
correspondientes al ejercicio fiscal 2014, al considerar que no fueron emitidos tomando en cuenta las
disposiciones fiscales y legales vigentes en el ejercicio sujeto a revisién, los cuales se encuentran
pendientes de resolucién por parte de la autoridad fiscal federal.

En diciembre de 2021, se notificé a Cementos de Chihuahua, S.A. de C.V. la determinacién de un crédito
fiscal como sujeto directo en materia de ISR por el ejercicio fiscal 2016, por declarar pérdidas fiscales
mayores a las determinadas por el SAT al supuestamente haber deducido un costo fiscal en la venta de
cartera de cuentas por cobrar de manera indebida. E1l crédito fiscal es por la cantidad de $606.0 millones
de délares incluyendo en el monto el impuesto omitido y sus accesorios. En febrero de 2022, Cementos de
Chihuahua, S.A. de C.V. interpuso recurso de revocacién para impugnar la resolucidén de dicho crédito fiscal
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al considerar que no fue emitido tomando en cuenta las disposiciones fiscales y legales vigentes en el
ejercicio sujeto a revisidn, el cual se encuentra pendiente de resolucién por parte del SAT.

En diciembre de 2021 se notificé a GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.),
la determinacién de un crédito fiscal como sujeto directo en materia de ISR, con ingresos sujetos a
regimenes fiscales preferentes obtenidos a través de entidades o figuras juridicas extranjeras por el
ejercicio fiscal 2015. E1 crédito fiscal por $9.5 millones de ddélares, corresponde a la supuesta
amortizacién de pérdidas fiscales de ejercicio anteriores y a la supuesta deduccién del ajuste anual por
inflacién de manera indebida, incluyendo en el monto el impuesto omitido y sus accesorios. Actualmente 1la
empresa interpuso un recurso de revocacién para impugnar la resolucién del crédito fiscal correspondiente
al ejercicio fiscal 2015, al considerar que no fue emitido tomando en cuenta las disposiciones fiscales y
legales vigentes en el ejercicio sujeto a revisién, el cual se encuentra pendiente de resolucidén por parte
de la autoridad fiscal federal.

En enero de 2022, GCC emitié exitosamente un bono internacional vinculado a la sostenibilidad por $
500,000, con un cupdn de 3.614% y vencimiento en abril de 2032. Este bono tiene un objetivo de desempefio de
sustentabilidad central, relevante y material, como es la reduccién de la intensidad de CO2. Los recursos
se utilizaron para liquidar 1las notas de GCC con cupén 5.250% y vencimiento en 2024, por un monto
de $ 260,000, asi como en conjunto con recursos propios de la compafiia prepagar el
remanente del crédito sindicado no garantizado emitido en 2018.

En enero de 2022, se notificé a GCC Cemento, S.A. de C.V., la determinacién de un crédito fiscal como
sujeto directo en materia de ISR, con ingresos sujetos a regimenes fiscales preferentes obtenidos a través
de entidades o figuras juridicas extranjeras por el ejercicio fiscal 2015. El1 crédito fiscal por $22.0
millones de ddlares, corresponde a la supuesta amortizacidén de pérdidas fiscales de ejercicio anteriores y
a la supuesta deduccién del ajuste anual por inflacién de manera indebida, incluyendo en el monto el
impuesto omitido y sus accesorios. Actualmente la empresa interpuso un recurso de revocacidén para impugnar
la resolucidén del crédito fiscal correspondiente al ejercicio fiscal 2015, al considerar que no fue emitido
tomando en cuenta las disposiciones fiscales y legales vigentes en el ejercicio sujeto a revisién, el cual
se encuentra pendiente de resolucidn por parte de la autoridad fiscal federal.

En marzo de 2022, se emite la sentencia interlocutoria dictada por el Juzgado de Distrito que conocidé del
incidente de violacidén de la suspensién definitiva del amparo indirecto 1437/2014, promovida por GCC, S.A.B
de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.), GCC Cemento, S.A. de C.V. y Cementos de
Chihuahua, S.A de C.V. a través de la cual, resolvidé que la autoridad fiscal incumplié la suspensidn
definitiva concedida para no utilizar el buzdén tributario como medio de comunicacién, ya que esa autoridad
les comunicé diversos actos de fiscalizacién, tales como, Ordenes para el ejercicio de facultades de
comprobacién correspondientes a diversos ejercicio fiscales, a través de 1la revisién de gabinete,
solicitudes de informacién y documentacién, oficios de observaciones, resoluciones de créditos fiscales,
entre otros. Por lo anterior se requirié a las autoridades para que cumplan con la suspension definitiva
concedida a la parte quejosa y rectifiquen los errores en que incurrieron al cumplirla, o en su caso,
subsanen las deficiencias relativas, para evitar incurrir en desacato.

En opinién de la Compafia y de sus asesores legales las autoridades fiscales deberan dejar sin efectos 1la
determinacidon de los créditos fiscales interpuestos y que se hacen mencién el inciso b) de la presente nota
y al inciso d) de la nota 28 correspondientes a GCC, S.A.B de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua,
S.A.B. de C.V.) por el ejercicio de 2014 y 2015 por un importe de $26.1 y $9.5 millones de ddlares, GCC
Cemento, S.A. de C.V. por el ejercicio 2014 y 2015 por un importe de $4.3, $55.0 y $22.0 millones de
délares y Cementos de Chihuahua, S.A de C.V. por el ejercicio 2016 por un importe de $606.0 millones de
délares, ya que dichas autoridades realizaron actos de molestia y fiscalizacién que tenian prohibido
efectuar a dichas empresas a través del buzén tributario, de no hacerlo, podran incurrir en desacato de la
orden de suspension aludida.

e) Riesgos Asociados a la Integracidén Ambiental, Social y Gobierno Corporativo (ESG): La integracién de
factores ambientales, sociales y de gobierno corporativo (ESG, por sus siglas en inglés) forman parte de la
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estrategia integral de GCC en el cumplimiento de su misién 2025: Ser la mejor compafiia de cemento en
Norteamérica con el balance apropiado entre gente, la rentabilidad y el planeta.

En el proceso de toma de decisiones de negocio o inversidén GCC considera los impactos y beneficios de todas
las partes involucradas, para asi asegurarse que la implementacidén del modelo de negocio que no sdélo se
centre en maximizar el valor de los accionistas, sino que también contribuya de forma positiva a la
sociedad, al medio ambiente y 1las mejores practicas de gobierno corporativo. Los objetivos de
sustenibilidad de GCC se centran en la aplicacidén de mejores practicas que eviten los impactos negativos en
el medio ambiente y en la proteccidén de la salud y la seguridad de sus empleados y contratistas, asi como
en la construccién de comunidades fuertes. La estrategia de sustenibilidad de GCC se centra en la
responsabilidad medioambiental, la proteccién del clima, el fomento de la responsabilidad social y 1la
garantia de la sostenibilidad econdmica para nuestra generacién y 1las futuras, todo 1lo anterior
implementando las mejores practicas de gobierno corporativo.

La sustenibilidad es un elemento integral de la estrategia empresarial de GCC, definida por el consejo de
administracién y el equipo directivo. Un miembro del consejo de administracién encabeza el Comité de
Sostenibilidad y es responsable de establecer la estrategia de sustenibilidad. Cada una de las divisiones
de GCC se responsabiliza de la aplicacidén de la estrategia de sustenibilidad, incluido el cumplimiento de
los requisitos legales y reglamentarios, asi como de 1la divulgacién y comunicacién de 1los datos de
produccién, funcionamiento, consumo y emisiones, asi como de los compromisos adquiridos como miembro de 1la
Asociacién Mundial del Cemento y el Concreto (GCCA, por sus siglas en inglés).

La estrategia de sustenibilidad de GCC se disefidé para ajustarse mejor a las directrices de sustenibilidad a
nivel global, cuyos pilares de son: clima y energia, economia circular, salud y seguridad, medio ambiente y
naturaleza y responsabilidad social.

GCC se comprometié a establecer objetivos de reduccién de emisiones basados en la ciencia, en linea con el
nivel de carbonizacidén necesario para mantener el aumento de la temperatura global por debajo de los 2
grados centigrados, uniéndose a la Iniciativa de Objetivos Basados en la Ciencia, adicional, con el fin de
cumplir el reto climdtico mundial, GCC se comprometié con la industria del cemento para establecer un
objetivo colectivo de concreto neutro en carbono para el afio 2050.

Informacién a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

El riesgo crediticio representa la pérdida potencial debido a la falla en la contraparte a cumplir todas
sus obligaciones de pago.

Los instrumentos financieros que potencialmente harian a la Compafiia estar sujeta a riesgos significativos
de crédito son: efectivo y equivalentes de efectivo y cuentas por cobrar a clientes. El efectivo vy
equivalentes de efectivo de la Compania son mantenidos en diversas instituciones financieras con alta
calidad crediticia. La politica de GCC estda disefada a limitar su exposicidén a cualquier institucidn
financiera individual.

El riesgo crediticio en cuentas por cobrar a clientes estd diversificado debido a que la Compainia tiene una
amplia base de clientes que se encuentran geograficamente dispersos tanto en México como en los Estados
Unidos de América. Al 30 de septiembre de 2022, ningin cliente en lo individual representa un importe

significativo de las ventas netas reportadas o del saldo de cuentas por cobrar.

La Compania evalua de manera peridédica la capacidad de crédito de sus clientes y en su caso se requieren
garantias a los mismos para asegurar la recuperacién de las cuentas por cobrar.

E1l valor en libros de los activos financieros representa la maxima exposicidén crediticia
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Informacién a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

Dividendos en miles de pesos mexicanos

La Asamblea General de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2022 decreto” un dividendo a razdén de
$1.1621 pesos mexicanos por cada una de las acciones en circulacién, el cual corresponde al saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta correspondiente al ejercicio fiscal 2013 y anteriores.

El dividendo decretado se pagé el 17 de mayo de 2022 a través del S.D. Indeval, contra la entrega del cupdn
19 de los titulos de acciones vigentes.

Informacién a revelar sobre los segmentos de operacion de la entidad [bloque de
texto]

GCC tiene operaciones integradas de venta de cemento hidraulico, concreto y agregados principalmente,
aunque también tiene ventas de minerales como carbén, este uUltimo se utiliza como un suministro para la
fabricacién de cemento portland y es vendido a dichas subsidiarias, por lo que las ventas son casi
exclusivamente inter segmentos.

Cemento hidraulico

Este segmento agrupa las unidades de negocio de fabricacién y comercializacién de cemento portland, mortero
y yeso principalmente, la materia prima principal es la piedra caliza que se extrae de nuestras propias
canteras ubicadas estratégicamente cerca de cada una de nuestras seis plantas productoras, tres de ellas
localizadas en México y las otras tres en Estados Unidos, ademas de arcilla como segundo componente en
importancia y algunos minerales que al ser triturados en moliendas industriales especiales, son calcinados
en hornos a altas temperaturas para generar un subproducto llamado clinker, al cual se le agrega cierta
cantidad de yeso para dar lugar a un producto final llamado cemento portland y mortero estandar.

Concreto

Este segmento agrupa a las unidades de negocio dedicadas a la produccién y comercializacién de concreto que
puede ser de varias especificaciones segln las necesidades de nuestros clientes, esta unidad de negocio se
abastece de materias primas de los otros dos segmentos de la Compafiia tales como cemento y agregados, y sus
ventas son basicamente a terceros.

Otros

En este segmento agrupa los productos y servicios no clasificados en los otros tres segmentos mas
importantes de GCC, aqui se agrupa principalmente las ventas de: block y prefabricados de concreto,
terrenos urbanizados y diversos materiales para la construccién incluyendo nuestras propias marcas de
cemento, mortero y yeso.

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]
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GCC, S.A.B. de C.V. (antes Grupo Cementos de Chihuahua, S.A.B. de C.V.) es una compainia tenedora que se
encuentra organizada bajo las leyes de México cuyas subsidiarias se dedican principalmente a la produccidn
y venta de cemento hidraulico, concreto y agregados en los mercados de México (estado de Chihuahua) y
Estados Unidos de América (en el corredor central desde los estados de Texas y Nuevo México hasta Montana y
Dakota del Norte). GCC, S.A.B. de C.V. cotiza sus acciones en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) y es
subsidiaria de CAMCEM, S.A. de C.V. (controladora directa), compaifiia que posee el 50.8% de las acciones y
un 49.2% es negociado en la BMV con simbolo GCC*.

En lo sucesivo se utilizarad el término “GCC” o “la Compafiia” para referirse a GCC, S.A.B. de C.V. y sus
Subsidiarias.

La direccidén de su sede social y domicilio principal se encuentra revelada en la introduccién al informe
anual y se encuentra ubicada en la Avenida Vicente Suarez y calle Sexta s/n, Colonia Nombre de Dios, C.P.
31110, Chihuahua, Chihuahua, México.

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 23 de marzo de 2021, se aprobd el cambio de

denominacién social al de GCC, S. A. B. de C. V., anteriormente Grupo Cementos de Chihuahua, S. A. B. de C.
V.

Informacién a revelar sobre la hipétesis de negocio en marcha [bloque de texto]

Negocio en marcha

Durante los primeros meses de 2020, aparecié la enfermedad infecciosa causada por el coronavirus COVID-19
que fue declarada por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS) como pandemia global el 11 de marzo de
2020, su reciente expansidén global ha motivado una serie de medidas de contencién en las diferentes
geografias donde opera la Compania y se han tomado ciertas medidas sanitarias tanto por las autoridades
federales como por los distintos gobiernos locales donde opera la Compafiia para detener la propagacién de
este virus.

GCC adoptd medidas inmediatas en respuesta a los rapidos cambios y desafios causados por la pandemia desde
el comienzo del brote de COVID-19, las cuales a la fecha de este informe consolidado se encuentran
vigentes.

Se cred un equipo especializado de trabajo, liderado por el Director General y por los responsables de cada
unidad de negocio, para evaluar las operaciones y coordinar los esfuerzos de toda la organizacidén a fin de

garantizar una respuesta agil y oportuna.

La salud y la seguridad son la prioridad de GCC. Por ello, se implementaron las siguientes medidas:

1) Se desarrollaron protocolos especificos de salud y seguridad para cada una de las operaciones de GCC
para minimizar la posible propagacién del virus.

2) Se establecieron protocolos de "trabajo desde casa" para la mayoria de los empleados en las areas
administrativas de GCC.

3) Se establecieron “skeleton crews” en donde fue posible, esto implica trabajar con el minimo personal
requerido en cada operacién.

4) Se asegurd que cada empleado continuara con un empleo permanente.

Hasta la fecha, GCC no se ha visto obligado a suspender sus operaciones. En Estados Unidos, las
instalaciones y centros de distribucién de GCC estan ubicados en dreas donde la construccién fue
considerada como esencial por las autoridades gubernamentales y todos los segmentos de mercado continuan
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operando a un ritmo estable. En México, en respuesta a la crisis sanitaria, el 7 de abril de 2020, el
gobierno mexicano emitié un decreto a través del cual la industria del cemento fue considerada como un
negocio esencial. Sin embargo, una parte significativa de los clientes de GCC se vio obligada a suspender
sus operaciones ya que su sector no fue designado como esencial por aproximadamente 2 meses, sin embargo,
esta situacidn se vio compensada por el sector de autoconstruccién.

Con el fin de minimizar el impacto financiero de la crisis, asegurar la continuidad del negocio y preservar
el efectivo, GCC ha tomado las siguientes medidas:

1) Se establecieron planes de contingencia para garantizar una operacién segura y el suministro sin
interrupciones a los clientes, contando con el respaldo de la sé6lida red de produccién y distribucidn
de GCC,

2) Aumentar la liquidez y la flexibilidad financiera mediante las siguientes medidas:

a. Disminucidén de las inversiones de capital (CAPEX) durante 2021 de US$ 90 millones a US$ 52 millones,
y aplazamiento de todos los proyectos que no son esenciales o prioritarios.

b. Obtencidén de una linea de crédito por el monto de hasta US$ 270 millones.
Suspension temporal del programa de recompra de acciones de GCC desde abril 2020 hasta la fecha.

La administracién de la Compania ha concluido a la fecha de emisidon de los estados financieros consolidados
que ha adecuado los recursos para continuar en operaciones en un futuro previsible. Como resultado, los
estados financieros consolidados han sido preparados con base en el principio de negocio en marcha.

Informacidén a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Al 31 de diciembre de 2022 y diciembre de 2021, el capital social es variable, cuyo minimo fijo sin derecho
a retiro es de $ 10,921, representado por 337,400,000 acciones de serie Unica, sin expresién de valor
nominal.

Informacién a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

El efectivo generado por las operaciones se utiliza para hacer los pagos de la deuda y gastos de capital.
La Administracién de la Compafiia gestiona la liquidez y establece las politicas de capital de trabajo
adecuadas para la administracién del financiamiento a corto, mediano y largo plazo. La Compafiia administra
el riesgo de liquidez manteniendo reservas adecuadas, facilidades bancarias y lineas autorizadas para la
obtencién de créditos, mediante la vigilancia continua de los flujos de efectivo proyectados y reales y
conciliando los perfiles de vencimiento de los activos y pasivos financieros.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compania tenia acceso a facilidades de financiamiento hasta por un monto de
$ 275,000. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2022 se tenian contratadas cartas de crédito por $ 13,377,
las cuales se utilizan para garantizar el pago de deducibles en relacidén con los programas de seguros de la
Compania, el suministro de servicios, asi como colateral para la emisidén de fianzas en los Estados Unidos.
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Informacién a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

GCC esta expuesto al riesgo de mercado principalmente relacionado con fluctuaciones en el tipo de cambio.
Considerando que la totalidad de la deuda financiera de la Compafiia al 31 de diciembre de 2022 estd
denominada en ddélares estadounidenses y a tasa fija, por lo que la volatilidad de las tasas de interés en
los mercados de Estados Unidos de América y México no afecta los resultados de la Compania.

Al 31 de diciembre de 2022 y a la fecha, la Compafiia tiene acceso a la facilidad de financiamiento hasta
por un monto de $ 275,000 los cuales de disponerse se expondrian al riesgo de tasas de interés
principalmente en las variaciones que pudieran generarse en la tasa de interés de referencia SOFR (Secured
Overnight Financing Rate).

La compania designa a la inversidn neta en una operacién extranjera como cobertura de flujo de efectivo,
por lo cual las fluctuaciones cambiarias derivadas de la deuda financiera denominada en délares
estadounidenses, asociada a la adquisicidén de subsidiarias en Estados Unidos de América, se reconoce en

otros resultados integrales.

El efecto de la devaluacién proveniente de la deuda financiera a largo plazo sera compensado con el efecto
de la apreciacién en los activos netos de las subsidiarias.

Informacién a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

En miles de délares estadounidenses

Al 31 de diciembre de 2022, este rubro se integra como sigue:

31 de £ de 31 de
dicsembre de Alras Bajas Traspasos Depreciacion conversidn diciembre de

2021 2022
Inmuehles 5 133,952 § 1006 § . % FE] % . % 6315 % 41ATE
Maguinaria y Equipo 530,853 16,356 [ 2m02) 8,543 . 21,686 1,035,082
Equipe de transporte 107433 13,634 [ &188) 2,749 . 3,385 121,013
Mobiliario y equipo 24,326 1,563 { 1) 242 . 535 7138
Depreciaciin acumulada [ 7&B.808) - 8429 - [ 7LE10) [ 2rLBii) [ &55.0:01)
Valor neto E87. 771 32559 [ 592) 12237 [ T.E10) 9.504 669,719
Terrenos 196,445 i.2n [ 1) - - 3,82 200,003
Consruccionss en prooeso 45,854 92657 - [ 12.277) - 1L.158 130572

§ @34,110 & 12657F G| 593) S|  40) & [ 71,810) & 14,054 & 1,002,294

Informacién a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

La Ley Minera del Estado de Nuevo México en los EUA requiere a la Compafiia erogar costos para restaurar la
superficie afectada por las operaciones de extraccién de materia prima donde se localiza la planta, al
finalizar las operaciones de la misma. Se han previsto medidas para la ejecucidn incremental y simultanea
del plan a lo largo de un periodo de cuarenta afios, con mas de la mitad de la superficie perturbada, siendo
la misma recuperada durante la vida operativa del plan. La Compania ha reconocido una provisién de largo
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plazo por 1los costos a incurrir en 1la restauracién del sitio a valor presente, considerando tasas
apropiadas de descuento.

Asi mismo, para la divisién México existe una obligacién establecida por la Ley General del Equilibrio
Ecolégico y la Proteccién al Ambiente la cual establece que quien realice actividades que afecten el
ambiente, la obligacidén de prevenir, minimizar o reparar los dafos que implique. Dicha Ley establece la
obligacién de realizar la evaluacién del impacto ambiental.

Informacién a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, las cuentas por cobrar y por pagar a partes
relacionadas, se integran como sigue:

Cuentas por cobrar 2022 2021
Inmobiliaria Ruba, S.A. de C.V. 1,486 1,217
Copachisa, S.A. de C.V. 3,464 1,169
Abastecedora de Fierro y Acero, S.A. de C.V. 606 682
Cemex, S.A.B. de C.V. 143 128
$ 5,699 $ 3,196

Los importes anteriores se han incluido en el rubro de clientes

Cuentas por pagar 2022 2021
Cemex, S.A.B. de C.V. 1,902 1,586
Madata It, S.A. de C.V. 610 763
Abastecedora de Fierro y Acero, S.A. de C.V. 34 137
$ 2,546 $ 2,486

Los importes anteriores se han incluido en el rubro de proveedores

Del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las transacciones con partes
relacionas se integran como sigue:

Ventas de cemento y materiales para la

construccion 2022 2021
Inmobiliaria Ruba, S.A. de C.V. $ 1,858 $ 1,791
Copachisa, S.A. de C.V. 3,737 1,090
Abastecedora de Fierro y Acero, S.A. de C.V. 774 936
Cemex, S.A.B. de C. V. - -
$ 6,369 $ 3,817
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Compras de inventarios, servicios y otros 2022 2021
Cemex, S.A.B. de C.V. 1,901 1,554
Madata IT, S.A. de C.V. 1,434 1,027
Abastecedora de Fierro y Acero, S.A. de C.V. 154 104
$ 3,489 $ 2,685

A continuacién, se muestra brevemente la naturaleza de las transacciones efectuadas con sus principales
partes relacionadas durante el periodo intermedio que se reporta en este informe:

Partes relacionada Transacciones principales
Inmobiliaria Ruba, S.A. de Venta de cemento, concreto 'y materiales para
C.V. construccidn
Venta de cemento, <concreto y material para 1la

Copachisa, S.A. de C.V. .
construccion

Abastecedora de Fierro vy
Acero, S.A. de C.V.

Cemex, S.A.B. de C.V. Compra de cemento blanco y venta de cemento Hidrdaulico

Compra de materiales para la construccidn

Madata It, S.A de C.V Servicios de Tecnologias de Informacidn

Informacién a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

Reserva para recompra de acciones (en miles de pesos mexicanos)

En la Asamblea General de Accionistas del 29 de abril de 2021, se autorizdé la recompra de acciones hasta
por un monto, en conjunto, de $1,000 millones de pesos.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafia cuenta con 8,361,220 acciones recompradas en tesoreria vy
328,846,499 acciones en circulacidén. La Compafia utiliza este programa con la intencién de promover la
liquidez de las acciones de GCC y de reducir la volatilidad en el precio.

Informacién a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de
texto]

Plan de incentivos a largo plazo a empleados

El plan de incentivos de largo plazo (PILP) se establecié y se desarrolld a través de un especialista
externo de amplia experiencia global en los sistemas de compensaciones de nivel ejecutivo. Este plan se
realizé con el fin de colocar a los ejecutivos elegibles dentro de un nivel de competitividad que asegure
la retencién de talento y que se encuentre acorde con las practicas de mercado para ejecutivos de ese
nivel, asi mismo, con el fin del logro de los objetivos estratégicos de GCC que mejoren el valor de 1la
empresa a lo largo del tiempo y que, a su vez, aseguren la sustentabilidad de la Compania. De acuerdo a los
términos del plan este esquema es para los ejecutivos y empleados clave.

La cantidad de acciones otorgadas se calcula de acuerdo con la férmula basada en el numero de meses de
sueldo correspondientes al ejecutivo y al desempefio aprobado por el presidente del Consejo previamente. El
nimero de meses esta de acuerdo con la compensacién individual y el nivel organizacional del ejecutivo. La
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férmula premia a los ejecutivos y personal clave con base en los logros previamente establecidos, juzgado
con criterios tanto cuantitativos como cualitativos.

Teniendo en cuenta las premisas y objetivos descritos anteriormente, en GCC existen dos tipos de planes de
incentivo de largo plazo, esto con el fin de direccionar los objetivos, resultados, retener talento y 1la
cultura deseada, hacia un mismo fin, los cudles se describen a continuacion:

Plan de acciones reales (Performance Shares), ligado con un criterio de numero de meses de sueldo del
ejecutivo y un minimo de performance que direccionara esfuerzos para lograr los resultados esperados, este
plan es de concesién anual, el periodo de adjudicacién es de cuatro afos y cinco otorgamientos para los
cuales el ejecutivo debera contar con una relacién vigente con la Compafiia y/o sus subsidiarias para
recibirlos. El indicador de desempeifio es el denominado anualmente por el presidente del Consejo de
Administracién, con indicadores relacionados a la creacidén de valor y crecimiento de la empresa. Para 2019,
2020 y 2021 se utilizé el “Rendimiento sobre inversion de Capital” (ROIC) establecido para este efecto,
este indicador puede cambiar anualmente y considera criterios cuantitativos o cualitativos. El1 total de
acciones asignadas para este plan y el costo relativo para 2021 y 2020 fue de 476,447 y 541,162 y $ 2,060 y
$ 1,483, respectivamente.

Plan Opcional Adicional denominado “Matching”, vinculado a la inversiodn de su plan de incentivos de corto
plazo en acciones de la Compafiia (no obligatorio) es una concesién por parte de la Compainia de acciones
bonificadas. La compra de acciones, por el elegible, se dara a través de la utilizacién de parte o del
total integral del valor liquido del Incentivo de Corto Plazo, con un periodo de restriccién de la venta de
tres afios. Este plan también es de concesidén anual. La Compania otorgara acciones equivalente a 1la
inversién del bono de corto plazo de los ejecutivos y empleados de acuerdo a los siguientes criterios:

Hasta 50% -Matching del 100%
De 50.1% a 75% -Matching del 125%
Mas de 75% - Matching del 150%

Para el matching, las acciones se ejercerdn a un precio igual al precio de mercado cotizado en la fecha de
otorgamiento.

Para el plan de acciones reales otorgados en 2021 y 2020 el precio de la accidén determinado fue de $ 6.34 y
$ 5.22 ddélares por accion.

Informacién a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

Las actividades primarias de la Compania como una entidad econdémica se efectuan a través de diferentes
entidades operativas, las cuales son subsidiarias directas o indirectas. A continuacién, se presentan las
principales y sus actividades:

31 de diciembre
Subsidiaria Pais Actividad Moneda Funcional de 2022 % de
tenencia

Produccién y venta de
México cemento, mortero y Peso mexicano 99.999
agregados.
Produccion y venta de
GCC Concreto, L. concreto premezclado,
México .
S.A. de C.V. block y materiales
prefabricados de

GCC Cemento,
S.A. de C.V.

Peso mexicano 99.990
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concreto.
GCC Rio E.U.A Produccién y venta de
Grande, Inc. T cemento.
GCC Dacotah, E.U.A Produccién y venta de
Inc. T cemento.
Produccién y venta de
Consolidated y
. concreto premezclado y
Ready Mix, E.U.A. .
Inc materiales para
) construccion
. . Produccién y venta de
Mid Continent
concreto premezclado y
Concrete E.U.A. .
materiales para
Company, Inc. L
construccion.
Produccién y venta de
GCC Alliance E.U.A concreto premezclado y
Concrete, Inc. o materiales para
construccion.
GCC Permian, EU.A Produccién y venta de
LLC. U cemento.
GCC Sun City Produccién y venta de
Materials, E_U.A concreto premezclado y
LLC. 77" materiales para
construccion.
GCC Three E.U.A Produccién y venta de
Forks, LLC. T cemento.

Trimestre:

Délar

A 99.999
estadounidense
D6l
omar 99.999
estadounidense
Délar

. 99.999
estadounidense
Délar

. 99.999
estadounidense
Délar

. 99.999
estadounidense
D61
owar 99.999
estadounidense
Délar

. 99.999
estadounidense
D61
omar 99.999
estadounidense

Consolidado
4  Afno:

2022

Las subsidiarias incluidas en los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de
la Compafiia incluyen los de GCC, S.A.B. de C.V., y los de las compafiias sobre las cuales ejerce el control

sobre las politicas de administraciodn,

financieras y de operaciédn.
estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados se presentan a continuaciédn:

% Participacion

Subsidiarias 31de 31de 31de
diciembre diciembre diciembre
2022 de 2021 de 2020
Participacion directa en subsidiarias nacionales:
Cementos de Chihuahua, S.A. de C.V. 99.999 99.999 99.999
GCC Cemento, S.A. de C.V. 99.999 99.999 99.999
GCC Corporativo, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
Participacion indirecta en subsidiarias nacionales:

Materiales Industriales de Chihuahua, S.A. de C.V. 99.964 99.964 99.964
GCC Concreto, S.A. de C.V. 99.998 99.998 99.998
Minera Raramuri, S.A. 99.990 99.990 99.990
Construcentro de Chihuahua, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
GCC Edificaciones y Servicios, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
GCC Inversiones y Comercializacion, S.A. de C.V. - - 99.319
GCC Transporte, S.A. de C.V. 99.950 99.950 99.950
GCC Comercial, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
Urbanizaciones Contemporaneas, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
GCC Latinoamérica, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
GCC Mercantil, S.A. de C.V. 99.990 99.990 99.990
GCC Generacién, S.A. de C.V. 99.990 99.990 -
GCC Solar Samalayuca, S.A. de C.V. 99.990 99.990 -

Las subsidiarias incluidas en los
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AMD Transportes, S.A. de C.V. 51.000 51.000 -
GCC Gasoductos, S.A. de C.V. 99.990 - -

Participacion indirecta en subsidiarias extranjeras
(localizadas principalmente en Estados Unidos de

América):

GCC of America, Inc. 99.999 99.999 99.999
GCC Rio Grande, Inc. (GCCRG) 99.999 99.999 99.999
GCC Dacotah, Inc. (Dacotah) 99.999 99.999 99.999
GCC Ready Mix, LLC. (GCCRM) 99.999 99.999 99.999
Mid Continent Concrete Company, Inc. (Midco) 99.999 99.999 99.999
Alliance Transportation, Inc. (Alliance) 99.999 99.999 99.999
GCC Holding Company, LLC. - - 99.999
American Investments Company, LLC. 99.999 99.999 99.999
GCC Energy, LLC. (GCCE) 99.999 99.999 99.999
Consolidated Ready Mix, Inc. (CRM) 99.999 99.999 99.999
Materiales (Hungary) Investment Group Financing, Ltd. 99.999 99.999 99.999
GCC Alliance Concrete, Inc. (GCCAC) 99.999 99.999 99.999
Colorado Energy Recyclers, LLC. 99.999 99.999 99.999
GCC Technology and Processes, S.A. 99.999 99.999 99.999
GCC Investment, Ltd. 99.999 99.999 99.999
GCC Premium Transloaders, LLC. 99.999 99.999 99.999
Cross Border Logistics, LLC. 49.999 49.999 49.999
Sunset Properties, LLC. 99.999 99.999 99.999
NM Energy, LLC. 99.999 99.999 99.999
GCC Permian, LLC. 99.999 99.999 99.999
GCC Sun City Materials, LLC. 99.999 99.999 99.999
New Materiales Investment, LLC. 99.999 99.999 99.999
GCC Trident, LLC. (GCCTF) (Antes GCC Three Forks, LLC.) 99.999 99.999 99.999

GCC Canadian Holding, Inc. 99.999 99.999 99.999

Los estados financieros de las subsidiarias y asociadas estan preparados a la misma fecha que la Compania
tenedora, siendo consistente en las politicas contables aplicadas. Los saldos, inversiones y transacciones
entre las entidades han sido eliminados en los estados financieros consolidados.

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Declaracidén de cumplimiento

Los estados financieros consolidados de la Compafiia han sido preparados de acuerdo con las IFRS emitidas
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Declaracidén de cumplimiento

Los estados financieros consolidados de la Compafiia han sido preparados de acuerdo con las IFRS emitidas
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.

Descripcioén de la politica contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Costos por préstamos

Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisicién, construccién o produccién de activos
calificables, los cuales requieren de un periodo de tiempo substancial hasta que estan listos para su uso o
venta, se adicionan al costo de esos activos durante ese tiempo hasta el momento en que estén listos para
su uso o venta.

El ingreso que se obtiene por la inversién temporal de fondos de préstamos especificos pendientes de ser
utilizados en activos calificables, se deduce de los costos por préstamos elegibles para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en los resultados durante el periodo en que se incurren.

Descripcién de la politica contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

Las adquisiciones de negocios se contabilizan wutilizando el método de adquisicidén. La contraprestacidn
transferida en una combinacién de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de
los valores razonables de los activos transferidos por la Entidad, menos los pasivos incurridos por 1la
Entidad con los anteriores propietarios de la empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas
por la Entidad a cambio del control sobre 1la empresa. Los costos relacionados con 1la adquisicidn
generalmente se reconocen en el estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicidén, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a
valor razonable con excepcién de:

Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se
reconocen y miden de conformidad con IAS 12 “Impuestos a la Utilidad” y IAS 19 “Beneficios para Empleados”,
respectivamente;

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacién transferida, el monto de
cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia
accionaria previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de
activos adquiridos identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisiciédn.

Si después de una revaluacidén el neto de los montos de activos adquiridos identificables y pasivos asumidos
a la fecha de adquisicién excede la suma de la contraprestacién transferida, el monto de cualquier
participacién no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria previa
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del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado
consolidado de resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacién transferida por la Entidad en una combinacién de negocios incluya activos o
pasivos resultantes de un acuerdo de contraprestacién contingente, la contraprestacién contingente se mide
a su valor razonable a la fecha de adquisicién y se incluye como parte de la contraprestacién transferida
en una combinacién de negocios. Los cambios en el valor razonable de la contraprestacién contingente que
califican como ajustes del periodo de medicién se ajustan retrospectivamente con los correspondientes
ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicién son ajustes que surgen de 1la
informacidén adicional obtenida durante el f‘periodo de medicidn’ (que no puede ser mayor a un afio a partir
de la fecha de adquisicidn) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicién.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacidén contingente que no
califiquen como ajustes del periodo de medicién depende de cémo se clasifique la contraprestaciodn
contingente. La contraprestacién contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas
de informe posteriores y su posterior liquidacidén se contabiliza dentro del capital. Otra contraprestacioén
contingente que se clasifique como un activo o pasivo se vuelve a medir a valor razonable en fechas de
informe posteriores con cambios en el valor razonable reconocido en el estado de resultados.

Cuando una combinacidén de negocios se logra por etapas, la participacién accionaria previa de la Entidad en
la empresa adquirida se remide al valor razonable a la fecha de adquisicién y la ganancia o pérdida
resultante, si hubiere, se reconoce en el estado de resultados. Los montos que surgen de participaciones en
la empresa adquirida antes de la fecha de adquisicidon que han sido previamente reconocidos en otros
resultados integrales se reclasifican al estado de resultados cuando este tratamiento sea apropiado si
dicha participacién se elimina.

Si el tratamiento contable inicial de una combinacién de negocios esta incompleto al final del periodo de
informe en el que ocurre la combinacién, la Entidad reporta montos provisionales para las partidas cuya
contabilizacién esté incompleta. Dichos montos provisionales se ajustan durante el periodo de medicién (ver
arriba) o se reconocen activos o pasivos adicionales para reflejar la nueva informacidén obtenida sobre los
hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicidén y que, de haber sido conocidos, hubiesen
afectado a los montos reconocidos a dicha fecha.

Descripcidn de la politica contable para combinaciones de negocios y crédito
mercantil [bloque de texto]

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacién transferida, el monto de
cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia
accionaria previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de
activos adquiridos identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicidn.

Cuando la contraprestacién transferida por la Entidad en una combinacién de negocios incluya activos o
pasivos resultantes de un acuerdo de contraprestacién contingente, la contraprestacidén contingente se mide
a su valor razonable a la fecha de adquisicién y se incluye como parte de la contraprestacién transferida
en una combinacién de negocios. Los cambios en el valor razonable de la contraprestacién contingente que
califican como ajustes del periodo de medicidén se ajustan retrospectivamente con los correspondientes
ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicién son ajustes que surgen de 1la
informacidén adicional obtenida durante el “periodo de medicidn” (que no puede ser mayor a un afio a partir
de la fecha de adquisicidén) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicién.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacién contingente que no
califiquen como ajustes del periodo de medicién depende de cémo se clasifique la contraprestaciodn
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contingente. La contraprestacién contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas
de informe posteriores y su posterior liquidacién se contabiliza dentro del capital. Otra contraprestacidn
contingente que se clasifique como un activo o pasivo se vuelve a medir a valor razonable en fechas de
informe posteriores con cambios en el valor razonable reconocido en el estado de resultados.

Cuando una combinacidén de negocios se logra por etapas, la participacién accionaria previa de la Entidad en
la empresa adquirida se remide al valor razonable a la fecha de adquisicién y la ganancia o pérdida
resultante, si hubiere, se reconoce en el estado de resultados. Los montos que surgen de participaciones en
la empresa adquirida antes de 1la fecha de adquisicién que han sido previamente reconocidos en otros
resultados integrales se reclasifican al estado de resultados cuando este tratamiento sea apropiado si
dicha participaciodn se elimina.

Si el tratamiento contable inicial de una combinacidén de negocios esta incompleto al final del periodo de
informe en el que ocurre la combinacién, la Entidad reporta montos provisionales para las partidas cuya
contabilizacién esté incompleta. Dichos montos provisionales se ajustan durante el periodo de medicién (ver
arriba) o se reconocen activos o pasivos adicionales para reflejar la nueva informacidén obtenida sobre los
hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicién y que, de haber sido conocidos, hubiesen
afectado a los montos reconocidos a dicha fecha.

Descripcion de la politica contable para activos y pasivos contingentes [bloque de
texto]

Pasivos contingentes adquiridos en una combinacién de negocios

Los pasivos contingentes adquiridos en una combinacidén de negocios se valuan inicialmente a sus valores
razonables, en la fecha de adquisicidén. Al final de los periodos de reporte subsecuentes, dichos pasivos
contingentes se valuan al monto mayor entre el que hubiera sido reconocido de conformidad con la IAS 37 y
el monto reconocido inicialmente menos la amortizacién acumulada reconocida de conformidad con la IFRS 15
“Ingresos de contratos con clientes”.

Descripcion de la politica contable para provisiones para retiro del servicio,
restauracion y rehabilitacion [bloque de texto]

Pasivos por restauracion

Las provisiones por los costos de restaurar activos de planta arrendados a su condicidn original, tal y
como se estipula en los términos y condiciones del arrendamiento, se reconocen cuando se incurre en la
obligacién, ya sea en la fecha de inicio del arrendamiento o como consecuencia de haber usado el activo
subyacente durante un periodo particular del arrendamiento por el monto que la administracidén estima
razonablemente que se requerira para restaurar los activos. Las estimaciones se revisan de manera regular y
se ajustan de forma apropiada a las nuevas circunstancias que surjan.
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Descripcion de la politica contable para el impuesto sobre la renta diferido [bloque de
texto]

Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en
libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes
utilizadas para determinar el resultado fiscal, a las cuales se les aplica la tasa correspondiente a estas
diferencias y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos
créditos fiscales. E1 activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para
todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerd un activo por impuestos diferidos, por todas las
diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la Compania disponga de
utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Estos
activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del
reconocimiento inicial (distinto al de la combinacién de negocios) de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con
inversiones en subsidiarias y asociadas, excepto cuando la Compafiia es capaz de controlar la reversidn de
la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversara en un futuro
previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con
dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en que resulte probable que habra
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera
que éstas se reversaran en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisién al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habrd utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar
en el periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes
fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se
informa.

La valuacién de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que la Compafnia espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o
liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan cuando existe un derecho legal exigible que
permita compensar los activos por impuestos corrientes contra los pasivos por impuestos corrientes y cuando
se relacionan con los impuestos a las ganancias recaudados por la misma autoridad tributaria y la Compafiia
tiene la intencidén de liquidar sus activos y pasivos por impuestos corrientes en una base neta.

Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en resultados, excepto cuando se
refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o
directamente en el capital contable, en cuyo caso el impuesto también se reconoce fuera de los resultados.
Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacidén de negocios el efecto fiscal se incluye dentro
del reconocimiento de la combinacién de negocios.
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Descripcién de la politica contable para la determinacién de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo son activos financieros. El efectivo y equivalentes son facilmente
convertibles en una cantidad determinada de efectivo con vencimientos originales de tres meses o menos.
Para los efectos del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo
comprenden el efectivo en bancos y en caja, los depdésitos en los bancos y otros a corto plazo, inversiones
de alta liquidez, neto de sobregiros bancarios.

Descripcién de la politica contable para las ganancias por accion [bloque de texto]

La utilidad neta por accidén resulta de dividir la utilidad neta del afo atribuible a la participacién
controladora entre el numero promedio ponderado de las acciones en circulacidén durante el afno. Para la
determinacién del numero promedio ponderado de las acciones en circulacién, se excluyen las acciones
propias adquiridas por recompra de la Compafiia.

Descripcién de la politica contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

Beneficios a empleados por terminacion vy retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos
al momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.
Las aportaciones hechas al plan de beneficios del régimen estatal de pensiones son contabilizadas como
pagos para los planes de contribuciones de las obligaciones de la Compafiia, esto bajo los planes que son
equivalentes a las contribuciones del plan de beneficios de pensiones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, que incluyen prima de antigiedad y pensiones, su costo se
determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan
al final de cada periodo sobre el que se informa. Las remediciones, que incluyen las ganancias y pérdidas
actuariales, el efecto de los cambios en el piso del activo (en su caso) y el retorno del plan de activos
(excluidos los intereses), se refleja de inmediato en el estado de posicién financiera con cargo o crédito
que se reconoce en otros resultados integrales en el periodo en el que ocurren. Las remediciones
reconocidas en otros resultados integrales se reflejan de inmediato en las utilidades acumuladas y no se
reclasifica a resultados. Costo por servicios pasados se reconoce en resultados en el periodo de 1la
modificacién al plan.

Los intereses netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del periodo de la obligacion el

activo o pasivo por beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente
manera:

79 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, asi como las
ganancias y pérdidas por reducciones o liquidaciones).

Los gastos o ingresos por interés netos.

Remediciones

La Compafia presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos como un gasto o un
ingreso segun la partida. Las ganancias y pérdidas por reduccidén del servicio se reconocen como costos por
servicios pasados.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado consolidado de posicién financiera,
representan las pérdidas y ganancias actuales en los planes por beneficios definidos de la Compafia.
Cualquier ganancia que surja de este cdlculo se limita al valor presente de cualquier beneficio econdmico
disponible de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

Cualquier obligacidén por indemnizacidén se reconoce al momento que la Compafia ya no puede retirar la oferta
de indemnizacién y/o cuando la Compafiia reconoce los costos de reestructuracién relacionados. En México,
estos beneficios consisten en un pago uUnico equivalente a tres meses de salario mas 20 dias por cada afio de
servicio, en caso de despido injustificado.

Planes de beneficios definidos y primas de antigiiedad concedida a los empleados de las subsidiarias en
México

La Compafnia tiene planes de pensiones de beneficios definidos que cubren a todos sus trabajadores en las
subsidiarias mexicanas. Las pensiones se determinan con base en las compensaciones de los empleados en su
ultimo afio de servicio, 1los afnos de antigliedad en 1la Compafia y su edad al momento del retiro.
Adicionalmente, en México se tiene la obligacidén de cubrir a sus empleados con primas de antigliedad, 1las
cuales se determinan con base en lo establecido en 1la Ley Federal del Trabajo. De acuerdo con la
legislacién mexicana, el pago consiste en una prima equivalente a doce dias de salario por cada afio de
servicio, donde un empleado se hace acreedor a los beneficios después de quince anos de servicio. Los
costos de pensiones y primas de antigiliedad, se reconocen con base en cdlculos efectuados por actuarios
independientes mediante el método de crédito unitario proyectado.

Planes de prestacién definida y primas de antigiiedad concedida a los empleados de las subsidiarias en los
Estados Unidos

Las subsidiarias de la Compafiia, GCC Rio Grande, Inc. (GCCRG) y GCC Dacotah, Inc. (Dacotah), tienen
instituidos los siguientes planes de pensiones y beneficios relativos:

GCCRG y Dacotah, tienen un plan de pensiones establecido que consiste en aportar al plan las cantidades
necesarias para cubrir las pensiones futuras de sus empleados de acuerdo con un calculo actuarial.

Los empleados de GCCRG y Dacotah no reciben los beneficios de este plan hasta que no cumplan cinco y tres
anos de servicio, respectivamente. Al cumplir este plazo se convierten en beneficiarios al 100%.
Adicionalmente, GCCRG, Dacotah, CRM, GCCE, Midco, GCCAC, GCC Three Forks, GCC Permian, GCC Sun City vy
Alliance tienen instituido un Plan de Beneficios que califica como un plan 401(k) bajo las leyes fiscales
de Estados Unidos de América y cubre practicamente a todos los empleados. La Compania iguala las
contribuciones hasta el 4.0% de su salario pagado. Dacotah tiene un plan de beneficios post-retiro que
cubre a todos los empleados como se describe en la Nota 20. Todas las pérdidas y ganancias de remediciones
asociadas con cambios en supuestos actuariales se reconocen dentro de otros resultados integrales para
todos los planes de beneficios definidos y no son reclasificadas a resultados en periodos futuros. El
componente de costo financiero que forma parte del costo neto del periodo se presenta en gastos financieros
dentro de los estados consolidados de resultados.

Beneficios a los empleados a corto plazo y otros beneficios a largo plazo
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Se reconoce un pasivo por beneficios que correspondan a los empleados con respecto a sueldos y salarios,
vacaciones anuales y licencia por enfermedad en el periodo de servicio en que es prestado por el importe no
descontado por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por los beneficios a los empleados a corto plazo se valdan al importe no descontado
por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por otros beneficios a largo plazo se valuan al valor presente de las salidas de
efectivo futuras estimadas que la Compania espera hacer relacionadas con los servicios proveidos por los
empleados a la fecha de reporte.

Contribuciones de empleados o terceros a planes de beneficios definidos

Las contribuciones discrecionales realizadas por empleados o terceros reducen el costo de servicio mediante
el pago de estas contribuciones al plan.

Cuando los términos formales de 1los planes especifican que habra contribuciones de los empleados o
terceros, la contabilidad depende de si las contribuciones estan vinculadas al servicio, de la siguiente
manera:

e Si las contribuciones no estdn vinculadas a los servicios (por ejemplo, se requieren contribuciones para
reducir un déficit que surge de las pérdidas en los activos del plan o de las pérdidas actuariales), que se
reflejan en la nueva medicién del pasivo (activo) neto por beneficios definidos.

e Si las contribuciones estan vinculadas a los servicios, reducen los costos del servicio. Por la cantidad
de contribucién que depende del numero de afos de servicio, la Compafiia reduce el costo de servicio al
atribuir las contribuciones a los periodos de servicio, utilizando el método de atribucidén requerido por la
IAS 19 parrafo 70 por los beneficios brutos. Por la cantidad de la contribucién que es independiente del
numero de anos de servicio, la Compafia reduce el costo de servicio al atribuir las contribuciones a los
periodos de servicio de los empleados, de acuerdo con la IAS 19 parrafo 70.

Participacién de los trabajadores en las utilidades (“PTU”)

La PTU originada en México se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro
de gastos de operacion y costo de ventas en el estado consolidado de resultados.

Como resultado de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 2014, la PTU se determina con base en la utilidad
fiscal conforme a la fraccién I del articulo 9 de la misma Ley.

Descripcion de la politica contable para mediciones al valor razonable [bloque de
texto]

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por
transferir un pasivo en una transaccién ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuaciédn,
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacién. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compafnia tiene en cuenta las
caracteristicas del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al
momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medicién. E1 valor razonable para propdsitos
de medicidn y/o revelacién de estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepciédn
de las transacciones con pagos basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las
operaciones de arrendamiento que estan dentro del alcance de la IFRS 16, y las valuaciones que tienen
algunas similitudes con valor razonable, pero no es un valor razonable, tales como el valor neto de
realizacién de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.
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Ademds, para efectos de informacién financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1,
2 0 3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia
en la determinacién del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

. Nivel 1- Se consideran precios de cotizacién en un mercado activo para activos o pasivos idénticos
que la compaiia puede obtener a la fecha de la valuacidn;

. Nivel 2- Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacién del Nivel 1, sea
directa o indirectamente,

. Nivel 3- Considera datos de entrada no observables.

Descripcién de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

Todas las compras o ventas regulares de activos financieros se reconocen y se dan de baja en una fecha de
negociacidén. Las compras o ventas regulares son compras o ventas de activos financieros que requieren la
entrega de activos dentro del plazo establecido por la regulacién o practicas habituales en el mercado.
Todos 1los activos financieros reconocidos se miden posteriormente en su totalidad, ya sea a costo
amortizado o valor razonable, segun la clasificacidén de los activos financieros.

Clasificacidén de activos financieros

Instrumentos de deuda que cumplan con las siguientes condicionales se miden subsecuentemente a costo
amortizado:

. Si el activo financiero se mantiene en un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos
financieros con el objetivo de obtener flujos contractuales de efectivo; y

D Los términos contractuales del activo financiero dan 1lugar en fechas especificas a flujos de
efectivo que son uUnicamente pagos de principal e interés sobre el monto del principal.

Instrumentos de deuda que cumplan las siguientes condiciones se miden subsecuentemente a valor razonable a
través de otros resultados integrales:

. El activo financiero es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se cumple al obtener
flujos contractuales de efectivo y vendiendo activos financieros; y

. Los términos contractuales del activo financiero dan 1lugar, en fechas especificas, a flujos de
efectivo que son Unicamente pagos de principal y del interés sobre el monto pendiente del principal.

Por consecuencia, todos los otros activos financieros son medidos subsecuentemente a valor razonable a
través de resultados.

A pesar de lo anterior, la Compania puede hacer la siguiente eleccidén /designacién irrevocable en el
reconocimiento inicial de un activo financiero:

. La Compania puede elegir irrevocablemente presentar cambios subsecuentes en el valor razonable de
una inversién de capital en otros resultados integrales si se cumplen ciertos criterios (ver (ii)
posterior); y

. La Compafnia podra designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla los criterios de
costo amortizado o de valor razonable a través de otros resultados integrales si al hacerlo elimina o

reduce significativamente una asimetria contable (ver (iii) posterior).
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(i) Costo amortizado y método de interés efectivo

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y
para asignar los ingresos por intereses durante el periodo relevante.

Para los activos financieros que no fueron comprados u originados por activos financieros con deterioro de
crédito (por ejemplo, los activos que tienen deterioro de crédito en el reconocimiento inicial), la tasa de
interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente las entradas futuras de efectivo esperadas (incluidas
todas las comisiones y puntos pagados o recibidos que forma parte integrante de 1la tasa de interés
efectiva, los costos de transacciéon y otras primas o descuentos) excluyendo las pérdidas crediticias
esperadas, a lo largo de la vida esperada del instrumento de deuda o, en su caso, un periodo mas corto, al
importe en libros bruto del instrumento de deuda en el reconocimiento inicial. Para los activos financieros
con deterioro crediticio comprados u originados, una tasa de interés efectiva ajustada por crédito se
calcula descontando los flujos de efectivo futuros estimados, incluidas las pérdidas crediticias esperadas,
al costo amortizado del instrumento de deuda en el reconocimiento inicial.

El costo amortizado de un activo financiero es el monto al cual el activo financiero se mide en el
reconocimiento inicial menos los reembolsos del principal, mds la amortizacién acumulada utilizando el
método de interés efectivo de cualquier diferencia entre ese monto inicial y el monto de vencimiento,
ajustado por cualquier pérdida. El1 valor bruto en libros de un activo financiero es el costo amortizado de
un activo financiero antes de ajustar cualquier provisidén para pérdidas.

Los ingresos por interés se reconocen usando el efecto de interés efectivo para los instrumentos de deuda
medidos subsecuentemente a costo amortizado y a valor razonable a través de otros resultados integrales.
Para los activos financieros comprados u originados distintos de los activos financieros con deterioro de
crédito, los ingresos por intereses se calculan aplicando la tasa de interés efectiva al valor en libros
bruto de un activo financiero, excepto para los activos financieros que posteriormente han sufrido
deterioro de crédito (ver debajo). Para los activos financieros que posteriormente se han deteriorado el
crédito, los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva al costo amortizado
del activo financiero. Si en periodos de reporte posteriores el riesgo crediticio en el instrumento
financiero con deterioro crediticio mejora, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro
crediticio, los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva al valor en
libros bruto del activo financiero.

Para los activos financieros adquiridos u originados que tengan deterioro crediticio, la Compafiia reconoce
los ingresos por intereses aplicando la tasa de interés efectiva ajustada por crédito al costo amortizado
del activo financiero a partir de su reconocimiento inicial. El cdlculo no vuelve a la base bruta, incluso
si el riesgo crediticio del activo financiero mejora posteriormente, de modo que el activo financiero ya no
tiene deterioro crediticio.

Los ingresos por interés son reconocidos por resultados (ganancias / pérdidas) y es incluido en el concepto
“Productos financieros - Ingresos por intereses”.

(ii) Inversiones en capital designado como valor razonable a través de otros resultados integrales

En el reconocimiento inicial, 1la Compainia puede realizar una eleccién irrevocable (instrumento por
instrumento) para designar inversiones en instrumentos de capital como en valor razonable a través de otros
resultados integrales. La designacién en valor razonable a través de otros resultados integrales no esta
permitida si la inversién de capital se mantiene para negociar o si es una contraprestacién contingente
reconocida por un adquirente en una combinacidén de negocios.

Un activo financiero es mantenido para negociacién si:

. Ha sido obtenido con el objetivo principal de venderse en el corto plazo; o

. En el reconocimiento inicial es parte de un portafolio de instrumentos financieros identificados que
la Compafiia maneja juntas y tiene evidencia de un patrdn reciente de obtencién de ganancias en el corto
plazo; o
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. Es un derivado (excepto por derivados que son garantias financieras contractuales o un instrumento
efectivo de cobertura).

Las inversiones en instrumentos de capital en valor razonable a través de otros resultados integrales se
miden inicialmente al valor razonable mds los costos de transaccién. Posteriormente, se miden a valor
razonable con ganancias y pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable reconocidos en otros
resultados integrales y acumulados en la reserva de revaluacién de inversiones. La ganancia o pérdida
acumulada no se puede reclasificar a utilidad o pérdida en la disposicién de las inversiones de capital,
sino que se transfiere a ganancias retenidas.

Los dividendos de estas inversiones en instrumentos de capital se reconocen en utilidad o pérdida de
acuerdo con la IFRS 9, a menos que los dividendos representen claramente una recuperacién de parte del
costo de la inversién. Los dividendos se incluyen en la partida del “ingreso financiero” en el resultado
del ejercicio.

La Compafiia ha designado todas las inversiones en instrumentos de capital que no se mantienen para negociar
como en valor razonable a través de otros resultados integrales en la aplicacién inicial de la IFRS 9.

(iii) Activos financieros a valor razonable a través de resultados

Los activos financieros que no cumplen con los criterios para ser medidos al costo amortizado o valor
razonable a través de otros resultados integrales (ver (i) a (ii) arriba) se miden a valor razonable a
través de resultados. Especificamente:

. Las inversiones en instrumentos de capital se clasifican como en valor razonable a través de
resultados, a menos que la Compafiia designe una inversién de capital que no se mantiene para negociar ni
una contraprestacién contingente que surja de una combinacién de negocios como en valor razonable a través
de otros resultados integrales en el reconocimiento inicial (ver (ii) mas arriba).

. Los instrumentos de deuda que no cumplen con los criterios de costo amortizado o con los criterios
de valor razonable a través de otros resultados integrales (ver (i) y (ii) mds arriba) se clasifican con
valor razonable a través de resultados. Ademds, los instrumentos de deuda que cumplen con los criterios de
costo amortizado o los criterios valor razonable a través de otros resultados integrales pueden designarse
como valor razonable a través de resultados en el momento del reconocimiento inicial si dicha designacidn
elimina o reduce significativamente una inconsistencia de medicién o reconocimiento (denominada "disparidad
contable") que surgiria de la medicién activos o pasivos o el reconocimiento de las ganancias y pérdidas
sobre ellos en diferentes bases. La Compania no ha designado ningun instrumento de deuda con valor
razonable a través de resultados.

Ganancias y pérdidas cambiarias

El valor en libros de los activos financieros denominados en una moneda extranjera se determina en esa
moneda extranjera y se convierte al tipo de cambio al final de cada periodo sobre el que se informa.
Especificamente;

. Para los activos financieros medidos al costo amortizado que no forman parte de una relacidén de
cobertura designada, las diferencias cambiarias se reconocen en resultados en la partida “otras ganancias y
pérdidas”;

. Para los instrumentos de deuda medidos en valor razonable a través de otros resultados integrales
que no son parte de una relacién de cobertura designada, las diferencias cambiarias en el costo amortizado
del instrumento de deuda se reconocen en resultados en la partida de “otras ganancias y pérdidas”. Otras
diferencias cambiarias se reconocen en otro resultado integral en la reserva de revaluacién de inversiones;
. Para los activos financieros medidos a valor razonable a través de resultados que no forman parte de
una relacién de cobertura designada, las diferencias cambiarias se reconocen en resultados en la partida de
“otras ganancias y pérdidas”; y

. Para los instrumentos de capital medidos en valor razonable a través de otros resultados integrales,
las diferencias cambiarias se reconocen en otro resultado integral en la reserva de revaluacidén de
inversiones.
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Véase la politica de contabilidad de coberturas respecto a las diferencias cambiaras donde el componente de
riesgo de una moneda extranjera para un activo financiero designado como un instrumento de cobertura de
riesgo de una moneda extranjera.

Deterioro de activos financieros

La Compafiia reconoce una provisién por pérdidas crediticias esperadas en inversiones en instrumentos de
deuda que se miden a costo amortizado o en valor razonable a través de otros resultados integrales, cuentas
por cobrar por arrendamiento, cuentas por cobrar comerciales y activos contractuales, asi como en contratos
de garantia financiera. E1 monto de 1las pérdidas crediticias esperadas se actualiza en cada fecha de
reporte para reflejar los cambios en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial del instrumento
financiero respectivo.

La Compania reconoce pérdidas crediticias esperadas de por vida para las cuentas por cobrar comerciales,
los activos contractuales y las cuentas por cobrar por arrendamiento. Las pérdidas crediticias esperadas en
estos activos financieros se estiman utilizando una matriz de provisién basada en la experiencia histérica
de pérdidas crediticias de la Compania, ajustada por factores que son especificos de los deudores, 1las
condiciones econdmicas generales y una evaluacién tanto de la direccidén actual como de la previsién de
condiciones en la fecha de reporte, incluyendo el valor temporal del dinero cuando sea apropiado.

Para todos los demas instrumentos financieros, la Compania reconoce la pérdida crediticia esperada de por
vida cuando ha habido un aumento significativo en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial. Sin
embargo, si el riesgo crediticio en el instrumento financiero no ha aumentado significativamente desde el
reconocimiento inicial, la Compania mide la provisidén para pérdidas para ese instrumento financiero en una
cantidad igual a la pérdida crediticia esperada a 12 meses.

La pérdida crediticia esperada de por vida representa las pérdidas crediticias esperadas que resultaran de
todos los eventos de incumplimiento posibles durante la vida uUtil esperada de un instrumento financiero. En
contraste, la pérdida crediticia esperada a 12 meses representa la parte de la pérdida esperada de por vida
que se espera que resulte de los eventos predeterminados en un instrumento financiero que sean posibles
dentro de los 12 meses posteriores a la fecha del informe.

(i) Incremento significativo en el riesgo de crédito

Al evaluar si el riesgo de crédito en un instrumento financiero ha aumentado significativamente desde el
reconocimiento inicial, la Compania compara el riesgo de que ocurra un incumplimiento en el instrumento
financiero en la fecha de reporte con el riesgo de un incumplimiento en el instrumento financiero en 1la
fecha de inicio. Al realizar esta evaluaciodn, GCC considera informacién tanto cuantitativa como cualitativa
que sea razonable y fundamentada, incluida la experiencia histérica y la informacidn prospectiva que esta
disponible sin «costo o esfuerzo innecesario. La informacién prospectiva considerada incluye 1las
perspectivas futuras de las industrias en las que operan los deudores de la Compahia, obtenidas de informes
de expertos econémicos, analistas financieros, organismos gubernamentales, grupos de expertos pertinentes y
otras organizaciones similares, asi como la consideracion de varias fuentes externas de informacidén real e
informacién econdémica proyectada relacionada con las operaciones centrales de la Compafiia.

En particular, la siguiente informacién se toma en cuenta al evaluar si el riesgo de crédito ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento inicial:

. Un deterioro significativo existente o esperado en la calificacidén externa (si existe) o interna del
instrumento financiero;

. Deterioro significativo en indicadores de mercado externos de riesgo de crédito para un instrumento
financiero especifico, por ejemplo, un aumento significativo en el diferencial de crédito, permuta de
incumplimiento crediticio para el deudor, o el periodo de tiempo o el alcance al cual el valor razonable de
un activo financiero es menor que su costo amortizado;
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. Cambios adversos existentes o esperados en las condiciones econdmicas, financieras o de negocios que
se espera que causen una disminucidén significativa en la capacidad del deudor de cumplir su obligacidén de
deuda;

. Un deterioro significativo actual o esperado en los resultados operativos del deudor;
. Aumentos significativos en el riesgo de crédito en otros instrumentos financieros del mismo deudor;
. Un cambio adverso existente o esperado en las condicionas regulatorias, econdémicas o tecnolégicas

del deudor que resulta en una disminucién significativa de 1la capacidad del deudor de cumplir sus
obligaciones.

Independientemente del resultado de la evaluacidén anterior, la Compania supone que el riesgo de crédito en
un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial cuando 1los pagos
contractuales tienen un vencimiento de mas de 30 dias, a menos que la Compafnia tenga informacidn razonable
y confiable que demuestre lo contrario.

A pesar de lo anterior, la Compania asume que el riesgo de crédito en un instrumento financiero no ha
aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial si se determina que el instrumento financiero
tiene un riesgo crediticio bajo en la fecha de reporte. Se determina que un instrumento financiero tiene un
riesgo de crédito bajo si:

(1) El instrumento financiero tiene un riesgo de incumplimiento bajo,

(2) El deudor tiene una notoria capacidad de cumplir sus obligaciones de flujos contractuales de
efectivo en el corto plazo, y

(3) Cambios adversos en condiciones econdémicas y de negocios en el largo plazo pueden reducir la
habilidad de que el deudor pueda cumplir con sus obligaciones contractuales de efectivo, pero no sucedera
necesariamente.

La Compafiia considera que un activo financiero tiene bajo riesgo de crédito cuando el activo tiene una
calificacidén crediticia externa de ‘“grado de inversidn” de acuerdo a la definicidon globalmente aceptada, o
en caso de que no haya una calificacién externa disponible, que el activo tenga una calificacién interna
“realizable”. Realizable significa que la contraparte tiene una fuerte posicidén financiera y no hay montos
pasados pendientes.

Para los contratos de garantia financiera, la fecha en que la Compafiia se convierte en parte del compromiso
irrevocable se considera la fecha del reconocimiento inicial a los efectos de evaluar el deterioro del
instrumento financiero. Al evaluar si ha habido un aumento significativo en el riesgo crediticio desde el
reconocimiento inicial de los contratos de garantia financiera, la Compafnia considera los cambios en el
riesgo de que el deudor especificado incurra en impago del contrato.

La Compafiia monitorea regularmente la efectividad de los criterios utilizados para identificar si ha habido
un aumento significativo en el riesgo crediticio y los revisa segun corresponda para asegurar que los
criterios sean capaces de identificar un aumento significativo en el riesgo crediticio antes de que el
monto se haya vencido.

(ii) Definicidén de incumplimiento

La Compafnia considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento para fines de administracidn
de riesgo de crédito interno, ya que la experiencia histérica indica que los activos financieros no son

recuperables cuando cumplen con cualquiera de los siguientes criterios:

. Cuando el deudor incumple los convenios financieros;
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. La informacién desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que
el deudor pague a sus acreedores, incluida la Compafiia, en su totalidad (sin tener en cuenta ninguna
garantia que tenga la Compafiia).

Independientemente del analisis anterior, GCC considera que el incumplimiento ha ocurrido cuando un activo
financiero tiene mds de 90 dias de vencimiento, a menos que la Compafia tenga informacidén razonable y
confiable para demostrar que un criterio de incumplimiento mds atrasado es mas apropiado.

(iii) Activos financieros con deterioro crediticio
Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando se han producido uno o mas eventos que tienen un

impacto perjudicial en los flujos de efectivo futuros estimados de ese activo financiero. La evidencia de
que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye datos observables sobre los siguientes eventos:

(a) Dificultad financiera significativa por parte del emisor o del deudor;
(b) El incumplimiento de un contrato, como un incumplimiento o un evento vencido (ver (ii) arriba);
(c) Los prestamistas del deudor, por razones econdémicas o contractuales relacionadas con la dificultad

financiera del deudor, le otorgan al deudor una concesién que los prestamistas no considerarian de otra
manera;

(d) Es cada vez mds probable que el deudor entre en bancarrota o alguna otra reorganizacién financiera;
o
(e) La extincién de un Mercado funcional para el activo financiero por sus dificultades financieras.

(iv) Politica de bajas

La Compafiia da de baja un activo financiero cuando hay informacién que indique que el deudor se encuentra
en una dificultad financiera grave y no existe una perspectiva realista de recuperacién, por ejemplo,
cuando el deudor ha sido colocado en liquidacidén o ha entrado en un proceso de quiebra, o en el caso de
cuentas por cobrar comerciales, cuando los montos vencen a mds de dos afos, lo que ocurra antes. Los
activos financieros dados de baja aun pueden estar sujetos a actividades de cumplimiento bajo los
procedimientos de recuperacién de la Compafiia, teniendo en cuenta el asesoramiento legal cuando sea
apropiado. Cualquier recuperacién realizada se reconoce en resultados.

(v) Medicién y reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas

La medicidén de las pérdidas crediticias esperadas es una funcién de la probabilidad de incumplimiento, la
pérdida dada el incumplimiento (es decir, la magnitud de la pérdida si existe un incumplimiento) y la
exposicién en el incumplimiento. La evaluacién de la probabilidad de incumplimiento y la pérdida dada por
defecto se basa en datos histoéricos ajustados por informacidn prospectiva como se describe anteriormente.
En cuanto a la exposicidén al incumplimiento, para los activos financieros, esto estd representado por el
valor en libros bruto de los activos en la fecha de reporte; para los contratos de garantia financiera, la
exposicién incluye el monto establecido en la fecha de reporte, junto con cualquier monto adicional que se
espera obtener en el futuro por fecha de incumplimiento determinada en funcidén de la tendencia histoérica,
la comprensién de 1la Compafia de 1las necesidades financieras especificas de 1los deudores, y otra
informacién relevante a futuro.

Para los activos financieros, la pérdida crediticia esperada se estima como la diferencia entre todos los
flujos de efectivo contractuales que se deben a la Compafiia de acuerdo con el contrato y todos los flujos
de efectivo que la Compainia espera recibir, descontados a la tasa de interés efectiva original. Para un
arrendamiento por cobrar, los flujos de efectivo utilizados para determinar las pérdidas crediticias
esperadas son consistentes con los flujos de efectivo utilizados en la medicién del arrendamiento por
cobrar de acuerdo con la IFRS 16 “Arrendamientos™.

Para un contrato de garantia financiera, donde la Compania esta obligada a realizar pagos solo en caso de
incumplimiento por parte del deudor de acuerdo con los términos del instrumento que estd garantizado, la
prevision de pérdida esperada es el pago esperado para reembolsar al titular por una pérdida de crédito en

87 de 106



GCC Consolidado
Clave de Cotizacion: GCC Trimestre: 4 Ano: 2022

la que incurre menos cualquier monto que la Compania espera recibir del tenedor, el deudor o cualquier otra
parte.

Si la Compania ha medido la provisién para pérdidas para un instrumento financiero en una cantidad igual a
la pérdida crediticia esperada de por vida en el periodo del informe anterior, pero determina en la fecha
de presentacién actual que ya no se cumplen las condiciones para la pérdida crediticia esperada de por
vida, la Compafiia mide el margen de pérdida en una cantidad igual a pérdida crediticia esperada a 12 meses
en la fecha de reporte actual, excepto por los activos para los cuales se utilizé el enfoque simplificado.

La Compania reconoce una pérdida por deterioro en el resultado de todos los instrumentos financieros con un
ajuste correspondiente a su valor en libros a través de una cuenta de provisién para pérdidas, excepto las
inversiones en instrumentos de deuda que se miden en valor razonable a través de otros resultados
integrales, para los cuales se reconoce la provisién para pérdidas en otros resultados integrales y
acumulados en 1la reserva de revaluacién de inversiones, y no reduce el importe en 1libros del activo
financiero en el estado consolidado de situacién financiera.

Baja de activos financieros

La Compafiia da de baja un activo financiero solo cuando los derechos contractuales de los flujos de
efectivo del activo expiran, o cuando transfiere el activo financiero y sustancialmente todos los riesgos y
beneficios de 1la propiedad del activo a otra entidad. Si 1la Compafiia no transfiere ni retiene
sustancialmente todos 1los riesgos y beneficios de 1la propiedad y continda controlando el activo
transferido, GCC reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo asociado por los montos que deba
pagar. Si la Compafiia retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un activo
financiero transferido, 1la Compainia continuda reconociendo el activo financiero y también reconoce un
préstamo garantizado por los ingresos recibidos.

Al darse de baja de un activo financiero medido al costo amortizado, la diferencia entre el valor en libros
del activo y la suma de la contraprestacién recibida y por cobrar se reconoce en resultados. Ademas, al
darse de baja de una inversién en un instrumento de deuda clasificado como valor razonable a través de
otros resultados integrales, 1la ganancia o pérdida acumulada previamente acumulada en la reserva de
revaluacién de inversiones se reclasifica a utilidad o pérdida. En contraste, en la baja de una inversidn
en un instrumento de capital que la Compania eligié en el reconocimiento inicial para medir en valor
razonable a través de otros resultados integrales, la ganancia o pérdida acumulada previamente acumulada en
la reserva de revaluacién de inversiones no se reclasifica a resultados, sino que se transfiere a
utilidades acumuladas.

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Compafiia se convierte en una parte de las
disposiciones contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valuan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccidn
que son directamente atribuibles a la adquisicién o emisién de activos y pasivos financieros (distintos de
los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable
de los activos o pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccidn
directamente atribuibles a la adquisicidén de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios
en resultados se reconocen inmediatamente en resultados.

Descripcion de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]
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Pasivos financieros y capital
Clasificacién como deuda o capital

Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de acuerdo con
el contenido de los acuerdos contractuales y las definiciones de un pasivo financiero y un instrumento de
capital.

Instrumentos de capital

Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos
de la Compania luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por la Compafiia se
reconocen por los recursos recibidos, neto de los costos directos de emisidn.

La recompra de instrumentos de capital propio de la Compania se reconocen y se deducen directamente en el
capital. Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en resultados en la compra, venta, emisidén o cancelacién de
los instrumentos de capital propios de la Compafia.

Instrumentos compuestos

Los componentes de los titulos de préstamos convertibles emitidas por 1la Compafiia se clasifican por
separado como pasivos financieros y capital, de acuerdo con el contenido de los acuerdos contractuales y
las definiciones de un pasivo financiero y un instrumento de capital. Una opcidén de conversién que se
liquidard mediante el intercambio de un monto fijo de efectivo u otro activo financiero por un ndmero fijo
de los instrumentos de capital propios de la Compania es un instrumento de capital.

En la fecha de emisidn, el valor razonable del componente de pasivo se estima utilizando la tasa de interés
de mercado prevaleciente para un instrumento no convertible similar. Esta cantidad se registra como un
pasivo sobre una base de costo amortizado utilizando el método de interés efectivo hasta que se extinga al
momento de la conversidon o en la fecha de vencimiento del instrumento.

La opcidn de conversion clasificada como capital se determina deduciendo el monto del componente del pasivo
del valor razonable del instrumento compuesto en su totalidad. Esto se reconoce e incluye en el capital
neto, neto de los efectos del impuesto sobre la renta, y no se vuelve a medir posteriormente. Ademas, 1la
opcién de conversién clasificada como capital permanecerd en el capital hasta que se ejerza la opcidn de
conversion, en cuyo caso, el saldo reconocido en el capital se transferira a otro capital. Cuando la opcidn
de conversién no se ejerce en la fecha de vencimiento del titulo de préstamo convertible, el saldo
reconocido en el capital se transferira a otro capital. No se reconoce ninguna ganancia o pérdida en
utilidad o pérdida luego de la conversién o vencimiento de la opcidén de conversidn.

Los costos de transaccién relacionados con la emisién de los titulos de préstamos convertibles se asignan a
los componentes de pasivo y capital en proporcién a la asignacién de los ingresos brutos. Los costos de
transaccidén relacionados con el componente de capital se reconocen directamente en el capital. Los costos
de transaccion relacionados con el componente de pasivo se incluyen en el importe en libros del componente
de pasivo y se amortizan durante la vida de las notas de préstamo convertibles utilizando el método de
interés efectivo.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), se vallan subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.
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El método de tasa de interés efectiva es un método de cdlculo del costo amortizado de un pasivo financiero
y para asignar gastos de interés durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta exactamente los pagos en efectivo futuro estimados (incluidos todos los cargos y puntos pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transaccién y otras
primas o descuentos) durante la vida esperada del pasivo financiero, o (cuando sea apropiado) un periodo
mads corto, al costo amortizado de un pasivo financiero.

Los activos financieros y los pasivos financieros se compensan y el monto neto se reporta en el estado
consolidado de posicién financiera si, y solamente si (i) existe actualmente un derecho legalmente exigible
para compensar los montos reconocidos, y (ii) existe la intencidén de liquidarlos por el importe neto, o de
realizar los activos y liquidar los pasivos en forma simultanea.

Deuda financiera y documentos por pagar

Después del reconocimiento inicial, la deuda financiera y los documentos por pagar se miden posteriormente
a su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo. Las ganancias y pérdidas se
reconocen en el estado consolidado de utilidad integral cuando los pasivos se dejan de reconocer, asi como
a través del proceso de amortizacidén de la tasa de interés efectiva.

El costo amortizado se calcula tomando en consideracidén cualquier descuento o prima sobre la adquisicidn y
las cuotas y costos que forman parte integral de la tasa efectiva de interés. La amortizacidon se incluye
bajo el rubro costos financieros en el estado consolidado de utilidad integral.

Ganancias y pérdidas cambiarias

Para los pasivos financieros que estan denominados en una moneda extranjera y se miden al costo amortizado
al final de cada periodo de reporte, las ganancias y pérdidas en moneda extranjera se determinan con base
en el costo amortizado de los instrumentos. Estas ganancias y pérdidas en moneda extranjera se reconocen en
la partida “Otras ganancias y pérdidas” en resultados para pasivos financieros que no forman parte de una
relacién de cobertura designada. Para aquellos que estdn designados como un instrumento de cobertura para
una cobertura de riesgo de moneda extranjera, las ganancias y pérdidas en moneda extranjera se reconocen en
otro resultado integral y se acumulan en un componente separado del patrimonio.

El valor razonable de los pasivos financieros denominados en una moneda extranjera se determina en esa
moneda extranjera y se convierte al tipo de cambio al final del periodo sobre el que se informa. Para los
pasivos financieros que se miden a valor razonable a través de resultados, el componente de moneda
extranjera forma parte de las ganancias o pérdidas del valor razonable y se reconoce en utilidad o pérdida
para los pasivos financieros que no forman parte de una relacién de cobertura designada.

Baja de pasivos financieros

La Compafiia da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Compania se cumplen,
cancelan o expiran. La diferencia entre el valor en 1libros del pasivo financiero dado de baja y la
contraprestacién pagada y por pagar se reconoce en resultados.

Descripcioén de la politica contable para conversion de moneda extranjera [bloque de
texto]

Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda
funcional de la Compafia (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las
fechas en que se efectuan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en
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moneda extranjera se convierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias
registradas a valor razonable, denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio
vigentes a la fecha en que se determiné el valor razonable. Las partidas no-monetarias que se calculan en
términos de costo histdérico, en moneda extranjera, no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio se reconocen en los resultados del periodo, excepto por:

. Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras
relacionados con los activos en construccién para su uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el
costo de dichos activos cuando se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos
préstamos denominados en monedas extranjeras.

. Diferencias en tipo de cambio proveniente de transacciones relacionadas con coberturas de riesgos de
tipo de cambio.

Para fines de la presentacidén de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda
extranjera de la Compafiia se expresan en délares estadounidenses, utilizando los tipos de cambio vigentes
al final del periodo. Las partidas de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio
vigentes del periodo, a menos que éstos fluctuen en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan,
dado el caso, se reconocen en los otros resultados integrales y son acumuladas en el capital contable
(atribuidas a las participaciones no controladoras cuando sea apropiado).

En la venta de una operacién extranjera, es decir, venta de toda la participacién de la Compafiia en una
operacidén extranjera, o una disposicidén que involucre una pérdida de control en la subsidiaria que incluya
una operacién extranjera, pérdida parcial de control conjunto sobre una Compafiia controladora conjuntamente
que incluya una operacidén extranjera, parcial de la cual el interés retenido se convierte en un instrumento
financiero; todas las diferencias en tipo de cambio acumuladas en capital relacionadas con esa operacidn
atribuibles a la Compania se reclasifican a los resultados.

Los ajustes correspondientes al crédito mercantil y al valor razonable generados en la adquisicidn de una
operacién en el extranjero se consideran como activos y pasivos de dicha operacidén y se convierten al tipo
de cambio vigente al cierre. Las diferencias de cambio resultantes se reconocen en otros resultados
integrales.

Los tipos de cambio utilizados en la conversidén son los siguientes:

MXN Diciembre 31, Diciembre 31, Diciembre 31,
2022 2021 2021
T_|po de cambio de 19.4143 20.5835 20.5835
cierre
Tipo de.camblo 20.1222 20.2832 20.2832
promedio

El tipo de cambio a la fecha de la emisién de los estados financieros consolidados es MXN 20.0448 pesos por
délar.

Descripcion de la politica contable para la moneda funcional [bloque de texto]
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Moneda funcional y moneda de presentaciodn

Los estados financieros consolidados condensados se presentan en délares de los Estados Unidos de América.
Para efectos de los estados financieros consolidados condensados, los resultados y posicién financiera de
cada una de las entidades de la Compafiia se expresan en su moneda funcional y se convierten en ddélares
norteamericanos para propdsitos de presentaciodn.

La moneda funcional de las operaciones en Estados Unidos de Norteamérica es el ddélar norteamericano.
La moneda funcional de las operaciones en México es el peso mexicano.

Descripcién de la politica contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicidén de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha
de adquisicidén del negocio menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o
grupos de unidades generadoras de efectivo) de la Compafiia, que se espera serd beneficiada por las
sinergias de la combinaciédn.

Las unidades generadoras de efectivo a las que se les ha asignado crédito mercantil se prueban por
deterioro anualmente o con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar
deteriorada. Si el monto recuperable una unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la
pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el valor en libros de cualquier crédito mercantil
asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de manera prorrateada y con base en
el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro del crédito
mercantil se reconoce directamente en resultados. Una pérdida por deterioro al crédito mercantil reconocida
no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se
incluye en la determinacién de la utilidad o pérdida al momento de la disposicién.

Descripcion de la politica contable para coberturas [bloque de texto]

Contabilidad de coberturas
Coberturas de una inversidn neta en operacidén extranjera

La Compafiia designa la inversién neta de sus operaciones en el extranjero como cobertura de flujo de
efectivo asociada a la deuda denominada en ddélares estadounidenses, por 1lo cual las fluctuaciones
cambiarias derivadas de dicha deuda, se reconocen en el efecto por conversidén de operaciones extranjeras,
en otros resultados integrales.

Las ganancias y pérdidas en el instrumento de cobertura acumulado en la reserva de conversién de moneda
extranjera se reclasifican a utilidad o pérdida en la disposicién o disposicién parcial de la operacidn
extranjera.
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Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos [bloque de
texto]

Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil

Al final de cada periodo, la Compania revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a
fin de determinar si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si
existe algun indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la
pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo
individual, la Compafiia estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece
dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribucién, los activos
corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de lo contrario, se
asignan al grupo mas pequeifo de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar una
base de distribucidén razonable y consistente. La Compafnia realiza las pruebas de deterioro considerando
grupos de activos que constituyen unidades generadoras de efectivo (UGE).

Los activos intangibles con una vida 0til indefinida o todavia no disponible para su uso, se sujetan a
pruebas de deterioro al menos cada afio y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse
deteriorado.

E1l monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de su disposicién y el valor de
uso. Al evaluar el valor de uso, se utilizan estimaciones de los precios futuros de los diferentes
productos para determinar los flujos de efectivo estimados, las tasas de descuento y las de crecimiento de
perpetuidad. Los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa
de descuento después de impuestos que refleje las condiciones del mercado y los riesgos especificos del
activo para los cuales no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor
en libros, el valor en 1libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto
recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte posteriormente, el valor en libros del activo (o unidad
generadora de efectivo) se incrementa al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que
el valor en 1libros ajustado no exceda el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera

reconocido wuna pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en afos
anteriores. La reversidén de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

Descripcion de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Los impuestos a la utilidad representan la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a
la utilidad diferidos.

Impuestos a la utilidad causados
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El impuesto a la utilidad causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en
los resultados del afo en que se causa.

Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en
libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes
utilizadas para determinar el resultado fiscal, a las cuales se les aplica la tasa correspondiente a estas
diferencias y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos
créditos fiscales. E1l activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para
todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerda un activo por impuestos diferidos, por todas las
diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que 1la Compainia disponga de
utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Estos
activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del
reconocimiento inicial (distinto al de la combinacién de negocios) de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con
inversiones en subsidiarias y asociadas, excepto cuando la Compafia es capaz de controlar la reversidén de
la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversara en un futuro
previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con
dichas inversiones y participaciones se reconocen uUnicamente en la medida en que resulte probable que habra
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera
que éstas se reversaran en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidén al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar
en el periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basdndose en las tasas (y leyes
fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se
informa.

La valuacién de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que la Compania espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o
liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en resultados, excepto cuando se
refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o
directamente en el capital contable, en cuyo caso el impuesto también se reconoce fuera de los resultados.

Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacién de negocios el efecto fiscal se incluye dentro
del reconocimiento de la combinacidén de negocios.

Descripcién de la politica contable para activos intangibles y crédito mercantil
[bloque de texto]

Activos intangibles adquiridos de forma separada
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Los activos intangibles adquiridos se reconocen al costo de adquisicién menos la amortizacidén acumulada y
la pérdida acumulada por deterioro. La amortizacidén se reconoce con base en el método de linea recta sobre
su vida atil estimada. La vida util estimada, valor residual y método de amortizacidén se revisan al final
de cada ano, y el efecto de cualquier cambio en la estimacién registrada se reconoce sobre una base
prospectiva. Los activos intangibles con vida util indefinida que se adquieren por separado se registran al
costo menos las pérdidas por deterioro acumuladas.

Los importes correspondientes a los derechos mineros para 1la extraccién de carbén utilizado como
combustible para las plantas de cemento y para su venta a terceros, se amortizan de acuerdo al agotamiento
de las reservas estimadas.

Activos intangibles que se generan internamente - desembolsos por investigacidn y desarrollo

Los desembolsos originados por las actividades de investigacidén se reconocen como un gasto en el periodo en
el cual se incurren.

Un activo intangible que se genera internamente como consecuencia de actividades de desarrollo (o de la
fase de desarrollo de un proyecto interno) se reconoce si, y s6lo si, todo lo siguiente se ha demostrado:

. Técnicamente, es posible completar el activo intangible de forma que pueda estar disponible para su
uso o venta;

. La intencién de completar el activo intangible es para usarlo o venderlo;

. La habilidad para usar o vender el activo intangible;

. La forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios econdémicos en el futuro;

. La disponibilidad de los recursos técnicos adecuados, financieros o de otro tipo, para completar el
desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y

. La capacidad para valuar confiablemente, el desembolso atribuible al activo intangible durante su
desarrollo.

E1l monto que se reconoce inicialmente para un activo intangible que se genera internamente serda la suma de
los desembolsos incurridos desde el momento en que el activo intangible cumple las condiciones para su
reconocimiento establecidas anteriormente. Cuando no se puede reconocer un activo intangible generado
internamente, los desembolsos por desarrollo se cargan a los resultados en el periodo en que se incurren.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible que se genera internamente se reconoce
a su costo menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la
misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

Activos intangibles adquiridos en una combinacidén de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacidén de negocios y se reconocen separadamente del
crédito mercantil, su costo serd su valor razonable en la fecha de adquisicién (que es considerado como su
costo).

Posterior al reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacidén de negocios, se
reconocera a su costo menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro,
sobre la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

Baja de activos intangibles
Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios econémicos futuros por
su uso o disposicién. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo intangible, medido como

la diferencia entre los ingresos netos y el valor en libros del activo, se reconocen en resultados cuando
el activo sea dado de baja.
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Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [bloque de
texto]

Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Una asociada es una entidad sobre la cual se ejerce influencia significativa. Influencia significativa es
el poder de participar en decidir las politicas financieras y de operacién de la sociedad en la que se
invierte, pero no implica un control o control conjunto sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto
del acuerdo tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. E1l control conjunto es el acuerdo
contractual para compartir el control en un negocio, el cual existe cuando las decisiones sobre las
actividades relevantes requieren la aprobacidén unanime de las partes que comparten el control.

Los resultados y los activos y pasivos de las asociadas o negocios conjuntos se incorporan a los estados
financieros utilizando el método de participacidn, excepto si la inversién se clasifica como mantenida para
su venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la IFRS 5, “Activos no corrientes mantenidos para la venta
y operaciones discontinuas™.

Conforme al método de participacidén, las inversiones en asociadas o negocios conjuntos inicialmente se
contabilizan en el estado consolidado de posicidén financiera al costo y se ajusta por cambios posteriores a
la adquisicién por la participacidén de la Compafiia en la utilidad o pérdida y los resultados integrales de
la asociada o negocio conjunto. Cuando la participacion de la Compania en las pérdidas de una entidad
asociada o negocio conjunto supera la participacién de la Compafiia en esa asociada o negocio conjunto, 1la
Compania se deja de reconocer su participacién en las pérdidas. Las pérdidas adicionales se reconocen
siempre y cuando la Compafiia haya contraido alguna obligacién legal o implicita o haya hecho pagos en
nombre de la asociada o negocio conjunto.

Cuando la Compania lleva a cabo transacciones con su asociada o negocio conjunto, la utilidad o pérdida
resultante de dichas transacciones con la asociada o negocio conjunto se reconocen en los estados
financieros consolidados de la Compafiia s6lo en la medida de la participacién en la asociada o negocio
conjunto que no se relacione con la Compahia.

Descripcion de la politica contable para arrendamientos [bloque de texto]

La Compaifiia como arrendatario

Los activos que se mantenian bajo arrendamientos financieros se reconocian como activos de la Compania a su
valor razonable, al inicio del arrendamiento, o si éste era menor, al valor presente de los pagos minimos
del arrendamiento. E1 pasivo correspondiente al arrendador se incluia en el estado de posicidén financiera
como un pasivo por arrendamiento financiero.

Los pagos por arrendamiento se distribuian entre los gastos financieros y la reduccién de las obligaciones
por arrendamiento a fin de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los
gastos financieros se cargaban directamente a resultados, a menos que puedan ser directamente atribuibles a
activos calificables, en cuyo caso se capitalizaban conforme a la politica contable de la Compafia para los
costos por préstamos. Las rentas contingentes se reconocian como gastos en los periodos en los que se
incurrian.
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Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargaban a resultados empleando el método de linea
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento, salvo que resulte mas representativa otra base
sistematica de prorrateo para reflejar mas adecuadamente el patrén de los beneficios del arrendamiento para
el usuario. Las rentas contingentes se reconocen como gastos en los periodos en los que se incurren.

La Compafiia como arrendatario

La Compania evalua si un contrato contiene un arrendamiento en su origen. La Compafia reconoce un activo
por derechos de uso y un pasivo por arrendamiento correspondiente respecto a todos los contratos de
arrendamiento en los que sea arrendatario, exceptuando los arrendamientos de corto plazo (plazo de 12 meses
o menos) y los de activos de bajo valor (como tabletas electrénicas, computadoras personales y objetos
pequenos de mobiliario de oficina y teléfonos). Para estos arrendamientos, la Compafiia reconoce los pagos
de renta como un gasto operativo bajo el método de linea recta a través del periodo de vigencia del
arrendamiento, a menos que otro método sea mas representativo del patrdn del tiempo en que los beneficios
econdémicos proveniente del consumo de los activos arrendados.

El pasivo por arrendamiento es medido inicialmente al valor presente de los pagos de renta que no sean
pagados en la fecha de inicio, descontado por la tasa implicita en el contrato. Si esta tasa no puede ser
facilmente determinada, la Compainia utiliza tasas incrementales.

Los pagos de renta incluidos en la medicidén del pasivo por arrendamiento consisten en:

Pagos de renta fijos (incluyendo pagos fijos en sustancia), menos cualquier incentivo por arrendamiento
recibido;

Pagos de renta variables que dependen de un indice o tasa, inicialmente medidos usando el indice o tasa en
la fecha de inicio;

E1 monto esperado a pagarse por el arrendatario bajo garantias de valor residual;

El precio de ejercicio de opciones de compra, si el arrendatario esta razonablemente certero de ejercitar
las opciones; y

Pagos por penalizaciones resultantes de la terminacién del arrendamiento, si el periodo del arrendamiento
refleja el ejercicio de una opcidén de terminacidén del arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se presenta como un concepto separado en el estado consolidado de posicidn
financiera.

El pasivo por arrendamiento es medido subsecuentemente con el aumento del valor en libros para reflejar los
intereses devengados por el pasivo por arrendamiento (usando el método de interés efectivo) y reduciendo el
valor en libros para reflejar los pagos de renta realizados.

La Compafiia revalua el pasivo por arrendamiento (y realiza el ajuste correspondiente al activo por derechos
de uso relacionado) siempre que:

E1l plazo del arrendamiento es modificado o hay un evento o cambio significativo en las circunstancias del
arrendamiento resultando en un cambio en la evaluacién del ejercicio de opcién de compra, en cuyo caso el
pasivo por arrendamiento es medido descontando los pagos de renta actualizados usando una tasa de descuento
actualizada.

Los pagos de renta se modifican como consecuencia de cambios en indices o tasa o un cambio en el pago
esperado bajo un valor residual garantizado, en cuyos casos el pasivo por arrendamiento se revalla
descontando los pagos de renta actualizados utilizando la misma tasa de descuento (a menos que el cambio en
los pagos de renta se deba a un cambio en una tasa de interés variable, en cuyo caso se usa una tasa de
descuento actualizada).

Un contrato de arrendamiento se modifique y la modificacidén del arrendamiento no se contabilice como un
arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se revalla basandose en el plazo del
arrendamiento del arrendamiento modificado, descontando los pagos de renta actualizados usando una tasa de
descuento actualizada a la fecha de entrada en vigor de la modificacién.
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La Compafiia no realizé ninguno de los ajustes mencionados en los periodos presentados.

Los activos por derechos de uso consisten en la medicién inicial del pasivo por arrendamiento
correspondiente, los pagos de renta realizados en o antes de la fecha de inicio, menos cualquier incentivo
por arrendamiento recibido y cualquier costo inicial directo. La valuacidn subsecuente es el costo menos la
depreciacién acumulado y pérdidas por deterioro.

Si la Compania incurren una obligacién surgida de costos de desmantelar y remover un activo arrendado,
restaurar el ligar en el cual estd localizado o restaurar el activo subyacente a la condicién requerida por
los términos y condiciones del arrendamiento, se debe reconocer una provisién medida conforme a la IAS 37.
En la medida en que los costos se relacionen a un activo por derechos de uso, los costos son incluidos en
el activo por derechos de uso relacionado, a menos que dichos costos se incurran para generar inventarios.

Los activos por derechos de uso se deprecian sobre el periodo que resulte mas corto entre el periodo del
arrendamiento y la vida 0til del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo
subyacente o el costo del activo por derechos de uso refleja que la Compafiia planea ejercer una opcidén de
compra, el activo por derechos de uso se depreciara sobre la vida util. La depreciacién comienza en la
fecha de inicio del arrendamiento.

Los activos por derechos de uso son presentados como un concepto separado en el estado consolidado de
posicién financiera.

La Compafia aplica IAS 36 para determinar si un activo por derechos de uso estd deteriorado y contabiliza
cualquier pérdida por deterioro identificada como se describe en la politica de “Propiedades, planta y
equipo”.

Los arrendamientos con rentas variables que no dependen de un indice o tasa, no son incluidos en 1la
medicién del pasivo por arrendamiento y del activo por derechos de uso. Los pagos relacionados son
reconocidos como un gasto en el periodo en el que sucede el evento o condicién que desencadena los pagos y
son incluidos en el concepto de “Otros gastos” en el estado consolidado de resultados (ver Nota 26).

Como expediente practico, la IFRS 16 permite no separar los componentes de no arrendamiento y en su lugar
contabilizar cualquier arrendamiento y sus componentes de no arrendamientos asociados como un solo acuerdo.
La Compania no ha utilizado este expediente practico. Para contratos que contienen componentes de
arrendamiento y uno o mds componentes de arrendamiento o de no arrendamiento adicionales, la Compafia
asigna la consideracion del contrato a cada componente de arrendamiento bajo el método del precio relativo
de venta independiente del componente de arrendamiento y precio relativo de venta independiente agregado
para todos los componentes de no arrendamiento.

Descripcién de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]

Las propiedades, planta y equipo y sus componentes significativos con vidas uUtiles diferentes de los demas
activos que componen un grupo de activos fijos, son reconocidos inicialmente a su costo de adquisicidn y se
presentan netos de depreciacién acumulada y de pérdidas por deterioro.

El costo de adquisicién de las propiedades, maquinaria y equipo incluye todos 1los costos incurridos
directamente atribuibles a su adquisicidén o construccién, y aquellos incurridos posteriormente para
reemplazarlos o aumentar su capacidad potencial de servicio o productividad.

Las propiedades, planta y equipo se presentan utilizando el modelo del costo segin lo dispuesto por la IAS
16 “Propiedad, planta y equipo”. La depreciacidén se reconoce para llevar a resultados el costo o la
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valuacién de los activos, (distintos a los terrenos y propiedades en construccién) menos su valor residual
y se calcula utilizando el método de linea recta en funcién de la vida util estimada de los activos, la
cual se estima de acuerdo al periodo en el cual se recibirdn los beneficios derivados de su uso. La vida
util, el valor residual y el método de depreciacién, se revisan periddicamente por la administracidén de la
Compafiia y el efecto de cualquier cambio en 1la estimacién registrada se reconoce sobre una base
prospectiva.

La depreciacidén comienza cuando el activo estd disponible para su uso y se calcula con base en las
siguientes tasas anuales, las cuales se asignan de acuerdo con su vida util estimada:

Porcentaje
Inmuebles 2.00 % - 4.00 %
Magquinaria y equipo 3.33 % - 10.00 %
Equipo de transporte 10.00 % - 25.00 %
Mobiliario y equipo 10.00 % - 33.33 %

Construcciones en proceso

Las construcciones en proceso incluyen los costos asociados con la construccion de propiedades, planta y
equipo. Una vez concluida la construccidén, estos activos se clasifican dentro de la categoria de
propiedades, planta y equipo, iniciando su depreciacidén a partir de la fecha de capitalizacidn, que es
cuando comienza su periodo de uso.

Mantenimientos y reparaciones

Los costos de reparacién y mantenimiento mayores se capitalizan y se les estima una vida atil y tasa de
depreciacién igual que a los demas componentes del mismo grupo o clase, con vidas similares, y
adicionalmente se da de baja la parte del componente reemplazado.

Ventas y bajas de propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo se dan de baja al momento de su venta o cuando no se espera obtener
beneficios econdémicos futuros por su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida en el momento de dar de baja
el activo (calculada como diferencia entre las ganancias procedentes de la venta del activo y su valor en
libros), se incluye en los estados consolidados de resultados en el periodo en el que ocurre.

Pasivos por restauracion

El valor presente de la estimacién inicial de la obligacidén por restauracién de canteras se incorpora al
costo del activo relativo. Los ajustes a la obligacidn resultantes de los cambios en la estimacidn del
costo por restauracidn, periodicidad de los flujos y tasa de descuento se consideran como adiciones o
reducciones al valor del activo correspondiente.

Descripcion de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

Las provisiones se reconocen cuando la Compafiia tiene una obligacién presente (ya sea legal o asumida) como
resultado de un suceso pasado, es probable que la Compafiia tenga que liquidar la obligacidén, y puede
hacerse una estimacién confiable del importe de la obligacidn.
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E1l importe que se reconoce como provisién es la mejor estimacidén del desembolso necesario para liquidar 1la
obligacién presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las
incertidumbres que rodean a la obligacién. Cuando se valua una provisién usando los flujos de efectivo
estimados para liquidar la obligacidén presente, su valor contable representa el valor presente de dichos
flujos de efectivo (cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es material).

Cuando se espera la recuperacidén de un tercero de algunos o todos los beneficios econdémicos requeridos para
liquidar una provisidén, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se

recibird el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

1. Contratos onerosos

Las obligaciones presentes que se deriven de un contrato oneroso se reconocen y valuan como provisiones. Se
considera que existe un contrato oneroso cuando la Compafia tiene un contrato bajo el cual los costos
inevitables para cumplir con las obligaciones comprometidas, son mayores que los beneficios que se esperan
recibir del mismo.

2. Reestructuraciones

Se reconoce una provisién por reestructuracién cuando la Compafiia ha desarrollado un plan formal detallado
para efectuar la reestructuracién, y se haya creado una expectativa valida entre los afectados, que se
llevard a cabo la reestructuracién, ya sea por haber comenzado la implementacién del plan o por haber
anunciado sus principales caracteristicas a los afectados por el mismo.

La provisién por reestructuracion debe incluir sélo los desembolsos directos que se deriven de la misma,
los actuales comprenden los montos que surjan necesariamente por 1la reestructuracidén; y que no estén
asociados con las actividades continuas de la Compania.

3. Garantias
Las provisiones para el costo esperado de obligaciones por garantias por la venta de bienes se reconocen a
la fecha de 1la venta de los productos correspondientes, de acuerdo con la mejor estimacién de 1la

administracién de los desembolsos requeridos para liquidar la obligacién de la Compaiia.

4. Pasivos contingentes adquiridos en una combinacidn de negocios

Los pasivos contingentes adquiridos en una combinacidon de negocios se valuan inicialmente a sus valores
razonables, en la fecha de adquisicidén. Al final de los periodos de reporte subsecuentes, dichos pasivos
contingentes se valuan al monto mayor entre el que hubiera sido reconocido de conformidad con la IAS 37 y
el monto reconocido inicialmente menos la amortizacién acumulada reconocida de conformidad con la IFRS 15
“Ingresos de contratos con clientes”.

5. Provisiones por restauracién

Las provisiones por los costos de restaurar activos de planta arrendados a su condicidén original, tal y
como se estipula en los términos y condiciones del arrendamiento, se reconocen cuando se incurre en la
obligacién, ya sea en la fecha de inicio del arrendamiento o como consecuencia de haber usado el activo
subyacente durante un periodo particular del arrendamiento por el monto que la administracidén estima
razonablemente que se requerird para restaurar los activos. Las estimaciones se revisan de manera regular y
se ajustan de forma apropiada a las nuevas circunstancias que surjan.

Descripcién de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]
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Bajo IFRS 15, una entidad reconoce ingresos para reflejar el traspaso de bienes o servicios prometidos a
los clientes, por un monto que refleja la retribucidén que dicha entidad espera ganar a cambio, siguiendo un
modelo de cinco pasos: Paso 1: Identificar los contratos con el cliente (acuerdos que crean derechos y
obligaciones exigibles); Paso 2: Identificar los distintos entregables dentro del contrato (promesas) y
registrarlos por separado; Paso 3: Determinar el precio de la transaccién (monto que la empresa considera
ganar a cambio de la transferencia de los bienes y servicios prometidos); Paso 4: Distribuir el precio de
la transaccién a cada entregable con base en el precio de venta relativos en forma individual de cada bien
o servicio; y Paso 5: Reconocer ingresos cuando (o en la medida que) la entidad satisface los entregables
mediante la transferencia al cliente del control sobre los bienes y servicios prometidos. Un entregable
puede ser satisfecho en un punto en el tiempo (cominmente en la venta de bienes) o durante un periodo de
tiempo (cominmente en la venta de servicios y contratos de construccién). La IFRS 15 también incluye
requerimientos de divulgacién respecto de 1la naturaleza, monto, periodicidad e incertidumbre de los
ingresos y los flujos de efectivo resultantes de los contratos de una entidad con sus clientes. La IFRS 15
fue efectiva al 1 de enero de 2018 y reemplazé todas las normas existentes para el reconocimiento de
ingresos.

Después de un andlisis de sus contratos con clientes, practicas de negocio y sistemas operativos por todos
los periodos reportados en los paises en que la Compafiia opera, para revisar los distintos entregables y
otras promesas (descuentos, programas de lealtad, reembolsos, etc.) incluidos dentro de los mismos, con el
fin de determinar 1las diferencias en el registro contable de los ingresos en relacién con 1las IFRS
anteriores, la Compafiia adopté la IFRS 15 al 1 de enero de 2018, usando el enfoque retrospectivo, sin
ningin efecto material en sus resultados de operacién, situacién financiera y cambios en el capital.

Las politicas de la Compafiia bajo IFRS 15 son las siguientes:

Los ingresos se reconocen en un punto en el tiempo o a través del tiempo, por el monto del precio, antes de
impuestos sobre ventas, que se espera reciban las subsidiarias de la Compafnia por bienes o servicios
suministrados, conforme se cumplan las obligaciones de desempefio contractuales, y el control de bienes y
servicios pase al cliente. Los ingresos se disminuyen por cualquier descuento o reembolso por volumen
otorgado sobre la venta. Las transacciones entre partes relacionadas son eliminadas en consolidacidn.

La consideracién variable es reconocida cuando es altamente probable que no ocurra una reversa
significativa en el monto de los ingresos acumulados reconocidos por el contrato y se mide utilizando el
valor estimado o el método de valor mas probable, cualquiera que se espere que pueda predecir de mejor
manera la cantidad basada en los términos y condiciones del contrato.

Los ingresos y costos por actividades de comercializacidén, en las que la Compafiia adquiere productos
terminados para su venta posterior, se reconocen en una base bruta, considerando que la Compania asume los
riesgos de propiedad sobre los productos comprados y no actua como agente o comisionista.

Cuando los ingresos se obtienen a través del tiempo conforme se cumplan las obligaciones de desempefio
contractuales, como es el caso de contratos de construccidén, la Compania utiliza el método de avance de
obra para medir el ingreso, el cual representa: a) la proporcién de los costos del contrato incurridos por
el trabajo ejecutado hasta la fecha sobre los costos totales estimados del contrato; b) los muestreos del
trabajo realizado; o c) el avance fisico del contrato completado; el que mejor refleje el porcentaje de
avance bajo las circunstancias particulares. Los ingresos y costos asociados con dichos contratos de
construccidén se reconocen en los resultados del periodo en que se desarrollan los trabajos con base en el
avance de obra al cierre del periodo, considerando que: a) se han acordado los derechos de cada contraparte
respecto del activo que se construye; b) se ha fijado el precio que sera intercambiado; c) se han
establecido la forma y términos para su liquidacién; d) se tiene un control efectivo de los costos
incurridos y por incurrir para completar el activo; y e) es probable que se recibiran los beneficios
asociados al contrato.

Los pagos por avance y los anticipos recibidos de clientes no representan el trabajo desarrollado y se
reconocen como anticipos de clientes de corto o largo plazo, segun corresponda.
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Descripcidn de la politica contable para reparacién y mantenimiento [bloque de texto]

Los costos de reparacién y mantenimiento mayores se capitalizan y se les estima una vida 0til y tasa de
depreciacién igual que a 1los demas componentes del mismo grupo o clase, con vidas similares, y
adicionalmente se da de baja la parte del componente reemplazado.

Descripcidn de la politica contable para la informacién financiera por segmentos
[bloque de texto]

Los segmentos operativos se definen como componentes de una entidad en los cuales desarrolla actividades y
obtiene beneficios como resultado de sus operaciones y son revisados regularmente por la Compafiia como base
para la toma de decisiones.

La administracién de la Compafiia analiza la informacidén por segmentos geograficos, por pais y por grupo de
productos. Consecuentemente, la administracién evalua el desempefio de sus resultados operativos para
México y Estados Unidos de América por los siguientes grupos de productos: cemento, concreto premezclado y
el resto de los segmentos operativos son agrupados en “Otros”

Dentro del rubro “Otros” se incluyen lineas de producto con caracteristicas similares relacionadas al giro
principal de 1la Compafnia como venta de agregados, block de concreto y otros materiales para la
construcciédn.

Descripcién de la politica contable para las transacciones con pagos basados en
acciones [bloque de texto]

Transacciones con pagos basados en acciones de la Compaiiia

Las transacciones con pagos basados en acciones liquidables mediante instrumentos de capital a empleados se
valian al valor razonable de los instrumentos de capital a la fecha en que se otorgan. Los detalles
relacionados con la determinacidén del valor razonable de las transacciones con pagos basados en acciones
liquidadas mediante instrumentos de capital.

E1l valor razonable determinado a la fecha de otorgamiento de los pagos basados en acciones 1liquidables
mediante instrumentos de capital se registra como gastos sobre la base de linea recta durante el periodo de
adjudicacién, con base en la estimacidén de la Compafiia de los instrumentos de capital que eventualmente se
adjudicardn con un incremento correspondiente en capital. Al final de cada periodo, la Compafiia revisa sus
estimaciones del numero de instrumentos de capital que esperan ser adjudicados. El efecto de la revisidn de
los estimados originales, si hubiese, se reconoce en los resultados del periodo de manera que el gasto
acumulado refleje el estimado revisado, con el ajuste correspondiente a 1la reserva de beneficios a
empleados liquidables mediante instrumentos de capital.
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Descripcion de la politica contable para subsidiarias [bloque de texto]

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Compafia que no den lugar a una pérdida de control
se registran como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no
controladoras de la Compania se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en
subsidiarias. Cualquier diferencia entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no
controladoras y el valor razonable de la contraprestacién pagada o recibida se reconoce directamente en el
capital contable y se atribuye a los propietarios de la Compafiia.

Cuando la Compania pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicidén se calcula
como la diferencia entre (i) la suma del valor razonable de 1la contraprestacién recibida y el valor
razonable de cualquier participacioén retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo
el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participacién no controladora. Los importes
previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de
la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relevantes (es decir,
se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable segun lo
especifique/permita la IFRS aplicable). E1 valor razonable de cualquier inversién retenida en 1la
subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el
reconocimiento inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de wuna
inversién en una asociada o negocio conjunto.

Descripcion de las politicas contables para los beneficios por terminacion [bloque de
texto]

Las indemnizaciones por despido de personal se reconocen cuando la Compafiia toma la decisién de despedir al
empleado o cuando dicho empleado acepta una oferta de beneficios por terminacién laboral. En México, estos
beneficios consisten en un pago Unico equivalente a tres meses de salario mas 20 dias por cada afio de
servicio, en caso de despido injustificado.

Descripcidén de la politica contable para acciones propias [bloque de texto]

La Compafiia reconoce una reserva para recompra de acciones propias y se muestra en el rubro de utilidades
acumuladas en los estados financieros intermedios consolidados condensados. En el caso de que el precio de
venta sea mayor que el costo, la diferencia se registra dentro del rubro de capital adicional pagado.
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Descripcién de otras politicas contables relevantes para comprender los estados
financieros [bloque de texto]

Los costos y gastos mostrados en los estados de resultados y otros resultados integrales de la Compania
fueron clasificados atendiendo a su funcién, y se revelan los costos y gastos por naturaleza. Se presenta
el rubro Utilidad bruta, debido a que muestra una evaluacidén objetiva del margen de operacidén, considerando
el segmento de la industria en el que opera la Compahia.
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

La informacidn referente a este reporte se encuentra contenida, en los reportes 800500 y 800600.

Descripcién de sucesos y transacciones significativas

Emisién de bono internacional, liquidacion de Notas de GG con cupén 5.250% y prepago de remanente de crédito sindicado.

En enero de 2022, GCC emitio exitosamente un bono internacional vinculado a la sostenibilidad por $ 500,000, con un cupén de 3.614% y
vencimiento en abril de 2032. Este bono tiene un objetivo de desempefio de sustentabilidad central, relevante y material, como es la reduccién de la
intensidad de CO2. Los recursos se utilizaron para liquidar las notas de GCC con cupén 5.250% y vencimiento en 2024, por un monto de

$ 260,000, asi como en conjunto con recursos propios de la compaiiia prepagar el remanente del crédito sindicado no garantizado emitido en 2018.

Cambios organizacionales

GCC anunci6 los siguientes cambios en cargos directivos, los cuales representan un paso fundamental para alcanzar la vision 2025 y fortalecen el
crecimiento sostenible de GCC.

Luis Carlos Arias, previamente Director de Administraciéon y Finanzas, es ahora Director de Proyectos. Luis Carlos sera responsable de la planeacion
y ejecucion del proyecto de expansion de la planta de Odessa y de la expansion de la red de distribucion, uno de los proyectos mas grandes en la
historia de GCC.

Maik Strecker fue nombrado Director de Finanzas y Planeacién. Maik se unié a GCC en 2020 como Director de Planeacién y cuenta con 22 afios de
experiencia en la industria, incluyendo fusiones y adquisiciones, desarrollo empresarial, gestion de lineas de productos, operaciones, ventas y
marketing en empresas globales de cemento y materiales de construccion.

César Conde fue promovido a Director Juridico. César se incorporé a GCC en 2006 y ha ocupado varios puestos en el departamento legal. César
cuenta con un Master en Derecho Americano y Comparado (LL.M) por la Universidad de Denver en Colorado.

Los cambios fueron efectivos a partir del 1 de noviembre de 2022.

Fitch Ratings mejoroé la perspectiva de GCC a positiva y mantuvo calificacion de BBB-

GCC anunci6 que la agencia calificadora Fitch Ratings ratificé en BBB- la calificacion crediticia de la compafiia, cambiando la perspectiva de estable
a positiva.

La perspectiva positiva refleja las expectativas de que GCC continue fortaleciendo su posicion financiera y de negocio, manteniendo una estructura
de capital sdlida.

La revision también refleja las expectativas de Fitch de que GCC continle su fuerte generacién de flujo libre de efectivo, lo que ayudara a financiar la
estrategia de crecimiento inorganico, sin afectar significativamente el apalancamiento.

El informe de Fitch citd 4 pilares principales en la mejora de la perspectiva de GCC, incluyendo:
e Posiciones de liderazgo solidas en Estados Unidos y México
o Resiliencia a lo largo de ciclos econémicos y durante mercados volatiles
e Importante productor de cemento petrolero
e Solidos resultados operativos y financieros

Fitch Ratings destaco también que la calificacién de GCC refleja su sélida posicion en los segmentos de cemento, concreto y agregados; una base
de clientes diversificada; asi como una fuerte generacion de flujo libre de efectivo a través de diferentes ciclos de la industria.

Resolucion del tribunal de apelacion sobre el caso GCC vs. Compaiiia de Inversiones Mercantiles (CIMSA)

GCC anunci6 que recibié una resolucion desfavorable del Tribunal de Apelacion del Décimo Circuito de los Estados Unidos, en relacion con el
arbitraje internacional iniciado por la Compafiia de Inversiones Mercantiles, S.A. ("CIMSA") en contra de GCC.
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La maxima instancia de justicia constitucional de Bolivia, el pais de jurisdiccion de origen de la controversia, emitié una sentencia a favor de GCC. Sin
embargo, en la resolucion del dia 10 de enero del presente afio, el Tribunal de Apelacidon se negé a reconocer esta sentencia. GCC se encuentra
evaluando sus alternativas legales y posibles recursos disponibles.

La decision del Décimo Circuito aprueba el veredicto del Tribunal de Distrito de Colorado que ordena a GCC pagar a CIMSA la cantidad equivalente a
$36.1 millones de ddlares mas gastos e intereses. Basado en esta decision, GCC ejercera los derechos contractuales y otros derechos legales para
recuperar los dafios y gastos que la resolucion final del arbitraje pueda obligar a la Compafiia pagar en ultima instancia.

Descripcion de las politicas contables y métodos de calculo seguidos en los estados
financieros intermedios [bloque de texto]

La informacién referente a este reporte se encuentra contenida, en los reportes 800500 y 800600.

sd
Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0
Dividendos pagados, otras acciones: 0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acciéon: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0
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